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no δενέχουμε άλλο θέμα συζήτησης εκτός από τις ανεμογεννήτριες είναι χρήσιμο να δούμε και στον τό-
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ς ο υ μ ε · Σ τ ° πλησιέστερο λαγκάδι!), πόσο λιγότερα καύσιμα θα χρησιμοποιούμε και πολλά ακόμη. 

άλλο ππα Π α ρ α π ά ν ω δεν είναι τίποτ' θέμα που έχει μεγάλη σημασία για τον 
τόπο μας, έτσι θα πρέπει να γνωρίζου-
με και για τη βιώσιμη κατανάλωση. Κα-
θώς, αν ακολουθούσαμε τις αρχές της 
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Η διαχείριση των σκουπιδιών είναι ένα αϊτό τα κύρια θέματα της βιώσιμης 
κατανάλωσης. (Εδώ παράνομες αποθέσεις στο δάσος στο Γερακάρι. Φωτ. 
«Κ», Νοέμβριος 2007) 

ίσως η κατανάλωση ηλεκτρισμού και η 
παραγωγή σκουπιδιών να ήταν σε πο-
λύ χαμηλότερα επίπεδα. Και για να μην 
ξεχνάμε ότι, ως γνήσιοι τσιριγώτες, 

αρχές της Βιώσιμης Κατανάλωσης. 
Επειδή οι πιο πολλοί ίσως δεν το πρό-
σεξαν, τα «Κ», συμβάλλοντας στη συ-

•·" στη σελ. 5 

ΠΕΡΙ ΑΝΕΜ(ΟΓΕΝΝΗΤΡΙ)ΩΝ 
ΚΑΙ... ΥΔΑΤΩΝ 

Το θέμα της εγκατάστασης ανεμογεννητριών στο νησί συντηρήθηκε και 
το μήνα που πέρασε και τα «Κ» συνεχίζουν τη δημοσίευση στοιχείων για 
την ενημέρωση του κόσμου πάνω σε γενικά και ειδικά θέματα που αφορούν 
αυτή τη μορφή ΑΠΕ. Πρώτα, όμως, το ρεπορτάζ. 

Στις 25 Φεβρουαρίου ο συνδυα-
σμός «Τα Κύθηρα μπροστά» οργά-
νωσε συζήτηση, στην οποία πήραν 
μέρος αρκετοί ενδιαφερόμενοι και α-
πό την οποία προέκυψε ψήφισμα στο 
οποίο εκφράζεται «η απόλυτη αντί-
θεση στην εγκατάσταση μεγάλου αι-
ολικού πάρκου στο νησί, καθώς κάτι 
τέτοιο θα σήμαινε σοβαρή υποβάθμι-
ση του φυσικού περιβάλλοντος». 
Παράλληλα ζητούσαν από το Δ.Σ. να 
ανακαλέσει την απόφασή του από 

την οποία προέκυπτε ότι μπορούσαν 
ν' αρχίσουν διαδικασίες εγκατάστα-
σης αιολικών πάρκων και απαιτού-
σαν να γίνει πρώτα προσεκτική εκτί-
μηση και άλλων εναλλακτικών πη-
γών ενέργειας με αξιόπιστη μελέτη 
ανεξάρτητου φορέα, όπως το ΕΜΠ. 

Στη συνέχεια, στις 14 Μαρτίου, 
με πρόσκληση του Δήμου Κυθήρων, 
μίλησε στο νησί ο ειδικός επιστήμων 
και Διευθυντής του Κέντρου Ανανε-

στη σελ. 11 

Προς δρομολόγησιι 
νέου τοπικού ιιλοίου 
Τρία αξιοσημείωτα θέματα έχου-

με στο τακτικό μας ρεπορτάζ για τη 
συγκοινωνία. Κατ' αρχήν, να πούμε 
ότι η ΑΝ ΕΝ δεν έχει απαντήσει ακό-
μη στην απόφαση του Δ.Σ. και είναι 
άγνωστο αν προτίθεται να πράξει αυ-
τό μετά την κατακύρωση των αγόνων 
που δεν θα γίνει ενωρίτερα από τις 
αρχές Μαίου. Όσον αφορά την ετή-
σια ακινησία, που είχε προγραμματι-
σθεί για την 1η Μαίου, καταβάλλεται 
προσπάθεια να μετατεθεί γι' αργότε-
ρα, εφόσον καταστεί δυνατόν να γί-
νουν περιορισμένες εργασίες στα μέ-
σα Απριλίου, 2-3 ημερών, έτσι ώστε 
το πλοίο να συνεχίσει και μετά την 1 η 
Μαίου δρομολόγια. 

Όσον αφορά το τοπικό, το μήνα 

που πέρασε ακούστηκε ότι παρήλα-
σαν στα Κύθηρα 2-3 ενδιαφερόμενοι, 
αλλά, άλλου το πλοίο ήταν ακατάλ-
ληλο και άλλος θεώρησε τη γραμμή 
ασύμφορη κι έτσι δεν προχώρησαν 
παραπέρα. Φαίνεται όμως, να είναι 
σε καλό δρόμο η δρομολόγηση νέου 
τοπικού πλοίου από τον κυθήριο επι-
χειρηματία κ. Πολ. Τουρλουμοϋση, ο 
οποίος διαθέτει επισκευαστική μονά-
δα στο Πέραμα και, σύμφωνα με επί-
σημη ανακοίνωση που έγινε στο Δ.Σ. 
στις 26 Μαρτίου, αγόρασε πλοίο μή-
κους 75μ. χωριτηκότητας 150 Ι.Χ. πε-
ρίπου και 500 επιβατών, το οποίο έ-
πειτα από μετασκευή, προτίθεται να 
το δρομολογήσει στην τοπική γραμ-

στη σελ. 5 

Τοποθετούν αυθαίρετα 
κεραίες κινητής 

Τώρα, που κάθε οικογένεια δια-
θέτει 2-3 κινητά τηλέφωνα μάλλον 
απίθανο φαίνεται και στον τόπο μας 
να διαμαρτυρηθεί κανείς για τις κε-
ραίες των εταιρειών κινητής, που έ-
χουν «φυτρώσει» σε κάθε βουνό 
του τόπου. Επειδή, μάλιστα, σε 
πολλά χωριά τα κινητά δεν είχαν 
σήμα αρκετές εταιρείες βρήκαν τον 
τρόπο (δηλαδή το έκαναν στα μου-
λωχτά και χωρίς άδεια) και έβαλαν 
κεραίες που τις έκρυψαν επιμελώς. 
(Αλλού τις κρύβουν μέσα σε ηλια-
κούς θερμοσίφωνες, αλλού σε δια-
φημίσεις ή σε καμινάδες κ.ο.κ.). 

Ετσι έχουμε σήμα παντού και ου-
δείς διαμαρτύρεται! Επειδή, όμως, 
κάθε πολίτης έχει το δικαίωμα να ε-
ρευνά αν αυτό δημιουργεί κινδύ-
νους για την υγεία του, οι αρμόδιες 
υπηρεσίες που θέτουν τους περιο-
ρισμούς και παρακολουθούν την ε-
φαρμογή τους δεν μπορούν να πα-
ρέμβουν και να κάνουν μετρήσεις, 
αφού δεν έχει ζητηθεί άδεια, παρά 
μόνον αν το «μυριστεί» κανείς και 
κάνει καταγγελία. 

Δεν θ' ασχοληθούμε εδώ με το 
αν είναι ή όχι επικίνδυνες οι κεραί-

στη σελ. 4 
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Το έργο δεν είχε χι 
αλλά δεν το ...ήξε 

Σε σχέση με το ρεπορτάζ στο 
προηγούμενο φύλλο μας για το έργο 
της «ανάπλασης Ανω Λειβαδίου» 
λάβαμε επιστολή από τον Αντιδή-
μαρχο κ. Μ. Πρωτοψάλτη, η οποία έ-
χει ως εξής: 
Κύθηρα 17/3/2008 
Αριθμ. Πρωτ. 34/42/1151 
Προς: Τον διευθυντή της Εφημερί-
δας «ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ» 
Θέμα: Ενημέρωση για την πορεία 
των έργων του ΟΠΑΑΧ 
Σχετ: Το άρθρο της εφημερίδας σας 
στο Φύλλο του Μαρτίου του 2008 

Αξιότιμε κύριε διευθυντά, 
Σε απάντηση πρωτοσέλιδου άρ-

θρου σας, στο φύλλο της εφημερί-
δας σας του μηνός Μαρτίου με τον 
τίτλο «Τι έγινε με την ανάπλαση 
Άνω Λιθαδίου», σας αποστέλλουμε 
την ροή των ενεργειών που έχουν 
γίνει από τον Δήμο μας για τα δύο 
έργα του ΟΠΑΑΧ. 

Όπως φαίνεται από τον κατάλο-

γο των ενεργειών που έχουν γίνει 
μέχρι σήμερα, έγκριση δημοπράτη-
σης πήραμε από την Διαχειριστική 
Αρχή μόνο για το έργο «Αγροτική 
Οδοποιία Δήμου Κυθήρων» ενώ δεν 
δόθηκε ανάλογη έγκριση για το έρ-
γο της ανάπλασης με την αιτιολογία 
ότι είχε κορεστεί το πρόγραμμα. Το 
έργο έχει λάβει όλες τις εγκρίσεις 
και η προσπάθεια του Δήμου μας εί-
ναι, εφόσον τελικά δεν χρηματοδο-
τηθεί από το Γ' ΚΠΣ, να ενταχθεί τα-
χύτατα στο Δ' ΚΠΣ (ΕΣΠΑ). 

Μάλιστα, σε πρόσφατο ταξίδι 
του κυρίου Δημάρχου στην Αθήνα 
και σε συνάντηση με τον Υπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης, κ. Κοντό και 
παρουσία του τέως Υφυπουργού 
κου Μιχαλολιάκου δεσμεύτηκε για 
τα ανωτέρω, δηλώνοντας παράλλη-
λα ότι όλες οι ενέργειες για τη λήψη 
των σχετικών εγκρίσεων, θα έπρεπε 
να είχαν δρομολογηθεί από το τέ-

στη σελ. 5 
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Αποχαιρετισμός στο Δημ. Διακόπουλο 
Πατέρα μας καλόκαρδε, φιλότιμε, λεβέντη, 
είναι μεγάλο το κενό, που στην ζωή μας μένει. 
Η μάνα, που πάντα σού στεκόταν, δυνατή σαν 

βράχος, 
ναυάγιο ένιωσε με μιάς όταν κατάλαβε, ότι της 

φεύγει ο "Βλάχος". 

Στάθηκες πάντα όρθιος, με δύναμη και θάρρος, 
όμως... ήρθε αναπάντεχα, της ασθένειας, ο 

πόνος & το βάρος. 
Επιθυμία σου ήταν, να στέκεις περήφανα ως 

το τέλος, σαν αναμμένος φάρος. 
Η χάρη σου εισακούστηκε, γι' αυτό γοργά εκκίνησε να σ' αγκαλιάσει ο 

χάρος. 

Θέλουμε να πιστεύουμε πως, για τον γρήγορο χαμό σου, 
έβαλαν «χέρι» και ψυχή, οι γονείς & ο αδελφός σου, 
γιατί εκείνοι από ψηλά, γνωρίζανε καλά, πιο ήταν το καλό σου. 

Υπήρξες ντόμπρος και καλός. 
Τεχνίτης, τάξεως πρώτης. 
Στους φίλους, γινόσουν αδελφός, 
μα... και για τον τόπο σου, άξιος πατριώτης. 

Άφησες όνομα καλό και έργο στον νησί σου, 
όλοι θα σε θυμόμαστε, παρακαλώντας, ν' αναπαυθεί η ψυχή σου. 

Καλό ταξίδι, γλυκέ μας πατέρα. 
ΘΑ Σ' ΑΓΑΠΑΜΕ ΠΑΝΤΑ 

ΝΕΚΡΟΛΟΥΛΟΥΔΑ 
Βαρύ το χρέος αξέχαστε Θανά-

ση να σου απευθύνω λίγα λόγια τώ-
ρα που έφυγες για το μεγάλο ταξίδι. 
Εφυγες αφήνοντας με μόνο, κυριο-
λεκτικά μόνο. Μου στέρησες την α-
γνή φιλία σου, που μόνο στο μοιραίο 
αποχωρισμό μας αναμέτρησα την α-
ξία της, στοχάστηκα πως μου ήταν 
απαραίτητη. 

Εφυγες ναι, μα δεν μπορείς να 
ξεχαστείς. Εχει αποτυπωθεί παντού 
η μορφή σου και προσπαθώ με την 
φαντασία μου να της δώσω ψυχή 
για να ζωντανέψω αξέχαστες στιγ-
μές και αναμνήσεις. 

Γνωριστήκαμε στα πέτρινα χρό-
νια της κατοχής στα θρανία του Γυ-
μνασίου Κυθήρων. Δειλά στην αρχή, 
μα που στο πέρασμα του χρόνου α-
ναπτύχθηκε μια όμορφη φιλία. 
Ήσουν η ψυχή της τάξεως. Ξεχώρι-
ζες πάντα με το πηγαίο χιούμορ 
σου. 

Κι όταν τελειώσαμε ακολουθώ-
ντας ο καθένας το δρόμο που χάρα-
ξε η μοίρα σκορπίσαμε στα τέσσερα 
σημεία του ορίζοντα. 

Κι ύστερα από χρόνια με τη φρο-

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 275 
τ.μ. εντός του οικισμού 
Φράτσια, συνοικία Πετρο-
χειλιάνικα, δίπλα στον κε-
ντρ. δρόμο. Πληρ. κα Άννα 
Λεονταράκη, τηλ. 210 
9603618 και 6936 976430. 

ντίδα της αγαπημένης μας Ριρίκας 
αρχίσαμε να ανταμώνουμε κάθε 
χρόνο. Κι ήταν τόσο όμορφα. Ξανα-
ζούσαμε με τη δική σου ζωντάνια τα 
ανέμελα χρόνια της μαθητικής ζωής. 
Μ' ένα όνειρο να ξανασμίξουμε πά-
λι. Όμως η μοίρα ζήλεψε και σε πή-
ρε τόσο πρόωρα από κοντά μας. Τώ-
ρα η παρέα μας θα 'ναι φτωχή χωρίς 
τη συντροφιά σου. Όμως θα συνεχί-
σουμε και θα ξέρουμε ότι κάπου εκεί 
θα είσαι κι εσύ να μας συντροφεύεις 
με το αιώνιο χαρούμενο χαμόγελο 
σου. Γι' αυτό το χαμόγελο το γεμά-
το αισιοδοξία θα σε θυμάμαι. 

Αντίο φίλε 
Κ. ΜΑΚΡΗΣ 

ΝΕΑΠΟΛΗ ΦΛΕΒΑΡΗΣ 2008 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Για τη συμπαράσταση τους 

και τη βοήθεια τους στην πρό-
σφατη περιπέτεια με την υγεία 
μου θα ήθελα να ευχαριστήσω 
θερμά κι εκ βάθους καρδίας, το 
Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη 
Κυθήρων κ.κ. Σεραφείμ, τους 
γιατρούς και το νοσηλευτικά 
προσωπικά του Τριφυλλείου 
Νοσοκομείου - Κε'ντρου Υγείας 
Κυθήρων και άλους τους συγ-
γενείς και φίλους απά τα Κύθη-
ρα κι απά άλλου. Η συμπαρά-
σταση τους με βοήθησε και μου 
έδωσε κουράγιο και δύναμη. 

Νικάλαος Βενε'ρης 
Δρυμώνας 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους άσους συμμετεί-

χαν στο βαρύτατο πένθος μας 
για την απώλεια του προσφι-
λούς και πολυαγαπημένου 
μας συζύγου, πατέρα και παπ-
πού 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΣΤΕΦ. 
ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗ 

ευχαριστούμε θερμά. 
Η σύζυγος: Σταυρούλα 
Τα παιδιά: Χρήστος και Μα-
ρία 
Τα εγγόνια: Δημήτριος και 
Νατάσα 

ΑΠΟΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ 
Ξαφνικά παππού μου, 
έφυγες... 
είναι δύσκολο να συνειδητο-
ποιήσουμε την απουσία σου. 
Η καθημερινάτητά μας χωρίς 
εσένα είναι διαφορετική. 
Θα μας λείψεις... 
Καλά σου ταξίδι παππούλη 
μου. Σ' αγαπάμε! 

Γάμοι 
• Παντρεύτηκαν στον I. Ναό 

του Σωτήρος στο Κάτω Λειβάδι 
στις 8 Μαρτίου, ο Γιώργος Απ. Με-
γαλοκονόμος με την Γιούλη Μετα-
ξινιάδου. Στους νεόνυμφους ευχό-
μαστε κάθε ευτυχία και στους γο-
νείς να τους χαίρονται. (Μ.Π.Κ.) 

Θάνατοι 
• Πέθανε στις 10 Μαρτίου σε 

ηλικία 79 ετών και κηδεύτηκε από 
το νεκροταφείο Καλλιθέας ο Γιώρ-
γος Πετρόπουλος. Στα παιδιά του 
Θεοφάνη και Μπετίνα, θερμά συλ-
λυπητήρια. 

• Πέθανε στις 15 Μαρτίου 
στην Αθήνα και ενταφιάστηκε 
στον Καραβά ο Δημήτρης Στεφ. 
Μαυρογιώργης, 77 ετών. Στη σύ-
ζυγο του Σταυρούλα και στην κόρη 
του Μαρία, οικογενειακώς, θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Πέθανε στις 22 Μαρτίου στο 
Νοσοκομείο Κυθήρων και κηδεύτη-
κε στα Κοντολιάνικα ο Νίκος Αν. 
Κοντολέων, 70 ετών. Στη σύζυγο 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ευχαριστούμε θερμά όλους τους συγ-

γενείς, φίλους και γνωστούς που με οποι-
ονδήποτε τρόπο μας συμπαραστάθηκαν 
και μας ενίσχυσαν στο βαρύτατο πένθος 
μας για την απώλεια του πολυαγαπημένου 
μας παιδιού, αδελφού, εξαδέλφου, εγγο-
νού, ανηψιού, θείου και φίλου Πολύχρονη. 
Ιδιαιτέρως τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη 

·****>· Ι 

μας κ.κ. Σεραφείμ, τον πατέρα Πέτρο Μα-
ριάτο, τον πατέρα Παναγιώτη Διακόπουλο και τους άλλους κ _ 
της νήσου για την ηθική στήριξη και τα συγκινητικά λογία μ 
ποία αποχαιρέτησαν τον Πολύχρονη μας. Καθώς επίσης τ ^ 
μαρχο κ. Θεόδωρο Κουκούλη, τον Πρόεδρο της Εγχώριο"·ι · 
σμά Μεγαλοκονόμο, τον Λυκειάρχη κ. Γιώργο Κομηνο και ο 
απλό κόσμο που τον τίμησε με την παρουσία του. ^. 

Ευχαριστούμε τέλος τους συναδέλφους του δύτες, π° LKia 
γάλο πόνο και συντριβή τον συνόδευσαν ως την στερνή κ 

κάποιο του. 
Αλλά κι ένα μεγάλο «ευχαριστώ» σ' εκείνους που για ^ 

λόγο δεν μπόρεσαν να παραβρεθούν στην κηδεία τ ο υ ^ε-
μάς. Εκαναν όμως αισθητή την παρουσία τους, στέλνογ 
φάνια-τηλεγραφήματα και παίρνοντάς μας τηλέφωνο απο e 
Γερμανία-Αυστραλία. 

Βαθιά συγκινημένοι: 
οι γονείς: Τάσος και Μαρία 
ο αδελφός: Νίκος 
ο παππούς: Νίκος 
οι θείοι, τα ξαδέλφια, τα ανήψια, οι φίλοι. ποοσωΠ1' 
Ακολουθούν μερικές σκέψεις και συναισθήματα από το πρ 

κό ημερολόγιο του Πολύχρονη, ιδιαίτερα φιλοσοφημένα: 
- 1 Αυγούστου 2006 ,<μ£ 

Ανυπομονώ να βρεθώ σε μέρη που η απλότητα κυριαρΧ jV 

την ομορφιά της, χωρίς την παρουσία ανθρώπων που οε λ 
καταλάβει τη σημασία της απλότητας, της χαράς, και του 
Ένας τέτοιος τόπος είναι τα Κύθηρα. , προί 

Τα δικά μου Κύθηρα. Πολλές φορές η σκέψη μου πετοιε 
τα εκεί. Προς τα εκεί που μικρός γέννησα τις πρώτες μου ε 

προς τα εκεί που οι εικόνες είναι μαγικές. 
- 5 Αυγούστου 2006 , , ££jav 
...,καταβάθος δεν μ' αρέσουν τα σχέδια. Ποτέ δεν μ' JP ^ 

Ποτέ δεν επαληθεύτηκαν. Αυτό που σκέφτομαι, είναι οτι οε ^ α 0 

να σκέφτομαι. Θέλω να χαρώ την κάθε απρόβλεπτη στιγμπ 
όμορφα, όσο όμορφα με εκπλήσσει! 

-Δευτ . 10 Απριλίου 2006 
Ένα μεγάααλο σπίτι... , κθΤεινό> 
Ενα σπίτι με πολλά ασύμμετρα παράθυρα, ένα σπίτι σ ^ 

ένα σπίτι με βαθύ μπλέ φως, ένα σπίτι που δεν μοιάζει Υ' 
Ένα σπίτι ανοιχτό γΓ αυτούς που δεν φοβούνται την έλλειψ ι ^ 
τας, ένα σπίτι γΓ αυτούς που δεν φοβούνται το σ κ ο τ ά δ ι - 0 . 
συγκατοίκηση. Ένα σπίτι όμορφο, άγριο, φιλικό με κρυμμ^ ς. 
μορφιά, που σε ελκύει να μπεις μέσα του να την a v a Kr 0§a *αΙ 

Ένα σπίτι γεμάτο με μαγικά χρώματα. Ένα σπίτι με σ δ , ε ^ 
λαβύρινθους. Τόσο μεγάλο αλλά και τόσο μικρό και ...·ζε£ΓΓ ' 
τέτοιο σπίτι έχω και είναι ανοιχτό σε όλους. ' i n o O ^ 

(Σπίτι αποτελούσε γΓ αυτόν ο βυθός της θ°λ ^ ^ 

του Μαργέτα και τα παιδιά του Τά-
σο και Μαργαρίτα, οικογενειακώς, 
θερμά συλλυπητήρια. (Μ.Π.Κ.) 

• Πέθανε στις 10 Μαρτίου σε 
ηλικία 63 ετών και κηδεύτηκε στον 
Καραβά ο Ανδρέας Μπαμπούνης. 
Στη σύζυγο του Δέσποινα και τα 
παιδιά του θερμά συλλυπητήρια. 

(Γ.Ε.Κ. - Μ.Π.Κ.) 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχια^ 
θέση Αυγολάτι (ττεριοΧ'μ^ 
ρας) εμβαδού 19 ^ 
των. Πληροφορίες 
210 9511144 ή 
31436. Δ. Ρίζος. 
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ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ, Τηλ./FAX 27360-33590 

" Λ ν ο ς ι 

Μ < Γ Α Λ Η Π Ο Ι Κ Ι Λ Ι Α 

U Κ Ο Ι Μ Η Μ Α Τ Α ΚΑΙ < Ι Α Η Α Α ^ Λ Κ 

Μ Α Τ Ι Κ Α Ϊ Κ Ι Α Α Α * Ρ<ΤΚ>Χ<\ΛΟΥ 
ΧΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ 

| ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 210-8081521, ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ: 27360 - 31368 

ι Ί Λ 

ΚΟΣΜΑΣ ΜΑΡΕΝΤΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΏΝ 

Μ.Sc. BRISTOL UNIVERSITY 

ΙΑΤΡΕΙΟ: ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 36, 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 210-8084001, 210-808251 

Dr EMM. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ 
Μαιευτήρ - Χειρουργός - Γυναικολόγος 

Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών 
ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ και ΞΕΝΙΑΣ 1, ΑΟΗΝΑ 

ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 210-7781144 ΟΙΚ. 210-6819137 
KIN. 6944 333742 

Μαιευτήριο «ΙΑΣΩ», ΤΗΛ.: 210-6184000 

Δ ΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Θ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 210-4126551 & 210-4133394 

ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ.: 2 7 3 6 0 - 3 1 5 3 2 

π 

π . r ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΩΝ Λ 

ΚΩΝ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ (ΣΑΒΒΑ) 
* Κοσμήμοιτα. 

* Ωρολόγια. 
* Α ρ γ υ ρ ά 

ΑΓ. ΜΕΛΕΤΙΟΥ & ΣΤΑΥΡΟΙΙΟΥΛΟΥ 4 
^ ΑΘΗΝΑ - ΤΗΑ. 210-86 11 509 

2. 

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ 

Κ Ο Ν Σ Τ . Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Υ 
Ο Μ Η Ρ Ο Υ 1 ΤΗΛ. 210-93 41 

ΝΕΑ Σ Μ Υ Ρ Ν Η 

Λ Ι Ν Α Σ Δ Ε Λ Α Ρ Α - Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο ^ 
Ε. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 131 ΤΗΛ. 210-93 31 ^ 

ΝΕΑ Σ Μ Υ Ρ Ν Η 

• 

^ Ι Ι Ι Ι Η Ι Ι Ι Ι Η Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Η Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Π Ι Ι Ι Ι Ι Η Ι Ι Ι Ι Ι , ^ 

I ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ | 
Χειρουργός Οδοντίατρος 

I Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128 2ος όροφ. ΚΑΛΛ ΙΘΕΑ Ξ 
(Πλ. Δαβάκη, δίπλα στην ΕθνικήΤράπεζα) i 

5 Ιατρός Οίκου Ναύτου - Τηλ. 210-95 67 477 ίΞ 
^ / f l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l W * 

ΠΡΙΝΕΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΕΑΕΤΩΝ 

ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ: ΧΡΕΜΩΝΙΔΟΥ 24 - Ι Ι Α Γ Κ Μ ^ ψ 
ΤΗΛ.: 210-75.10.100 • 210-75.13.588 · FAX: 210-75.1- · 

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΥΝ 
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Αντ/ρα-Κύθηρα 8.00, Γύθειο-Κύθηρα 
17.00, Κύθηρα-Πειραιάς 22.00. 

Τρίτη Πάσχα: Πειραιάς-Κύθηρα 
22.00. 

Τετάρτη Πάσχα: Κύθηρα-Νεάπο-
λη: 8.00, Νεάπολη-Κύθηρα 9.30, Κύ-
Θηρα-Πειραιάς 17.00. 

Πα περισσότερες πληροφορίες 
και ενδεχόμενες αλλαγές (βλ. και 
ρεπορτάζ 1ης σελ.) στα κατά τόπους 
πρακτορεία. Τετάρτη Πάσχα: 

, ι τ υ χ ι °υχος Πανεπιστημίου Αθηνών 
|?ΚτωΡ Πανεπιστημίου Tubingen Γερμανίας 
-Λ°ς του European Board of Orthodontists 

' ° u 4, Πλ. Μαβίλη Τηλ. 2 1 0 6 4 Π 106 
Μέγαρο Μουσικής) Κιν. 6 9 4 4 8 8 4 4 6 4 

^ΤΡΟΤΙΧΝΙΚΗ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ι Κ Α Ε Ρ Γ Α Α Υ Τ Ο Μ Α Τ Ι Σ Μ Ο Ι Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ι Κ Ε Σ Ε Γ Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Ε Ι Σ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΠΙΝΑΚΩΝ 
ΠΩΛΗΣΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ 

Γ Ε Ν Ν Ή Τ Ρ Ι Ε Σ ΑΠΟ KMOOOKVA Μ Ε ΜΗΧΑΝΈΣ DEUTZ 
Α Σ Υ Ν Α Γ Ω Ν Ι Σ Τ Ε Σ 

Α Μ Ε Σ Η Α Π Ο Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Η Β Λ Α Β Ω Ν 
Γ c " ^ H p H r Κ Ι Ν Η Τ Η Μ Ο Ν Α Δ Α 
^ ? Α Ν Ο Σ & Κ Α Λ Α Ο Ο Φ Ο Ρ Ο Ο Χ Η Μ Α 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1875 
τ.μ., περιοχή ΛΟΥΡΟΙ (Τρε-
λοκομείο), έναντι βενζι-
νάδικου Σοφίου. Πληροφ, 
τηλ. 6944 240 379. 

ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ, πωλούνται 
δύο οικόπεδα εντός σχε-
δίου, θέση Μαδερά, 850 
τ.μ. και 931 τ.μ. Πληρ. 
τηλ. 210 3469060. 

ΚΥΘΗΡΑ ΚΑΤΩ ΑΠΟ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΒΕΡΓΑΔΙ 
6945567159 Email: monedas@otenet.gr 

^οποιείο ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην Αγία 
Πελαγία 2 οικόπεδα 210 
τ.μ. το καθένα, εντός οικι-
σμού, 50 μ. από τη θάλασ-
σα (α' ζώνη, με δόμηση 
280 τ.μ. το καθένα). Πλη-
ροφορίες 27360 34135, 
6937446040. 

ΕΥΚΑΙΡΙΑ οικόπεδο 1056 
τμ επί της λεωφ. Ποταμού 
- Χώρας, έναντι Αγ. Χαρα-
λάμπους Ποταμού, άρτιο 
οικοδομήσιμο, εντός οικι-
σμού. 
Τηλ. 6977368677. 

Κ°ς / λ ρ ι κ α ρ α ς κι ο / W k ο ς I Ιετρολα^ος, 
" Hc Παλαίωσα σ ε Spi'AVCX γαλλ ικά βαρέλια, 
^οΐ/στος κοινός και ερι/δροποίκνρέ^ος κ α θ ώ ς 
' ·<ρασί χύμα για ριαγαζιά και σπίτια. 
α , "ολαριβά^ο ι /ρ ιο πλ^σιρ ιο και αηοσταψωση 
'ελιajy κ α δ ώ ς και πάτημα σ τ α φ ν ^ ώ ΐ 

H c ^Πορσι/γχρο^ο nieampio, 

^ α ρ κ ^ α α κ ι α , τηλ.: 2 7 3 6 0 - 3 8 2 5 0 
Α θ ή ^ α : 2 1 0 0 1 2 5 4 2 8 - 9 

PELAGIA 
BEACH 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 

ΚΥΘΗΡΑ 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

Τηλ. Κυθήρων: 27360-34223,33995 

Fax Κυθήρων: 27360-33831 

^Γηλ. Αθήνας: 210-9924116,210-9643328/ 

δ ι ά λ ε ξ η γ ι α τ ι ς α κ τ ι ν ο β ο λ ί ε ς 

τιΐοπ^ Ψ ε ρ 0 υ σ α ° ^ ι λ ί α ^ θέμα 

Πηκες ακτινοβολίες έδωσε στις 
Κ έ

ς 

Πράξη 
^Ρακτηρ Ι σμου 

%vYnrtn λ ° Γ 0 1 0 ύ ν °ήμερα όσα 
κά με ™ ε δ ώ και καιρό σχετι-
ξ ε ω η 2 ο α Γ η σ ΐ θ π θ ί η σ η τ ω ν π Ρ ά " 
Χ£ίου έτη

 τ η ρ ΐ σ μ ο υ τ ο υ Δ α σ α Ρ " 
VTQl τυγήυΐ χ Τ £ ν α πληροφορού-
οείς *°1 ενδ ιαΦερόμενοι αποφά-
C επηρεάζουν. 

^252 or π rV' μ ε τ ι1ν υ π ' αρ. 
Π0υ εκδόθη1Ραξη ΧαΡακτΠΡίσμού, 
του κ Δ Κ ; Ε ΈΠΕΙΤΑ από αίτηση 
^άσεΐο π τ η α η ° π ο υ λ ο υ κ α ι αΦ°Ρά 
Ρίζονταΐ; η θ ε °Π Μ ό δ ί . χαρακτη-

(4^ν5,3 στρ·δασική 
ν'ααναΧα:η

ά^π
ΛΡαξηεχει σταλεί 

o n o u o i S 0 1 0 ΔΠΜο Κυθήρων απ 
να 

ντρο Ποταμού και στα πλαίσια των 
διαλέξεων που διοργανώνει το 
Κ.Ι.Π.Α., ο καθηγητής κ. Βασ. Λευ-
θέρης. Ο ομιλητής εξήγησε τη δια-
φορά των δύο αυτών φυσικών φαι-
νομένων, που τόσο απασχολούν 
σήμερα τις κοινωνίες και την επι-
στήμη και απάντησε σε σειρά ερω-
τήσεων του κοινού. Από τις απα-
ντήσεις του ομιλητή ξεχωρίζουμε 
όσα είπε για το ότι δεν έχει γίνει 
μελέτη στο νησί για το επικίνδυνο 
ραδιενεργό ραδόνιο και γι' αυτό 
δεν έχει περισσότερα στοιχεία γι' 
αυτό, ενώ οι μελέτες που έχουν γί-
νει διεθνώς (μία μάλιστα περιελάμ-
βανε και περίπτωση στα Κύθηρα) 
για τις κεραίες της κινητής δεν έ-
χεουν δείξει, μέχρι στιγμής, ότι υ-
πάρχει επικινδυνότητα στην έκθε-
ση σ' αυτού του είδους τις ακτινο-
βολίες, οι μελέτες, όμως συνεχίζο-
νται. Εκείνο που τόνισε ιδιαίτερα 
είναι ότι θα πρέπει ν' αποφεύγεται 
η χρήση κινητών από παιδιά, καθώς 
τα κινητά είναι πηγή θερμότητας 
και δεν έχουν ακόμη ερενυηθεί εν-
δεχομένως κίνδυνοι από την έκθε-
ση των παιδιών στην επίδραση της. 

κ α τ ε ρ ι ν α ζ α ρ μ π η - μ α γ ε ι ρ ο υ 
Ορθοδοντικός 

Δρομολόγια 
πλοίου 

Το Ε/Γ-Ο/Γ «Μυρτιδιώτισσα» θα ε-
κτελεί μέχρι 22/4 τα εξής δρομολόγια: 

Δευτέρα: Πειραιάς-Κύθηρα 22.00. 
Τρίτη: Κύθηρα-Αντ/ρα-Κύθηρα 6.00, 
Κύθηρα-Νεάπολη 10.30, Νεάπολη-Κύ-
θηρα 12.00, Κύθηρα-Νεάπολη 14.00, 
Νεάπολη-Κύθηρα 17.00. Τετάρτη: Κύ-
θηρα-Γύθειο 9.00, Γύθειο-Κύθηρα 
13.00, Κύθηρα-Αντ/ρα-Καστέλι 16.30. 
Πέμπτη: Καστέλι-Αντ/ρα-Κύθηρα 
8.00, Κύθηρα-Γύθειο 13.00, Γύθειο-
Κύθηρα 17.00. Παρασκευή: Πειραιάς-
Κύθηρα 22.00. Σάββατο: Κύθηρα-Νεά-
πολη 8.00, Νεάπολη-Κύθηρα 10.00, 
Κύθηρα-Νεάπολη 17.00, Νεάπολη-Κύ-
θηρα 19.00. Κυριακή: Κύθηρα-Νεάπο-
λη 8.00, Νεάπολη-Κύθηρα 19.30, Κύ-
θηρα-Αντ/ρα-Κύθηρα 11.00, Κύθηρα-
Πειραιάς 22.00. 

Δρομολόγια Πάσχα 
Μ. Τετάρτη: Κύθηρα-Νεάπολη 

8.00, Νεάπολη-Κύθηρα 9.30, Κύθη-
ρα-Αντ/ρα-Κύθηρα 11.00, Κύθηρα-
Πειραιάς 16.00. 

Μ. Πέμπτη: Πειραιάς-Κύθηρα 
17.00. 

Μ. Παρασκευή: Κύθηρα-Νεάπο-
λη 8.00, Νεάπολη-Κύθηρα 10.00, Κύ-
θηρα-Νεάπολη 14.00. 

Μ. Σάββατο: Κύθηρα-Γύθειο 
8.00, Γύθειο-Κύθηρα 11.30, Κύθηρα-
Αντ/ρα-Καστέλι 15.00. 

Δευτέρα Πάσχα: Καστέλι-

Χωρίς υποκρισίες 
και φαρισαϊσμούς 

Η«ΕΚΡΗΞΗ» πολλών συμπατριωτών μας πάνω σ' ένα θέμα, ό-
πως αυτό με τις ανεμογεννήτριες, μπορεί να προσφέρει αρκε-
τά στον τόπο, εκτός αυτού που γράφουμε στην 1η σελίδα, αν 

θεωρήσουμε ότι είναι θετικό να διευρύνεται ο κύκλος των ανθρώ-
πων που συμμετέχουν στις συζητήσεις για τα κοινά, ακόμη κι αν αυ-
τές, ξεκινούν ή γίνονται ανορθόδοξα. Ίσως μετά απ' αυτές τις συζη-
τήσεις να προκύψουν και πολλά άλλα χρήσιμα συμπεράσματα, ε-
κτός απ' αυτά που θεωρούνται ζητούμενα από τη συγκεκριμένη συ-
ζήτηση. Κι αυτό, γιατί όλο και κάποιοι από μας θα δουν και θ' ασχο-
ληθούν με πράγματα, τα οποία μέχρι χθες ακόμη, τα θεωρούσαν πα-
ντελώς αδιάφορα. Γιατί π.χ. δεν μπορούν να ανταλλάσσονται μαχη-
τικά πυρά για το πόσο ωφελεί ή βλάπτει μια ανεμογεννήτρια και να 
μην γίνεται συζήτηση για το τι θα γίνει με τα σκουπίδια που έχουν 
γεμίσει τον τόπο και τα οποία μετά βεβαιότητος βλάπτουν! Ακόμη, 
με τι επιχειρήματα θα ξεκινούμε να διασταυρώσουμε τα ξίφη μας για 
μελλοντικές κι αβέβαιες βλάβες στην υγεία μας, όταν εμείς οι ίδιοι 
αγοράζουμε κάθε μέρα 4-5 πακέτα τσιγάρα, τα οποία, μάλιστα, κα-
πνίζουμε μέσα στο σπίτι αδιαφορώντας αν βλάπτουν τα παιδιά μας 
ή πίνοντας τον καφέ μας και τιμωρώντας έτσι τους διπλανούς μας. 
Με τι επιχειρήματα θα τρέχει π.χ. ένας κυνηγός να ομιλεί για τους 
κινδύνους στα πουλιά από τις έλικες των ανεμογεννητριών (που εί-
ναι όντως υπαρκτοί) όταν ο ίδιος δεν αρκείται στο να σκοτώσει όσα 
πουλιά ορίζει ο Νόμος, αλλά όσα βρει μπροστά του και μάλιστα και 
όσα ρητώς δεν επιτρέπεται να τουφεκίσει; Ποίος θα μπορεί να βγά-
ζει λόγους για τη μόλυνση του περιβάλλοντος όταν ο ίδιος ρίχνει τα 
λύματα του βόθρου του στο χωράφι του διπλανού του, μολύνοντας 
κι αυτό και τις καλλιέργειές του; Με τι συνείδηση θα υποστηρίξει ότι 
κάποιοι δρόμοι θα καταστρέψουν τη χλωρίδα του τόπου του, όταν ο 
ίδιος αδιαφορεί για τα δένδρα που είναι στο σπίτι του και τα δηλητη-
ριάζει για να μην ενοχλείται από τα φύλλα; Κι ακόμη. Πού ήταν, αλή-
θεια, το 2000 μερικοί λαλίστατοι σήμερα ρήτορες για να οργανώ-
σουν διαμαρτυρίες για την καταστροφή του κεδροδάσους του Μη-
λοποτάμου και των πευκοδασών στα Μυρτίδια; Γιατί τότε οι περισ-
σότεροι προτίμησαν τη σιωπή; 

Οι ακραίες αυτές περιπτώσεις υποκρισίας και φαρισαϊσμού δεν 
γράφονται για να τονίσουν απλά το αυτονόητο. Γράφονται, γιατί η 
ευαισθητοποίηση για ένα θέμα, όπως αυτό με τις ανεμογεννήτριες, 
μπορεί - και πρέπει - να οδηγήσει στην ευαισθητοποίηση όλο και 
μεγαλύτερου μέρους της κοινωνίας μας, στο βασικότερο θέμα της 
χώρας μας, που είναι το θέμα της Παιδείας. Οποιαδήποτε κοινωνία 
ευαισθητοποιηθεί στο θέμα της παιδείας και ξεκινήσει την, απαραί-
τητη κι αναγκαία αλλαγή, από το σπίτι, δηλ. από την οικογένεια, τότε 
και μόνον έχει πιθανότητα να επιτύχει και να δώσει λύση στα προ-
βλήματά της. Αν κάνει πράξη αυτό που ευαγγελίζεται για τους άλ-
λους κι αν ξεκινήσει τις θυσίες από τα ίδια τα μέλη της. Γιατί, ασφα-
λώς, όλοι έχουν το δικαίωμα να αυτοπροσδιορίζονται ως ευαίσθη-
τοι, πατριώτες, οικολόγοι, προστάτες των παραδοσιακών αξιών 
κλπ., αν πρώτοι οι ίδιοι εφαρμόζουν στη ζωή τους και στις δράσεις 
τους γενικά τις αρχές τις οποίες ζητούν να εφαρμόζουν οι υπόλοι-
ποι, οι αρχές και το κράτος. 

Αν γίνει αυτό, καμία αρχή και κανένα κράτος δε θα μπορέσει ν' 
αντισταθεί στο δίκαιο και σωστό και κανείς δε θα έχει το σθένος ν' 
αντιτάξει ούτε ένα επιχείρημα. 

Κι όποιος πει ότι αυτός εξαιρείται από τα παραπάνω, ας ρίξει μια 
ματιά στον καθρέφτη του, μήπως και αναγνωρίσει εκεί κοντά του 
τον πρώτο που παραβιάζει τις αρχές και τις αξίες που διακηρύσσει 
ότι πρέπει να έχουν και να διαφυλάττουν όλοι οι υπόλοιποι... 

ΕΡΩΦΥΛΗ Β. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Ε.Μ.Π. 

ΜΕΛΕΤΗΤΗ! ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟΥ 
Πληροφορίες για Πολεοδομικά θέματα του ακινήτου σας 

και για τη συμπλήρωση της δήλωσης του Εθνικού 
Κτηματολογίου στα τηλ. 210 9964890 - 6942660351 

e-mail: erofpap@pathfinder.gr 

ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΛΥΜΑΤΩΝ 
ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

Δημήτρης Ε. Μοιρασγεντής 
Διπλωματούχος Μηχανικός Περιβάλλοντος Πολυτεχνείου Κρήτης 

- Αυτόνομες μονάδες Βιολογικού Καθαρισμού Λυμάτων 
(σχεδιασμός, εγκατάσταση, συντήρηση) 

- Μελέτες Περιβαλλοντικές, Διάθεσης αποβλήτων, υγειο-
νομικές 

- Έκδοση αδειών λειτουργίας επιχειρήσεων 
Ποταμός Κυθήρων. Τηλ.: 6972 874363, 27360 33618 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΤΟ 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

Α Ο Μ Ν Α Κ Ο Ν Τ Α Ρ Α Τ Ο Υ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΑΘΗΝΑ ΚΥΘΗΡΑ 
τηλ. 210-42.20.591 τ ηλ. 27360-31.862, 27360-31.364 

mailto:monedas@otenet.gr
mailto:erofpap@pathfinder.gr
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Αντ /πος της t r iumph 
Ε Σ Ω Ρ Ο Υ Χ Α - ΜΑΓ1Ω 
σε μεγάλη ποικιλία 
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ηαραδοΰν) 
ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 

Χώρα - Κύθηρα Τ.Κ. 80100 Τηλ. 27360 -

,ΙΛΜΑ VAΗ 

ΛΪκη» « * y K > 

Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ι Κ Ό Σ 
„ ΚΥΚΛΟΙ 

Στο Μουσείο Μπενάκη 
Αμφιβάλλω πολύ Τσιριγώτες 

μου αν θα δοθεί ξανά η ευκαιρία στο 
κοντινό μέλλον, τα Κύθηρα να προ-
βληθούν πολιτιστ ικά τόσο ψηλά, αλ-
λά και τόσο πετυχημένα σε ένα με-
γάλο μουσείο διεθνούς κύρους ό-
πως είναι το Μουσείο Μπενάκη. 
Αμφιβάλλω ακόμη αν οι σημερινοί 
Τσιριγώτες εκτίμησαν δεόντως το 
μέγεθος αυτής της επιτυχίας να ε-
κτεθούν τόσες πολλές καλλιτεχνι-
κές φωτογραφίες των προγόνων 

Του Γ. ΛΕΥΘΕΡΗ 

τους, σε όλο τους το μεγαλε ίο και 
σε κάθε πτυχή της ιδιωτικής τους 
ζωής, φέρνοντας πίσω μνήμες από 
την κοινωνική ζωή των ανθρώπων 
του νησιού μας. 

Παρατηρώντας με προσοχή τα 
δεκάδες πορτραίτα του φωτογρά-
φου «μεροκαματιάρη» Παναγιώτη 
Φατσέα της περιόδου 1920-1938, 
βλέποντας τα σοβαρά και προβλη-
ματισμένα πρόσωπα των πορτραί-
των, εύκολα μπορείς να καταλάβεις 
τ ι περίπου ένιωθαν όλοι εκε ίνοι οι 
άνθρωποι την ώρα που ποζάριζαν 
μπροστά στο φακό, αλλά και να θαυ-
μάσεις το καλλιτεχνικό ταλέντο του 
πρωτοπόρου φωτογράφου Πανα-
γιώτη Φατσέα να αποτυπώνει πάνω 
στη φωτογραφία με καταπληκτική ε-
πιτυχία τον ψυχισμό των ανθρώπων 
της εποχής. Ακόμα με λίγη φαντα-
σία μπορείς να μαντέψεις την ευχά-
ριστη έκπληξη του ξενητεμένου Τσι-
ριγώτη όταν έπαιρνε τη φωτογρα-
φία των δικών του στα χέρια του 
στις μακρινές χώρες της Αμερικής 
και της Αυστραλίας που βρισκόταν... 
Οι περισσότερες φωτογραφίες, που 
είδαμε στην έκθεση τα θετικά τους, 

βρίσκονται χαμένες στο εξωτερικό 
και όχι στα Κύθηρα. Αν ο Γιάννης 
Σταθάτος δεν ανακάλυπτε τα γυάλι-
να «αρνητικά» τους και δε μεσολα-
βούσε η δωρεά των παιδιών και του 
εγγονού του Παναγιώτη Φατσέα 
στο «Κυθηραϊκό Φωτογραφικό αρ-
χείο», το Μουσείο Μπενάκη δε θα 
μπορούσε σήμερα να φιλοξενήσει 
στις αίθουσές του αυτές τις «ονειρι-
κές» φωτογραφίες όπως τις αποκά-
λεσε «Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» στο κριτικό 
της σημείωμα. Ναι φίλοι μου, όλο 
αυτό το εγχείρημα της ανακάλυψης, 
της συντήρησης και της ανατύπω-
σης νέων φωτογραφιών από τα πα-
λιά υάλινα «αρνητικά»... αλλά και 
στη συνέχεια η έκθεσή τους στο 
Μουσείο Μπενάκη, οφε ίλετα ι απο-
κλειστικά και μόνο στο μεράκι και 
την αγάπη για τη φωτογραφία και τα 
Κύθηρα του Γιάννη Σταθάτου. Βέ-
βαια το τεράστιο αυτό έργο δε θα 
μπορούσε να ολοκληρωθεί χωρίς τη 
συμπαράσταση του ΚΙ ΠΑ και την οι-
κονομική βοήθεια των αδελφών Νο-
ταρά από την Αυστραλία. 

Στο Μουσείο Μπενάκη τη βραδιά 
των εγκαινίων της έκθεσης παρευ-
ρέθησαν πολλοί Τσιριγώτες μεταξύ 
αυτών και ο Δήμαρχος θα μπορούσε 
όμως να ήσαν πολλοί περισσότεροι. 
Ατυχώς αυτό τον καιρό οι Τσιριγώ-
τες «ανεμοδέρνονται» ξεχνώντας 
πως η έκθεση των φωτογραφιών 
του Παναγιώτη Φατσέα στο Μου-
σείο Μπενάκη μάς γυρνούν πίσω 
στις ρίζες μας... 

/ ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 900 

τ.μ. με ερειπωμένο κτίσμα, 
στην Αγία Αναστασία. 
Αρτιο, οικοδομήσιμο, φως, 
νερό, τηλέφωνο. Τιμή 
25.000 ευρώ. Τηλ. 210 
9022137. 

ΦΑΤΣΕΑΧ 
Αντιπροσωπεύουμε τους μεγαλύτερους κατασκευαστές σε κάθε τομέα με κρπήριο την ποιότητα, 
την οικονομία και την αξιοπιστία. Σας προσφέρουμε ολοκληρωμένες μελέτες, ποιοτικές 
κατασκεύες και πλήρη τεχνική υποστήριξη, τόσο στο σπίτι όσο και στην επιχείρησή σας. 

Ε Π Ι Π Λ Α Κ Ο Υ Ζ Ι Ν Α Σ 

Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ι Κ Ε Σ Ο Ι Κ Ι Α Κ Ε Σ Σ Υ Σ Κ Ε Υ Ε Σ 

Ε Π Α Γ Γ Ε Λ Μ Α Τ Ι Κ Ο Ι Ε Ξ Ο Π Λ Ι Σ Μ Ο Ι 
( ξ ε ν ο δ ο χ ε ί ω ν και ε σ τ ι α τ ο ρ ί ω ν ) 

Ε Π Α Γ / Κ Α Σ Υ Σ Τ Η Μ Α Τ Α Κ Α Θ Α Ρ Ι Σ Μ Ο Υ 
(απορρυπαντ ι κά · χ α ρ τ ι κ ά ) 

Μ Ε Λ Ε Τ Ε Σ & Ε Γ Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Ε Ι Σ 
( υ γ ρ α ε ρ ί ο υ κα ι κ λ ι μ α τ ι σ τ ι κ ώ ν ) 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΤΟΚΩΝ ΔΟΣΕΩΝ 
Δεκτές όλες οι πιστωτικές κάρτες 

Λ 
0 ... 

Πιο κοντά σας, δε γίνεται! 

Εμπορία Ηλεκτρικών Συσκευών · Κλιματισμός · Έπιπλα Κουζίνας 
Φατσάδικα, Κύθηρα Τ.Κ. 801 ΟΟ, Τ: 2 7 3 6 0 31089 F: 27360 31641, e-mail: pfatseas@otenet.gr 

PRAPAS ajzartrviey\L· 
Τ~ια o^eipepie^e^ δ ιακοπές 

Υπευθυνη ΡΟΥΛΑ ΖΑΝΤΙΩΤΗ 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ - ΚΥΘΗΡΑ Τ.Κ. 802 00 

ΤΗΛ.: 27360 3 9 0 3 3 - ΦΑΞ: 27360 3 9 0 3 4 
KIN.: 6947 554 453 - 6973 275 572 

ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 210 4922197 
Information: www.prapas.5u.com 

«Ταξίδι από τα Κύθηρα...» 
με καπετάνισσα την Μάνιη 

Τριάρχη - Μακρυγιάννη 
Γράψει ο χειρουργός Κοσμάς Μεγαλοκονόμος 

Να μας ταξιδέψει θέλησε η φιλό-
λογος - εκπαιδευτικός Μάντη Τριάρ-
χη. Μας ξεκίνησε απ' τα Κύθηρα που 
την γέννησαν και μας πέρασε απ' την 
Κρήτη, την Αθήνα, την ποίηση, τους 
ποιητές, την μουσική, την ζωγραφική, 
την ελευθερία, την δημοκρατία, την 
εκπαίδευση, την ενημέρωση, το φιλό-
τιμο, το καθήκον... κι όλα αυτά για να 

« ΪΑΐΙάΙ ΑΏΟ ΤΑ KWHPA..» 

*mnr»Mti4t - meow 

μας δείξει την ομορφιά και να διαλα-
λήσει: Η ομορφιά είναι αλήθεια! 

Ενα ταξίδι είναι αυτό το βιβλίο, μα 
κι ένα βάπτισμα σε αλλεπάλληλα κύ-
ματα συγκίνησης. Γιατί το να μας μι-
λούν για αξίες κι ομορφιά, είναι στις 
μέρες μας ασυνήθιστο, σπάνιο... συ-
γκινητικό. Το καραβάκι του εξώφυλ-
λου «έσπασε» τα δεσμά του κι η κα-
πετάνισσα, η Μάντη, το κυβέρνησε με 
οδηγό τα λαμπρά αστέρια... την γνώ-
ση και την πείρα. Την γνώση που αφο-
μοίωσε σκυμμένη στα βιβλία και την 
πείρα που απόκτησε εκπαιδεύοντας 
επί 30 χρόνια ελληνόπουλα, ακολου-
θώντας του πατέρα της, του Βρεττού, 
την παράδοση. Μεστός ο λόγος, σε 
παίρνει από κει που βρίσκεσαι και σ' α-
νεβάζει ψηλά, κάνοντάς σε κοινωνό 
διανοημάτων, που μόνο σου δεν κα-
ταπιάνεσαι... κι ας τα κρίνεις τελικά 
«αυτονόητα». Αλήθεια πόσο έχουμε 
ξεχάσει τα «αυτονόητα»; Πόσο παρα-
μελούμε το μέλλον των παιδιών μας. 
' χ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 13,5 
στρ. εντός ζώνης 800 μ., με 
ελιές , πηγάδι και οπωρο-
φόρα δένδρα, περιοχή Κά-
τω Λιβάδι. Πληροφορίες 
τηλ. 210 9846523. 

Καθηγητής Μουσικής 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

ΣΤΑΘΗΣ 
Παραδίδει μαθήματα 

μουσικής (ακκορντεόν, 
αρμόνιο, μπουζούκι, 
ανώτερα θεωρητικά) 

ΤΗΛ.: 210 4312510 
6944 934956 

Κάτι άλλο στα δώρα 

Δημήτρης Νομικός 
Χώρα - Τηλ. 27360-31561 

Γι' αυτό το μέλλον μας μιλά, ανή-
συχα, η Μάντη. Μας κρούει καμπά-
νες, δίνει απαντήσεις: 

«Μπορεί τα παιδιά μας αργότερα 
να μην διαβάσουν συστηματικά Αι-
σχύλο, Ευριπίδη, Ελύτη, Εγγονόπου-
λο, ενώ βέβαια εμείς ευχόμαστε το α-
ντίθετο. Αν όμως αντιμετωπίσουμε 
υπεύθυνα τον νέο άνθρωπο, σύμφω-
να με την κρυστάλλινη ψυχή του, 
που πρώτα στα δικά μας χέρια παρα-
δόθηκε, θα τον αφήσουμε να μεγα-
λώνει και να προχωρεί, κρατώντας 
πάντα μιαν υπέροχη, υπερήφανη μα-
γνόλια!» Το υπερήφανο λουλούδι, 
μαγνόλια, κάνει έμβλημα η Μάντη, 
που με κάτασπρο πουλί μοιάζει και 
καλεί γονείς κι εκπαιδευτικούς να 
πράττουμε έτσι, που σε κάθε χέρι νέ-
ου και νέας ένα τέτοιο άνθος να εμπι-
στευθούμε. 

Η Μάντη δεν διδάσκει μόνο γρά-
φοντας, μα και με το παράδειγμά της. 
Δεν κράτησε για τον εαυτό της όσα 
τόσα χρόνια αποθησαύρισε. Τα σύνα-
ξε σε καλαίσθητο βιβλίο, χωρίς να υ-
πολογίσει κόπο κι έξοδα. Και το βιβλίο 
αυτό διατίθεται, σε κάθε αναζητητή, 
χωρίς τίμημα. 

(Σ «Κ». Το βιβλίο διατίθεται στα 
γραφεία του Κυθηραικού Συνδέσμου 
Αθηνών και της Κυθηραικής Αδελφό-
τητος Πειραιώς, καθώς και από το κα-
τάστημα του κ. Στρ. Θεοδωρακάκη, 
στον Ποταμό). 

Τοποθετούν 

αυθαίρε*α 

κεραίες κινητής 
από τη σελ. 1 •„nr\i· 

ες αυτές. Μ έ χ ρ ^ γ μ η ^ 
νε οι επ ιστήμονες^ ε 
χθεί κάτι το ύποπτο, και 11 
κρυνση από σχολεία και A W 
αισθητούς χώρουςγ ινετα^ ί^^ 
πτικά, όπωςλενε .θ α ^ ι 
όμως, με την τακτική των ε™μ 

να μην ζητούν άδειες, * α
λο. 

είναι απαράδεκτο καιγ ια ' ^ 
γουςπου είπαμε παραπαν , 

και γ ιατ ί οι i i u / u ^ - - ώσηΐου 
αρχές πρέπει να έχουν'γ 
τ ι γ ίνεται στον τοπο τουν , j f l 

προέκυψε τώρα απο κατ γ • 
του κ. Θ. Σοφίου απο τον' „ 
ο οποίος διαπίστωσε ε γ κ ο Ν Ε ) κ , 

ντά στις δικές του έ γ κ α τ α ^ 

μία δι 

όντως, η κερ°'α! 

κεραιών κινητής 
ντά στις δικές t l . 
και κινήθηκε α ρ μ ο δ ί ω ς , π, 
Ε.Ε.Τ.Ε. κα. Π Π · * · * * ; , ' » 
στωσαν ότι, όντως, Π 
τοποθετηθεί παράνομα. ^ 
μάλιστα, διαδικασίες Υ10 ^ ^ · 
του νόμου περί αυθαίρετων, ^ 
τα ιρε ία που την ε γ κ α τ ε σ π ^ 

την νομιμοποιήσει ακοΛυ· ^ 
τις νόμιμες διαδικασίες^ a i 

έμβριο πέρσι που ε Υ * 6 * ^ 
διαπίστωση μέχρι σ ? μ ε

λ % ί ζ ο # 
γίνει τίποτε, αλλά ολοι γν^κ ^ 
πως κινούνται οι υ π η , ρ ε ,οήσο^ 
τόπο μας.Θαπαρακολουϋ ΐ , 
λοιπόν, το θέμα και, καΛ 
έχε ι γ ίνε ι κάτι ανάλογο-κ ^ 
στο νησί (τι λέμε τ ώ ρ α ! 0 

μεσα ώστε να μην θεωρέ 
τήππη γι'\/πι Ρέωοανο αμπ&' · 

Από πατέρα σε γιο συνεχίζουμε την παράδ°σΓ* 

ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
"ΜΑΣΤΟΡΕΜΑΤΑ 0£." 

ΚΩΣΤΑΣ θ. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ (ΠΡΑΓΙΠΑ^ 
Μελαμίνες MDF - κομένες στα μέτρα σας · Ντουλάπες υπνοδωμάτια 

Έπιπλα κουζίνας - σιδηρικό - Εργαλεία , 
Χρώματα - Εξαρτήματα Ραφιών ELEMENT SYSTEM • Πομολσ 

Κουρτινόξυλα - Ιδέες για κατασκευές 

Μ Α Δ Υ Τ Ο Υ & Μ Υ Ρ Ι Ο Φ Υ Τ Ο Υ 4 6 - 4 8 ΝΙΚΑΙΑ ^ 
(ΟΠΙΣΘΕΝ ΟΤΕ ΝΙΚΑΙΑΣ) ΤΗΛ. 210-49.22.197 & FAX 210 

mailto:pfatseas@otenet.gr
http://www.prapas.5u.com
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BlflZIMH ΚΑΤΑΝΑΛΠΙΗ 
τη οελ. 1 

S c ^ W f l ^ 1 0 θέμαΤα Περΐβάλ· 
σγοληΤι» χ επΡεπε να) μας απα-
5 η μ ο σ ι ε ύ ο υ ν τ α βασικά ση-
να?0 Ιν θέμα" Κ α ι Μάλιστα, για 
Ρ ^ ο ^ Ρ ΐ ζ ° υ ν 01 β°υλευτές ττης π ε -
ά ν & γ

Κ ά ν ο υ Μ ε ^ δωρε-
TlQ δηιιηπ πουΡΥείο πλήρωνε για 
ζ &̂  σ,ευσεις αυτές. Αλλά, συνή-

Υάλα έ ^ " ° υ ρ γ ε ί α ^ηρώνουν σε με-
^ α έντυπα, μεγάλα ποσά. 

Πε"θ1σΐ ϊη0ήπαΤαναλ
Ω

ωση ε ί ν α ι Π υ-
°'ώνπω. α γ α θ ώ ν κ α ι υπηρε-
^ανβ η Λ ν Τ α Τ Τ Ο Κ ρ ί ν ο ν τ α ι σ τ | ς βασι-
ελ χ ΐ σ τ ί π Γ ε ς α ν ά γ κ ε ς κ α 'Ποποία 
f S T Τ η ν καταστΡ°ΦΠ των 

άπορων του πλανήτη μας. 
Τι κάνω 

υπεύθυνος πολίτης 
πραγ2,°Γα θ ώ ν α κ α τ α ν α λ ώνωόσα 
% ε ο Τ ΧΡειαζ°μαι- Καλύπτω τις α-
Ρ̂3ολές Τΐς επιθυΜίες μου, χωρίς υ-

φτομαίκη?!^' αλλά σκέ-
^ Τ α ^ 0αυΡ ι°· Το μέλλον το δικό 

^κυρίως των παιδιών μου 

% οκγ,γ!^ περισσεύει, πριν το πε-
κάπ ο̂ς Κ ς α ί μήπως τ° χρειάζεται 

γεια^α^^ω σπατάλες στην ενέρ-
μαστε όλοΛ™*0 α γ α θ ά που χρειαζό-

υ ν τ α τι ιδίως το ηλεκτρικό 

Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Τ Η Τ Α 

ρεύμα και το νερό είναι πολύτιμα. 
- Σέβομαι το φυσικό περιβάλλον 

και αποφεύγω υπηρεσίες και προϊόντα 
που το επιβαρύνουν. 

- Παράγω όσο λιγότερα σκουπίδια 
μπορώ. Δεν τα πετάω όπου με βολεύει, 
αλλά όπου πρέπει. 

- Δεν ξεχνώ να κάνω ανακύκλωση. 
- Στις καθημερινές μετακινήσεις 

μου επιβαρύνω όσο γίνεται λιγότερο 
το περιβάλλον. 

- Τηρώ πάντα αυτές τις αρχές μου, 
γιατί έτσι σέβομαι τον εαυτό μου. Επι-
βραβεύω τους παραγωγούς που βλέπω 
ότι τηρούν τις ίδιες αρχές, γιατί έτσι 
δείχνουν ότι σέβονται την κοινωνία 
μας. 

- Δεν αφήνω το νερό να τρέχει ό-
ταν πλένω τα πιάτα ή όταν βουρτσίζω 
τα δόντια μου. 

- Διορθώνω όσο το δυνατόν γρη-
γορότερα τις διαρροές που εμφανί-
ζουν οι βρύσες του σπιτιού. 

- Προτιμώ το ντους από τη γεμάτη 
μπανιέρα. 

- Για το πλύσιμο του αυτοκινήτου 
μου, δεν χρησιμοποιώ το λάστιχο αλλά 
κουβά και σφουγγάρι. 

- Ποτίζω τα φυτά μου με ποτιστήρι 
ή με αυτόματο πότισμα. Τους καλοκαι-
ρινούς μήνες τα ποτίζω ή νωρίς το 
πρωί ή αργά το βράδυ, όταν έχει δύσει 
ο ήλιος, ώστε να γίνεται όσο το δυνα-
τόν λιγότερη εξάτμιση νερού. 

Η Λ Ε Κ Τ Ρ ι ΦΩΤΟΡΑΜΑ 
ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ Ι . ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 

^ΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΥΛΙΚΟ -
IflMwrr ΦΩΤΙΣΤΙΚΑ 

j H T A ΤΗΛΕΦΩΝΑ - ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 
ΚΑΜΕΡΕΣ - ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΥ 

ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΙ - ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ 
ΠΙΝΑΚΕΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΛΙΒΑΔΙ ΙίΥΟΗΡΩΝ THA.-FAX: 27360 39080 
e-mail : e le lctrofotorama@altecnet .gr 

Ρ Α Ν Α Υ Ο Τ I S 
ΚΕΝΤΑ CAR - MOTORENT 

? V S 6 0 · 3 1 6 0 0 ' f a x ; 27360.31789 ΤΣΙΚΑΛΑΡΙΑ: 27360.34393 
^ Ρ θ Λ ^ 3 6 0 · 3 Ί 0 0 4 ίιηΛ Λ Ο * ™ 

ΤΑΘΜΟΙ 

4 pOM[0:6944. 263757 
ΔΙΑΚΟΦΤΙ: 6944.263757 
ΑΠΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: 6944.263757 

ΠΡΩΤΟΠΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟ 1981 
ΜΕ ΓΡα ^Ε ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ ΠΑΝΤΟΤΕ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ, 
<Κ*ΗΆΛΙ * * * Σ Τ Α Θ Μ Ο Υ Σ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΣΕ ΟΛΟ ΤΟ ΝΗΣΙ 

ΧΠΡΑ, ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ, ΤΣΙΚΑΛΑΡΙΑ, ΔΙΑΚΟΦΤΙ, ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ) 
wwv.panayotis-rent-a-car.gr 

www.kythira.com, www.kythcra.com 
e-mail: panayoti@otenet.gr 

ΔΙΑΘΕΣΗ (τταράδοοη-τταραλαβή) ΟΧΗΜΑΤΩΝ 
ΣΕ ΟΠΟΙΟΔΗΠΟΤΕ ΜΕΡΟΣ ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Το Μοναδικό γνήσιο Αμερικανικό μηχάνημα, 
'δανικό για δίαιτα και υγιεινή διατροφή 

4 R O M A R O B O T 
Χ(0 

ετε κιλά 
Χω? Va Κ ά ν ε Τ ε δίαΐΤα· 
ΤΟ 

He 

)pl(i να χάνετε 
Χρόνο σας και 
αΨάνταστη οικονομία 

αΐταΧύτητα. 
έλος στη χοληστερίνη 
και τα επικίνδυνα λίπη 

ΕΩΡΓΙΑ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΟΥ-ΚΑΡΑΒΟΥΣΑΝΟΥ 
. τΗΛ. 210-9221686 & 6944-312885 

Π ρ ο ς 

δ ρ ο μ ο λ ό γ ϋ ο ϋ 

ν έ ο υ τ ο π ι κ ο ύ 

π λ ο ί ο υ 

από τη σελ. 1 
μή και ίσως και στο Γύθειο, χωρίς επι-
δότηση. Το Δ.Σ. απεφάσισε ομόφωνα 
να συναινέσει στη δρομολόγηση και 
να βοηθήσει στις σχετικές διαδικα-
σίες. 

Εκείνο που έχει σημασία είναι ότι 
μέχρι την 25η Μαρτίου δεν είχαν α-
νοίξει πλάνα δρομολογίων του Πά-
σχα για όλα, σχεδόν, τα πλοία της α-
κτοπλοίας (η ΑΝ Ε Ν τα άνοιξε στις 28 
του μήνα) και το θέμα έφθασε στις ε-
φημερίδες (ΒΗΜΑ, ΝΕΑ κ.α.) καθώς 
φαίνεται να οφείλεται στις χαμηλές 
αυξήσεις που δίνει το YEN στα εισι-
τήρια, όταν οι τιμές του πετρελαίου 
καλπάζουν. Ετσι, οι εταιρείες κάνουν 
αναδιατάξεις δρομολογίων για μείω-
ση κόστους, ζητούν δε να μην είναι οι 
αυξήσεις κάτω από 14% αντί του 8% 
που δίνει το Υπουργείο, για τις μικρές 
και αντιοικονομικές γραμμές. Η ανα-
ταραχή στην ακτοπλοία επηρέασε και 
τις δρομολογήσεις στις άγονες των 
Κυκλάδων, ειδικά, όπου ετοιμάζονται 
διαμαρτυρίες για το μικρό αριθμό 
προσεγγίσεων σε πολλά νησιά, ενώ 
σε άλλα (Λήμνος) οι ντόπιοι έκαναν 
δική τους εταιρεία και αγόρασαν 
πλοίο, καθώς κινδύνευαν να μείνουν 
χωρίς συγκοινωνία. Να δούμε, τώρα, 
εδώ πως θα εξελιχθούν τα πράγματα, 
καθώς, κανείς δεν μένει ανεπηρέα-
στος σε περίπτωση κρίσης, με πρώτα, 

βέβαια, θύματα, το επιβατικό κοινό. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικοπεδο στα 
Τσικαλαρία, 1050 τ.μ. εντός 
σχεδίου (φως, νερό, τηλέ-
φωνο). Τιμή € 40.000. Τη-
λέφ. 210 5900482 & 
6947987080. ' 

^ Ν 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο ελαιό-
φυτα 2 στρ. και 0,5 στρ. 
στη θέση Μακρυά Σκάλα 
(Μητάτων). Τηλέφωνο 210 
4957676 κ. Αλεξ. Σκλάβου. 

^ — 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 
στη θέση Μα ρίνη, Αγ. Πε-
λαγίας, 20 στρ. με απεριό-
ριστη θέα στην Πελοπόν-
νησο, 55.000 ευρώ. Τηλ. 
210 9022137. 

' Ο ΘΗΣΑΥΡΟΣ 
ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ένα ανεκτίμητο δώρο 

Η γνωστή εικόνα της Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας προσφέρε-
ται τώρα σε μία επιμελημένη 
καλλιτεχνική έκδοση. Ασημένια 
999° σε 4 μεγέθη. Ασήμι-χρυσός, 
σε 2 μεγέθη. Το μικρότερο μέγε-
θος προσφέρεται και σε βελούδι-
νη κασσετίνα κατάλληλη για ένα 
όμορφο δώρο. Υπάρχει και κασε-
τίνα-μπομπονιέρα. 

Γίνονται δεκτές παραγγελίες για 
οποιοδήποτε μέγεθος αγιογρα^'ας. 

Μπορείτε να τα βρείτε στο 
κατάστημα «ΜΥΡΤΩ» της Μα-
τίνας Σκιαδά - ΙΙετροχείλου στη 
Χώρα τηλ. 27360-31368 και στην 

ίνα τηλ. 210-8081521. y \ Α θ η 

από τη σελ. 1 
λος του 2006. 

Ο Δήμαρχος 
α/α 

0 Αντιδήμαρχος 
ΜΙΧΑΗΛ Α. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗ! 
Απάντηση «Κ» 
Νομίζουμε ότι είναι η πρώτη φο-

ρά, που η δημ. αρχή υπεστήριζε ότι έ-
να έργο «χάθηκε», το ρεπορτάζ των 
«Κ» έλεγε το αντίθετο και η κατάλη-
ξη μας δικαίωσε. Πράγματι, ο «καυ-
γάς» στα ερτζιανά ανάμεσα στον νυν 
Αντιδήμαρχο κ. Μιχ. Πρωτοψάλτη και 
στον τέως ομόλογο του κ. Παν. Πρω-
τοψάλτη οφειλόταν στη δήλωση του 
πρώτου ότι το έργο χάθηκε και στο 
γεγονός ότι ο δεύτερος κατελόγιζε 
την απώλεια στη νυν δημοτική αρχή, 
ενώ ο πρώτος στην προηγούμενη, 
φαινόταν, μάλιστα, τόσο σίγουρο ότι 
το έργο είχε χαθεί, που ο κ. Δήμαρ-
χος, έφθασε στο γραφείο του αρμό-
διου υπουργού -και καλά έκανε- για 
να διαμαρτυρηθεί, φαίνεται, όμως, ό-
τι, ούτε ο κ. Υπουργός ήταν βέβαιος 
αν το έργο χάθηκε ή όχι, αλλοιώς 
δεν θα διαβεβαίωνε τον κ. Δήμαρχο 
ότι θα το εντάξει στο Δ' ΚΠΣ (Δηλ. 
«κάτσε Μάη μου...»). Τα «Κ», που έ-
ψαξαν το θέμα απ' όλες τις μεριές, έ-
γραψαν ότι το έργο δεν είχε χαθεί 
και λέγαμε ότι στο Δήμο είχαν λάβει 
εντολή δημοπράτησης και για τα δύο 
έργα! Ο κ. Αντιδήμαρχος μας τηλε-
φώνησε στις 20 Μαρτίου και μας είπε 
ότι η εντολή δημοπράτησης για την 

ανάπλαση έφθασε στο Δήμο αυτήν 
την ημέρα, είχε δε ημερομηνία 25 
Φεβρουαρίου, ημέρα που εμείς κάνα-
με το σχετικό ρεπορτάζ, όπως είχαμε 
ενημερώσει προσωπικά τόσο τον κ. 
Αντ/χο, όσο και τον προϊστάμενο τε-
χν. Υπηρεσιών κ. Στάθη στις 12 και 
16 Μαρτίου αντίστοιχα. Ο φόβος της 
απώλειας του έργου οφειλόταν στο 
γεγονός ότι ο Δήμος, έλαβε εντολή 
δημοπράτησης στις 26 Νοεμβρίου 
μόνο για το έργο «Μεγ. Μούρη» και 
όχι για το δεύτερο. Ο λόγος ήταν ότι 
έγινε αναμόρφωση της μελέτης για 
να γίνει ανάπλαση σ' όλο το μήκος 
του κεντρικού δρόμου και αυτό είχε 
ως αποτέλεσμα την καθυστέρηση, 
που συνέπεσε με την -προσωρινή-
διακοπή χρηματοδοτήσεων από το 
ΥΠΕΘΟ, η οποία επανελήφθη στο τέ-
λος Φεβρουαρίου, όπως ακριβώς α-
ναφέραμε. Το συμπέρασμα είναι ότι, 
ευτυχώς, το έργο δεν είχε χαθεί, 
αλλά απλά αυτό δεν το εγνώριζαν, 
ούτε στο Δήμο, ούτε ο κ. Υπουργός! 
Κι αν ο πρώτος είχε μια δικαιολογία 
(αν και πριν το ανακοινώσουν στο ρ/σ 
ΤΣΙΡΙΓΟ FM έπρεπε να είναι 100% 
βέβαιος), ο δεύτερος δεν γνώριζε ότι 
το ΥΠΕΘΟ είχε ξαναρχίσει τη ροή 
των πιστώσεων, όπως μάθαμε εμείς 
με ένα απλό τηλεφώνημα; Τέλος κα-
λό, όλα καλά, λοιπόν, αφού το έργο 
θα γίνει και ευχόμαστε να γίνει γρή-
γορα και σωστά, έτσι ώστε να ξεχά-
σουμε όλοι το «επεισόδιο» που περι-
γράψαμε. 

• K p M S W & I C A 

Μ Η Ν Α Γ . Σ Ο Υ Ρ Η 
Επιπλωμένα διαμερίσματα 1-2-3 δωματίων 

πλήρως εξοπλισμένα, κλιματιζόμενα, με θέα 
Ανοικτά όλο το χρόνο 

ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. 27360 - 33834, 33814 
FAX 27360 - 33915 

ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. 210 - 9708289 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΓΕΙΡΟΣ 
ΚΥΘΗΡΙΟΙ 
Με το να μας αναθέσετε την πώληση του σπιτιού σας 
ή τον κτήματος σας, πληρώνετε μεσιτικά, κερδίζετε ό-
μως, πουλώντας το στην πραγματική του αξία. Εμείς 
πουλάμε. Αεν ξεπουλάμε. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΓΕΙΡΟΣ 
THAJFAK: 27360-31064-31825 · KIN. 6944-363732 

E-mail: amagiros@otenet.gr 

Η ΑΥΘΕΝΤΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ ^ 
ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑΣ 
Ένα μοναδικό έργο τέχνης φτιαγμένο 
στο χέρι σε Α Σ Η Μ Ι με την εγγύηση 
και την υπευθυνότητα 
του εργαστηρίου μας. 

S 5 S S 
Ασημι 999 ε · 

ΑΟΗΝΑ: Λ. ΚΥΠΡΟΥ 41, Αργυρούπολη - Τηλ. 210-9923347 · 9921741 
^ΚΥΘΗΡΑ: Μυλοπόταμος 27360 • 34103 

J 

Δ Ο Μ Η Ε Ν Ο Ι Κ Ω 

Είδη Υγιεινής - Πλακάκια -
Μονώσεις 

Αττ' ευθείας εισαγωγές από Ιταλία 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 
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Ολοι μιλούν για την επιδεξιό-
τητα του καπετάνιου Σπύρου Θη-
ραίου, που τελευταία κυβερνά το 
«Μυρτιδιώτισσα». Κι όχι μόνο στην 
πλοήγηση, μα σ' όλα τα καθήκοντα 
που απορρέουν απ'το αξίωμά του. 
Αξίωμα που τον καθιστά απόλυτο 
άρχοντα του πλοίου. Αρχοντα, ό-
μως, που κυβερνά με γνώση και 
διάθεση συνεργασίας, που σαν συ-
νισταμένη απορρέει η πειθώ. 

Η κουβέντα με τον καπετάνιο, 
στη λιτή καμπίνα του, ήταν ενδια-
φέρουσα και διαφωτιστική, γι' αυ-
τό, με την άδειά του, τη μεταφέρω 
στην εφημερίδα, σαν γνώμη ειδή-
μονα. Συχνά, έχοντας άποψη επί 
παντός επιστητού, δεν ρωτάμε αυ-
τούς που γνωρίζουν. Νησιώτης κι ο 
καπετάνιος, από την Αμοργό, χρό-
νια ταξίδευε στις πατρώες θάλασ-
σες. Εμπειρος, σοφός θα έλεγα, 
ήλθε στα δύσκολα νερά μας. Ήλθε 
σαν δικός μας άνθρωπος, που ξέ-
ρει την αγωνία τού νησιώτη, του α-
ποκλεισμένου από τη θάλασσα. 
Να, λοιπόν, τι είπε: 

Το «Μυρτιδιώτισσα» το 'φερε 
στην Ελλάδα το 1993-94 ο εφοπλι-
στής Νομικός, που τ' ονόμασε 
«Ανεμο». Το 'κανε «κούκλα» και το 
δρομολόγησε μεταξύ Θεσσαλονί-
κης και Κρήτης, ενώνοντας τα α-
κραία θαλασσινά όρια του Αιγαίου 
μεταξύ τους και με τα ενδιάμεσα 
νησιά. Αργότερα δρομολογήθηκε 
στη Σάμο και στην Ικαρία κι όταν ι-
δρύθηκε η ΑΝΕΝ αγοράστηκε από 
αυτήν, μετονομάστηκε «Μυρτιδιώ-
τισσα» και δρομολογήθηκε στα Κύ-
θηρα και το Ν. Αιγαίο. Σήμερα, με 
την είσοδο στην ακτοπλοία πλοίων 
αξιώσεων, δεν φαίνεται το «Μυρτι-
διώτισσα» ικανό να αποκτήσει κι 
άλλον προορισμό, π.χ. τις Κυκλά-
δες, διεκδικώντας δεύτερη άγονη 
γραμμή, μιας και μετά από αναθεώ-
ρηση του καταστατικού της ΑΝΕΝ 
αυτό επιτρέπεται. Θα μπορούσε να 
θεωρηθεί κατάλληλο για κάποια 
τοπικά δρομολόγια, αλλά τότε θ' α-
ποσυρόταν τελείως από την περιο-
χή μας. Επομένως το «Μυρτιδιώ-
τισσα» μένει για μας κι εμείς γΓ 
αυτό. Οι τελευταίες εργασίες που 
έγιναν στο σκάφος το κατέστησαν 
ασφαλέστερο και κάπως ταχύτερο. 
Με τη συμπλήρωση των ανακαινί-
σεων, πριν το καλοκαίρι, θα αυξη-

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ 

Κ ο υ β έ ν τ α μ ε τ ο ν κ α π ε τ ά ν ι ο 
Γράφει ο χειρουργός Κοσμάς Μεγαλοκονόμος 

θεί ακόμα λίγο η ταχύτητά του. Το ώστε το πλοίο να πρυμνόδενε και 
πλοίο, φεύγοντας στις 10 το βράδυ 
από τον Διακόφτι για τον Πειραιά, 
φτάνει τώρα πρώτο στη μπούκα 
του λιμανιού, πριν απ' τα Κρητικά. 
Ετσι δεν παραμένει έξω απ' το λι-
μάνι για να μπουν άλλα πλοία, 
πράγμα που συχνά γινόταν κατά 
το παρελθόν. Η κίνηση τους χειμε-
ρινούς μήνες είναι μικρή και καθι-
στά τη γραμμή προβληματική. Το 
πλοίο, όμως, έχε ι ένα σημαντικό 
πλεονέκτημα, είναι οικονομικό όσο 

με την πλώρη στραμμένη στα Κύ-
θηρα, για να μην πλησιάζει στη 
στεριά. 

Στο Διακόφτι οι δυσκολίες πα-
ρουσιάζονται από τους ισχυρούς 
ανέμους που το προσβάλουν, εν 
συνδυασμό με την υφή του βυθού. 
Ο καλύτερος βυθός είναι ο λασπώ-
δης. Εκεί γαντζώνεται η άγκυρα κι 
αποσύρεται εύκολα. Στο Διακόφτι 
ο βυθός είναι πλακώδης, σέρνει η 
άγκυρα και παρασύρεται το πλοίο 

Το «Μυρτιδιώτισσα» στη Νεάπολη. (Φωτ. Κοσμά Μεγαλοκονόμου) 

αφορά στην κατανάλωση καύσι-
μου, επίσης, επειδή έχει 4 μηχα-
νές, είναι καλοτάξιδο, γιατί δεν 
παρουσιάζει το φαινόμενο του συ-
ντονισμού και δεν τραντάζεται από 
το μηχανοστάσιο. 

Το μέγεθος του δεν προκαλεί ι-
διαίτερο πρόβλημα στα λιμάνια 
που δένει. Εξαίρεση αποτελεί η 
Νεάπολή. Εκεί λόγω του μικρού 
βάθους το πλοίο κινείται οριακά, ε-
νώ από τα φίλτρα του απορροφώ-
νται υλικά του βυθού. Το πρόβλημα 
μεγεθύνεται όταν πνέει βόρειος ά-
νεμος. Τότε, για να κρατηθεί το 
πλοίο στο λιμάνι και να μην παρα-
συρθεί από τον αέρα, πρέπει να 
πέσει η άγκυρα προς τον άνεμο και 
να αφεθεί μεγάλο μήκος αλυσίδας. 
Ετσι αναγκάζεται το πλοίο να πλη-
σιάσει την στεριά (προς βορά), που 
τα νερά είναι ρηχά κι ελλοχεύει 
κίνδυνος προσάραξης. Προτιμότε-
ρο θα ήταν η πρόσφατη επέκταση 
του μόλου να διαμορφωνόταν έτσι, 
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όταν φυσά άνεμος. 0 έξω απ' το 
λιμάνι βυθός είναι καλός κι η άγκυ-
ρα «πιάνει», όμως, χρειάζεται με-
γαλύτερο μήκος αλυσίδας και το 
πλοίο καθυστερεί να δέσει και να 
λύσει. Αυτό συμβαίνει και με τον 
βόρειο, αλλά κυρίως με τον δυτικό 
και βορειοδυτικό (στεριανό) άνεμο. 
Οι ισχυροί άνεμοι δημιουργούν συ-
χνά επιπρόσθετο κυματισμό και μέ-
σα στο λιμάνι. Ο βοριάς με το φαι-
νόμενο του αντιμάμαλου (πρό-
σκρουση των κυμάτων στην απέ-
ναντι στεριά και επιστροφή τους 
προς την αποβάθρα) και ο δυτικός 
και βορειοδυτικός άνεμος (τοπικοί) 
λόγω της έντασής τους. Ετσι οι ά-
νεμοι που παρασύρουν τα σκάφη κι 
ο εσωτερικός κυματισμός, καθι-
στούν την παραμονή του πλοίου 
στο λιμάνι προβληματική, καθώς 
και των άλλων σκαφών που θα ή-
θελαν να προσδέσουν και να παρα-
μείνουν σ' αυτό. Για να βελτιωθεί η 
κατάσταση πρέπει ο βραχώδης κυ-
ματοθραύστης να ενισχυθεί εσω-
τερικά με μόλο. Ετσι και η αποβά-
θρα του λιμανιού θα επεκταθεί και 
το πλοίο θα πλαγιοδετεί και δεν θα 
παρασύρεται από τον δυτικό τοπι-
κό άνεμο. Στην υπάρχουσα προ-
βλήτα το πλοίο μπορεί να πλαγιο-
δετεί μόνο με νότιο άνεμο. 0 βό-
ρειος και ο δυτικός άνεμος σπρώ-
χνουν το πλοίο πάνω στην αποβά-

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ 
ΚΥΟΗΡΩΝ 
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Δικαστικός Επιμελητής 
του Πρωτοδικείου Αθηνών 
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και εκτελέσεις αποφάσεων 

Κάτω Λειβάδι Κυθήρων 
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θρα και δεν επιτρέπουν τον από-
πλου. Ο προτεινόμενος νέος μό-
λος θα επιτρέπει την πλαγιοδέτη-
ση με βοριά και δυτικό τοπικό άνε-
μο κι έτσι το πλοίο θα παραμένει 
με ασφάλεια στο λιμάνι, ακόμα και 
με «απαγορευτικό». Επίσης η ενί-
σχυση με εσωτερικό μόλο θα κατα-
στήσει τον βραχώδη κυματοθραύ-
στη ανθεκτικότερο, γιατί όπως εί-
ναι τώρα υφίσταται σημαντικές 
βλάβες απ' τον βοριά. Η αισθητική 
του λιμανιού, δεν θα επηρεαστεί, 
μιας και ο εκ λίθων κυματοθραύ-
στης μόνο εσωτερικά και προς τη 
μεριά του λιμανιού θα επενδυθεί 
με μόλο. Απολύτως απαραίτητη θε-
ωρείται και η τοποθέτηση στην α-
ποβάθρα του λιμανιού «μπαλο-
νιών», που θα διευκολύνουν την 
πρυμνοδέτηση και την πλαγιοδέτη-
ση του πλοίου. 

Αυτά τα απλά είπε ο καπετά-
νιος κ. Σπύρος Θηραίος, ο καπετά-
νιος μας μιας κι εμάς μεταφέρει. 
Υπάρχει κάποιος που να ξέρει κα-
λύτερα; Πότε θα δεχτούμε πως οι 
ειδικοί κάτι παραπάνω από μας 
γνωρίζουν. Τώρα αν οι αρμόδιοι, 
το λιμενικό ταμείο π. χ. θα κάνει 
κάτι σχετικά με όσα προτείνει ο 
καπετάνιος; Δεν γνωρίζω.... Θα 
δείξει. Και μην πουν κάποιοι πως 
χρειάζονται χρήματα... και πού να 
τα βρούμε, γιατί δεν θα γίνουν πι-
στευτοί. 

Μ ι κ ρ ή ι σ τ ο ρ ί α 

Με την παρόδο του χρόνου ό-
λοι ξεχνούν, αφού φεύγουν απο υ 
ζωή οι πρωταγωνιστές των γ ν 
νότων. Ομως, είναι χρήσιμο. R 
κές φορές να θυμίζουμε μερικά μ 
κρά περιστατικά απο την km κ 
του τόπου μας, καθώς οι νεοτερ 
όσοι δείχνουν ενδιαφέρον γι 
την, δύσκολα θα τα βρουν καπο; 

Οσο κι αν αυτό που γράφουμεοι 
μερα πολλοί ίσως το θεώρηση. 
νευ σημασίας, όμως είναι_α;ιυ 
γου, καθώς ο Κυθηραικος Συν 
σμος Αθηνών, το χρονο αυτόν 
πέρασε εκλεισε 80 Χ Ρ ° ν ι ° ε 5 
μηςζωής καθώς τ α . « Π ^ 
του εγκρίθηκε το 192/ (οι κψ 
είχαν υπογράψει τη σύσταση 
από το 1924). Οι πρωτοποροια 
Κυθήριοι ήταν: Αντώνιος ^ 
νης, Αντώνιος Οικονομακος, 
δωρος Στρατηγός, Κ ω ν σ ^ 
νόπουλος, Δημήτριος Κ°Ρ^ν σ Τ . 
Παναγιώτης Τρίφϋλης, 
Βερνάδος, Θεόδωρος ΜΡυ

 ς 

Νικόλαος Καστρίσιος, ός 

Τζανες, ΧαΡ. Κομηνός ΜΠ 
Κουκούλης, Δημητριος Κομπ* 
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Στοχεύοντας πάντοτε στην όσο το δυνατόν 

καλύτερη και αμεσότερη εξυπηρέτηση mv πελατών μα<1> 
έχουμε καταιρέρει το όνομα FAROS 

να θεωρείται συνώνυμο της καλής αγοράς 
των ειδών αρχειοθέτησης 
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Αγρότη, στήριξε με την συμμετοχή σου τον 
Συνεταιρισμό Λιβαδίου. Είναι ο μόνος που α γ ω ν ί ζ ε τ α 

από το 1915 για τα συμφέροντά σου 
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Στο κρεοπωλείο μας στο ΛΕΙΒΑΔΙ 8α βρείτε 
εκτός από κρέατα εκλεκτής ποιότητας, 

άγριο κατσίκι κατά παραγγελία και λαδοτϋρι Κυ8Λρ^ν 
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0 Επιτάφιος του Μυλοποτάμου 
Μια κι έρχονται οι μέρες 

του Πάσχα, παρουσιάζουμε 
σήμερα από τα «Κ» φωτο-
γραφία του περίτεχνου Επι-
ταφίου του Μυλοποτάμου, 
καθώς πρόκειται για έργο ε-
ξαιρετικής τέχνης. Ο Επιτά-
φιος αυτός είχε δωρηθεί στο 
Μυλοπόταμο από τους Μυ-
λοποταμίτες της Σμύρνης λί-
γα χρόνια πριν την Κατα-
στροφή και είχε κατασκευα-
σθεί στα Ιεροσόλυμα μαζί με 
ελάχιστους ακόμη του ιδίου 
τύπου. Δεν είναι γνωστό πό-
σοι απ' αυτούς σώζονται 
πρέπει πάντως να είναι ελά-
χιστοι, ίσως και κάτω από δέ-KQ ^ , χιστοι, ισως και κατω απο οε-

μα Και !1}10σίευση γίνεται μήπως κανείς έχει στοιχεία πάνω σ' αυτό το θέ-Και μγτ 1 Ylvt-luL μήπως κάνεις εχει στοιχεία πανω u uuiu ιυ οο-
μα. ΥπενΩ°Ρεί ν α τ α ^ λ ε 1 στην εφημερίδα για ένα εκτενέστερο αφιέρω-
σχη Συύη - ε Τ α ΐ γ ΐ α τ ο υ ς ν ε°τερους ότι η παροικία των Μυλοποταμιτών 
κάακυαΓ η τ α ν η π ο λ υ πληθέστερη μεταξύ των Κυθηρίων και η οικονομι-
^ ο υ τ ί σ ε 0 ^ ' Κ α θ ώ ς ό λ 0 1 , σ Χ ε δ ό ν < 0 1 Μυλοποταμίτες της Σμύρνης είχαν 
αλλά και1 α Π ° Τ η ν ε ν α σ χόλησή τους με τη ναυτιλία, όχι μόνο στη Σμύρνη, 

_ _ ^ α κ ο ν τ ι ν ά μικρασιατικά παράλια (Φωτ. Αρχείου Π. Καρύδη) 

Περιβάλλον: το κακό 
ίε τις πλαστικές σακκούλες •r 

βαλλουΰ'Λ0
 ν α ξ έ ρ ο υ ^ ε π ό σ ο σ υ Μ " 

Ριβαλλοντοο η η α τ α σ τ ρ θ φ η τ ο υ π ε " 
μίαπλαπτ,^ ν α κατασκευαστεί 
δ ε ^ ρ 0 λ Τ π τ Γ Κ 0 ύ λ α χ ρ ε ι ά ζ ε τ α ι 1 

ΐ 5 ' ^ ο υ α λ λ
Χ Ρ η σ ΐ μ θ π θ ΐ ε ί τ α ί γ ΐ α 

°ήςτηο m λ α 0 χΡ°ν°ς δ ι ά σ π α " 
10έωο4ηο Π ε ρ ιβάλλον, απαιτεί από 
ΥωΥή tnc εΡΧηΡ°νΐα! Ε π ε ΐ δ ή η π α ρ α " 
λαίο κΐη Τ ί ξ α ρ τ α τ α ι α ™ το πετρέ-
τό , ε ν ώ ] Ι ^ τ Π ς εξαρτάται απ' αυ-

οα Κ Κ ο ΰ λ ^ στ
Γ

α σκουπίδια λαστικές 
Χ Ρ ό ν ο ί τ Τ ί ί ^ 3 0 0 εκ· ευρώ το 
και στις ηπδ κ ρ ά τ η ^ Ευρώπης 
Χρήση π ι ' ε χ ε ι απαγορευθεί η 
χΡΠσιηπππ Τ ΐ Κ ή ς σ α κ κ ο ύ λ α ς και 

1 μ ο π°Όϋνται χάρτινες (από 

χαρτί ανακυκλωμένο) ή ένα είδος 
σαν πλαστικό, το οποίο παράγεται α-
πό πατατόφλουδες! (Αυτές έχουν 
φθάσει και στην Ελλάδα). Εδώ, ό-
μως, το πλαστικό ζει και ...βασιλεύει. 
Από την 1η Απριλίου, ο Δήμος Αθη-
ναίων θα διαθέτει ειδικές σακκού-
λες, φιλικές στο περιβάλλον, σε τι-
μές φθηνότερες από τις πλαστικές 
και η χρήση της θα είναι προαιρετική 
(Αν δεν απαγορευθεί η παραγωγή 
τους δεν πρόκειται, πάντως, να πει-
σθεί ο έλληνας ν' αφήσει το πλαστι-
κό, ακριβώς όπως κάνει και με το τσι-
γάρο, ότι και να κάνει ο κ. Κακλαμά-
νης, καίτοι η πρωτοβουλία του είναι 
σαφώς αξιέπαινη). 

Π ο λ λ ι ί β ρ ο χ ι ί 
Φαίνεται ότι ο Θεός λυπήθηκε τα 

Κύθηρα και ο Μάρτιος επεφύλασσε το 
καλλίτερο τις τελευταίες μέρες. Συγκε-
κριμένα στις 28 και 29 του μήνα έπεσε 
τόση βροχή στο νησί όση τους δύο 
προηγούμενους μήνες μαζί, ανακουφί-
ζοντας την ξεραμένη γή και σώζοντας 
τα δένδρα, δεν έχουμε όμως ακόμη το 
ακριβές ύψος της βροχής. Εννοείται ότι 
αυτό δεν πρέπει να καθησυχάσει τους 
αρμόδιους του τόπου, καθώς οι ταμιευ-
τήρες δεν γεμίζουν εύκολα, έτσι η οικο-
νομία στο νερό πρέπει να γίνει συνείδη-
ση σε όλους ή, εν ανάγκη, να επιβληθεί. 

Κυριακή ins Opdodolias στα Κύ9ηρα 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΚΥΟΗΡΩΝ 
ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΖΩΟΔΟΧΟΥ ΠΗΓΗΣ 

Εν Κυθήροις 
τη 8η Φεβρουαρίου 2008 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΙΣ 
Το Εκκλησιαστικόν Συμβούλιον 

του Ι.Ν. Ζωοδόχου Πηγής-Ποταμού 
προκηρύσσει Δημόσιον πλειοδοτικόν 
Διαγωνισμόν διά την εκποίησιν ακινή-
του του, εκτάσεως 4.673,41 τ.μ. κει-
μένου εις θέσιν «Πενταγιούς» του οι-
κισμού Ποταμού Κυθήρων. 

Ημέρα διεξαγωγής η 6η Απριλίου 
2008 ημέραν Κυριακή και ώρες 11.00 
-13.00. 

Εν περιπτώσει αγόνου αποτελέ-
σματος ορίζεται επαναληπτική δημο-
πρασία η 19η Απριλίου 2008 ημέραν 
Σάββατον και ώρες 11.00 -13.00. 

Τόπος διεξαγωγής το Γραφείον 
του Ναού εις Ποταμόν Κυθήρων. 

Ποσόν εκκινήσεως ορίζεται το 
ποσόν των 30.000,00 (τριάντα χιλιά-
δων) ευρώ. 

Απαραίτητη προυπόθεσις συμμε-
τοχής εις την δημοπρασίαν η κατάθε-
σις εγγυητικής επιστολής ποσού 
3.000,00 (τριών χιλιάδων) ευρώ επ' ο-
νόματι του Ιερού Ναού. 

Διά πλείονας πληροφορίας: τηλ. 
27360-33339 Αιδ/τος π. Πέτρος Μα-
ριάτος και κ. Ιάκωβος Παστός, τηλ. 
27360-31202 ώρες γραφείου. 
Διά το Εκκλησιαστικόν Συμβούλιον 

ο Πρόεδρος 
Αιδ/τος π. Πέτρος Μαριάτος 

Μια ηλιόλουστη μέρα μετά από 
χρόνια επεφύλασσε η Κυριακή της 

νημα Μυρτιδίων προς τη Χώρα. Η 
μακρά πομπή με τη συμμετοχή του 

Ορθοδοξίας στο νησί, έτσι που ε-
κατοντάδες άνθρωποι συμμετεί-

Μητροπολίτη Κυθήρων κ.κ. Σερα-
φείμ και ιερείς έφτασε το μεσημέ-

χαν στη μεταφορά της εικόνας της 
Μυρτιδιώτισσας από το I. Προσκύ-

{Τ. Λ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικία διώροφη 
145 τ.μ. (πάνω-κάτω), πλα-
τεία Αγ. Τριάδος, Κατσου-
λιάνικα. Πληρ. τηλ. 6944 
240379. 

ρι στο Λειβάδι και, κατά τα καθιε-
ρωμένα, στις 5 το απόγευμα ξεκί-
νησε για τη Χώρα, ενώ η Φιλαρμο-
νική Ποταμού συμμετείχε κατά την 
πορεία μέσα από τον κεντρικό 
δρόμο του Λειβαδίου. 

ΗΛΙΑΣ ΣΤΑΘΑΚΟΣ 
• Τ ο π ο Ο ο ι ή σ ε ι ς π λ α κ ι δ ί ω ν - μ α ρ μ ά ρ ω ν 
• Κ α ι α ο κ ο υ έ ς ι ζ α κ ι ώ ν · Ε π ο ν δ ύ ο ι π ς π ε ί ρ α ς 

Β ρ ι σ κ ό μ α ο ι ε π ά ν τ α κ ο ν ι ά ο α ς μ ε π ο λ υ μ ε λ έ ς « υ -
v e p y e i o κ α ι ο α ς ε ξ α σ φ α λ ί ζ ο υ μ ε ά ρ ι ο ι η κ α ι δ ι α -
χ ρ ο ν ι κ ή π ο ι ό ι η ι α ο ι η ν π α ρ ο χ ή ί ω ν υ π η ρ ε ο ι ώ ν 

μ α ς · 

Αναλαμβάνουμε υπεύθυνα εργασίες στα Κύθηρα 

ΣΠΑΡΤΗ: ΤΗΛ.: 27310 25912, 6974 036533 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο συνεχό-
μενες εκτάσεις 10 και 15 
στρ. με φως, νερό και καρ-
ποφόρα δένδρα. Θέα θά-
λασσα. Πληρ. τηλ. 6974-
314601. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ καινούργιο 
κατάστημα στη Χώρα, ένα-
ντι Επαρχείου, 50 τ.μ., με 
υπόγειο 50 τ.μ., κατάλληλο 
και για φαρμακείο. Τηλ.: 
210 8653284, 6977 622978 

ΣΟΦΙΑ ΑΓΓΕΛΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΕΛΗ 

Σ Υ Μ Β Ο Λ Α Ι Ο Γ Ρ Α Φ Ο Ι 

Κ Ο Α Ο Κ Ο Τ Ρ Ω Ν Η 96 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

^—· 210-41 74 867-210-41 12417-21041 78 549 

ΚΥΡΙΑΚΗ Γ. ΣΤΑΘΗ 
• Ειδικός Ιατρός Φυσικής Ιατρικής και Αποκατάστασης 
• Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών 
φ Μέλος τον Ευρωπαϊκού Κολλεγίον Φ.Ι. & Απσκατάστασΐ]ς 

ΙΑΤΡΕΙΟ Δ Ι Α Γ Ν Ω Σ Η ! ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΜΥΟΣΚΕΛΕΤΙΚΟΥ 

8 . ΝΕΥΡΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

Ζωσιμάδων 15 
185 3 1 Ι Ιε ιραιάς 

Τηλ. Ιατρείου: 210-41 73 272 

Μεζέδες από θάλασσα & γη 

Ταξίδι στον κόσμο της Γεύσης 

"ΜΟΥΣΤΑΚΙ Α Σ " 
Ταβέρνα - Ψησταριά 

Αγ. Πελαγία Κύθηρα 
Τηλ.: 27360 - 33519 

ΑΚΑ ΖΥΜΑΡ ΙΚΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 

2 Ρ Ξ Ο Τ Η Σ » (Γιάννης Καραβουσάνος) 
j ^ S j j g f ΓΗΛ. 27360 - 31780 & 27360 - 31781 

^ Ο Υ Δ η Γ Α ^ Λ Η Μ " Τ Ρ , Τ Ω Ν 0 Σ 1 8 · Π · φ α λ η ρ ° · 2109834547 
ΑΠΑΓ|Δ»7Μ^η ' ΑΓ·ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 61, Π. ΦΑΛΗΡΟ, 2109843823 

, 09220188 ° Σ Γ Ε Ω Ρ " ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 61, ΚΟΥΚΑΚΙ, 

Α , ° Σ 0 φ ί η ν ' Ε ^ Ε Τ Η " - ΒΕΪΚΟΥ 8, ΓΑΛΑΤΣΙ, 210 2134080 
ΚΟΚΚθΡΗΤ ρ Τ Α 1 ° · ΠΕΙΡΑΙΑΣ, 2104172935 
fc»^!!* Γ · · ΓΟΥΝΑΡΗ 112, Α. ΓΛΥΦΑΔΑ, 2109615246 

«ΤΟΞΟΤΗΣ» ΑΝΟΙΧΤΑ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΧΡΩΜΑΤΑ · 
ΣΙΔΗΡΙΚΑ · 

ΕΡΓΑΛΕΙΑ 

A I W I A S ΚΑΜΟΙΠ 
ΛΕΙΒΑΔΙ « 27360-31757 

Ο / Δ \ Ο 

* Ε Σ Ω Ρ Ο Υ Χ Α 
* Κ Α Λ Λ Υ Ν Τ Ι Κ Α 

* Χ Ρ Υ Σ Α 
* Ν Ε Ω Τ Ε Ρ Ι Σ Μ Ο Ι 

Ρέας Γ. Μεγαλοοικονόμου 
Χ ε ι ρ ο υ ρ γ ό ς Ο δ ο ν τ ί α τ ρ ο ς , M . M e d . S c i 

MnsfEXEKna^EV01] (7ΤΊ Χειρουργική Στόματος 
er of Science Πανεπιστημίου Sheffield, Αγγλία 

Β ε ν ι ζ έ λ ο υ (Θησέως) ιοδ · 17672 κ α λ λ ι θ ε α 
ΤΗΛ.: 210 95.30.149 

ΝΤΕΤΕΚΤΙΒΣ ΜΑΡΣΕΛΟΣ ΔΗΜ. - V f e ? 
Ε Μ Π Ι Σ Τ Ε Υ Τ Ι Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Ε Ρ Ε Υ Ν Ω Ν 

•ν7 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ - ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΙΣ - ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΖΥΓΙΟΥ 

ΑΝΕΥΡΕΣΗ ΧΡΕΟΦΕΙΛΕΤΩΝ (ακάλυπτες επιταγές - γραμμάτια) 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ - ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙΣ - ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΗΣΕΙ 

ΠΛ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 9 - 8 ο ς ΟΡΟΦΟΣ-ΓΡΑΦ. 12 

~\ΤΗΛ.: 210-5235373 - 210-5235376 - ΤΗΛ. ΝΥΚΤΟΣ: 210-9026043^ 

Τ.Κ.Τ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΜΙΙ 

Α. ΚΡΙΘΑΡΗΣ - Τ. ΤΟΠΙΝΤΖΗΣ 
' ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ/ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΠΑΛΑΙΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 
1 ΣΥΜΒΑΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ / ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 
' ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΝΕΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
(3Δ, εκτοξευόμενο σκυρόόεμα/Gunite) 

1 ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ / 
ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 

'ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΑ 
1 ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 

ΑΘΗΝΑ: ΤΟΣΙΤΣΑ 6, τηλ.: 210-3836724 
ΚΥΘΗΡΑ: KAPABAL, τηλ.: 27360-33586, 33077 



Ο ΤΟΠΟΣ ΜΑΣ 
Αφορμή για το γραφτό αυτό είναι 

η θλιβερή φωτογραφία που βλέπετε 
μπροστά σας. 

Ούτε που θυμάμαι πια πόσα χρό-
νια ο κοχλίας αυτός εξέχει μέσα από 
το υγρό χώμα της Κάτω Χώρας στο 

Η σκουριασμένη βίδα της Κάτω Χώρας 

Γράφει ο 
ΠΑΝ. Μ. ΚΑΡΥΔΗΣ 

Μυλοπόταμο μοιάζοντας με χέρι αν-
θρώπου που πνίγεται και καλεί απε-
γνωσμένα για βοήθεια 

Εκατοντάδες άνθρωποι περνάνε 
από εκεί όλα αυτά τα χρόνια κανείς ό-
μως δεν ακούει τις κραυγές του. Ποιος 
να νοιαστεί για μια σκουριασμένη βί-
δα; 

Και όμως αυτή η σκουριασμένη βί-
δα είναι ότι εξέχει από ένα πιεστήριο 
ελαιόμαζας. Είναι ένα πρώτης ποιότη-
τας πιεστήριο που κατασκευάστηκε 
στην Ιταλία στο Λιβόρνο, όπως μαρτυ-
ράει η ταμπελίτσα του. Από το Λιβόρ-
νο το πιεστήριο αυτό ταξίδεψε στην 
Σμύρνη εκεί που έσφυζε από ζωή, έρ-
γο και πλούτο η Κυθηραική παροικία 
και από την Σμύρνη οι Φωτεινιάνοι το 
έφεραν στο Μυλοπόταμο για να με-
τουσιώσει τον ελαιόκαρπο της Κυθη-
ραϊκής γης σε ευλογημένο λάδι. Λάδι 
για τροφή, λάδι για φάρμακο, λάδι για 
σαπούνι,λάδι για φωτισμό, λάδι για ο-
μορφιά, λάδι για το χρίσμα στη βάφτι-
ση, λάδι για τα καντήλια των εκκλη-
σιών προσφορά στους αγίους μας αλ-
λά και ζεστασιά και γαλήνη για τις τα-
ραγμένες ψυχές που το γλυκό φως 
του καντηλιού συντρόφευε τις προ-
σευχές τους. 

Ποιος μπορεί να ξέρει πόσα μου-
ζούρια να έχουν βγει από αυτό το πιε-
στήριο ποιος να ξέρει ποιοι προγονοί 
μας το δούλεψαν, τι κουβέντες άκου-
σε. Το πιεστήριο ήταν ένα εργαλείο 
ζωής και όπως κάθε εργαλείο μπορεί 
να μην έχει ψυχή αλλά βοηθάει στην 
εξέλιξη και την προκοπή της ανθρώπι-
νης υπόστασης. 

Είναι τελείως παράλογο λοιπόν το 
πιεστήριο αυτό να είναι θαμμένο τόσα 
χρόνια μέσα στο υγρό χώμα μαζί με ό-
τι άλλο υπήρχε μέσα στο πεσμένο 
βόλτο και δεν φαίνεται. 

Είναι αχαριστία προς τη μεγάλη 
οικογένεια των Φωτεινιάνων που χάρι-
σαν την περιουσία τους στην κοινότη-
τα Μυλοποτάμου, είναι αποποίηση της 
πλούσιας παράδοσής μας, είναι προ-
σβολή στον πολιτισμό μας. Το ίδιο ι-
σχύει και για τις διπλανές μυλόπετρες 
που έχουν κι' αυτές εγκαταλειφθεί και 
υπάρχουν μόνο και μόνο γιατί αυτο-

προστατεύονται με τον όγκο και το βά-
ρος τους. 

Και βέβαια το ίδιο ισχύει για όλα 
τα πάσης φύσεως και τεχνολογίας ε-
λαιοτριβεία που βρίσκονται διάσπαρτα 
στο νησί αφημένα στη φθορά του χρό-
νου και στις ορέξεις αυτών που ψά-
χνουν για μέταλλα για να ταίσουν το 
μεγάλο καμίνι της Χαλυβουργικής ένα-
ντι ευτελούς αμοιβής. Τα ξύλινα, όσα 
δεν τα έχει μετατρέψει σε σκόνη το 
σαράκι τα βλέπουμε στα παλιατζίδικα 
να περιμένουν τον πελάτη που θα τα 

που αναπτύχθηκε σ' αυτόν τον πλανή-
τη. Είμαι βέβαιος ότι ο δήμαρχος δεν 
γνωρίζει για το πιεστήριο των Φωτει-
νιάνων που άλλωστε είναι δημοτικό 
περιουσιακό στοιχείο, και μόλις το 
πληροφορηθεί θα στείλει ένα συνερ-
γείο να το ξεθάψει, να το συντηρήσει 
και να το τοποθετήσει σε ασφαλές μέ-
ρος. Μιλάμε για δυο τρεις μέρες δου-
λειά.. 

Ας δούμε τώρα το ίδιο θέμα αλλά 
από μια πιο πρακτική και ίσως πιο ου-
σιαστική πλευρά. 

Η πινακίδα στη βάση γράφει: ΙΩ. ΔΗΜΑΣ ΚΑΙ ΣΑ ΣΜΥΡΝΗ 1876. Αυτό 
μέχρι να το εντοπίσουν οι γύφτοι που ψάχνουν για παλιοσίόερα και να χα-
θεί άλλο ένα μνημείο της πρόσφατης ιστορίας τον τόπου. 
(Φωτ. «Κ» Φεβρουάριος 2008) 

βάλει στο εξοχικό του για αγροτικό 
ντεκόρ. 

Και όμως τα παλιά ελαιοτριβεία 
πρέπει να τα βλέπουμε σαν βιομηχανι-
κά μνημεία όχι σαν παλιοσίδερα. Μαζί 
με τους νερόμυλους και τους ανεμό-
μυλους αποτελούν μια κορυφαία ενό-
τητα μηχανών που στήριξαν κυριολε-
κτικά την επιβίωση των λαών που δημι-
ούργησαν τον Μεσογειακό Πολιτισμό 
τον σημαντικότερο γνωστό πολιτισμό 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η Ε Τ Α Ι Ρ Ε Ι Α 

ΜΗΝΑΣ ΜΑΛΑΚΟΙ 
ΠοΛ. μηχ/κός Α.Π.Β. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ 
Αρχιτέκτων Ε.Μ.Π. 

- Άδειες οικοδομών - επισκευών 
- Μελέτες - επιβλέψεις 
- Κατασκευές - επισκευές - αναπαλαιώσεις 
- Οικονομικοτεχνικές Μελέτες Ν. 1892/90 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 ΠΕΙΡΑΙΑΣ & ΠΟΤΑΜΟΣ 
ΤΗΛ. 210-4122348 - 210-4114009 

Είναι αυτονόητο ότι η μοναδική 
πηγή εσόδων για τους μόνιμους κατοί-
κους του νησιού είναι ο τουρισμός. 

Κάθε καλοκαίρι οι επαγγελματίες 
περιμένουν να αρχίσει η τουριστική 
περίοδος και κοιτάνε με αγωνία τον 
καταπέλτη του Μυρτιδιώτισσα να δουν 
να ξεμπουκάρουν αυτοκίνητα για να ε-
ξασφαλίσουν την επιβίωση τους και 
την επόμενη χρονιά. 

Όμως οι οικονομικές συγκυρίες εί-
ναι δύσκολες, θες το πετρέλαιο, θες οι 
καταναλωτικές ανάγκες,θες τα 600 ευ-
ρώ το μήνα, αν υπάρχουν και αυτά, υ-
ποχρεώνουν τους Αθηναίους και όλους 
τους Ελληνες να μειώνουν το χρόνο 
των διακοπών αλλά και σ' αυτόν τον 
μειωμένο χρόνο προσπαθούν να την 
βγάζουν όσο γίνεται πιο σπαρτιάτικα.. 

Τα επόμενα χρόνια προβλέπεται 
πόλεμος μεταξύ των τουριστικών προ-
ορισμών και εδώ είναι το κρίσιμο ερώ-
τημα' τα Κύθηρα με τι όπλα θα πάνε 
στον πόλεμο; Ποιο είναι το τουριστικό 
προφίλ του νησιού; 

Η πραγματικότητα είναι σκληρή, 
έξω από το νησί δεν υπάρχει ξεκάθα-
ρο προφίλ και μόλις φτάσει κάποιος 
στο νησί το προφίλ που του προβάλλε-
ται είναι μερικοί τόποι φυσικού κάλ-

λους, μερικές παραλίες, και οι κατσα-
ρόλες των μαγείρων του νησιού που 
κατά κανόνα έχουν καλή τροφή. 

Ως εδώ, αυτά είναι τα τουριστικά 
όπλα του νησιού. Όμως παραλίες και 
κατσαρόλες υπάρχουν άφθονες σε ό-
λους τους τουριστικούς προορισμούς 
και πολλές φορές καλύτερης ποιότη-
τας. 

Ξέρετε τι μας σώζει; 
0 ξένος που περιηγείται στο νησί 

αισθάνεται να αναδύεται από τον χώ-
ρο μια γλυκιά ατμόσφαιρα ποιοτικού 
πολιτισμού που τον γοητεύει, τον γα-
ληνεύει και τον ξεκουράζει. Και εδώ 
είναι το μεγάλο όπλο του νησιού ο διά-
χυτος και πολύπλευρος πολιτισμός. 
Και το όπλο αυτό δυστυχώς το αφή-
νουμε να σκουριάζει στη λήθη, στην ά-
γνοια, στο ατομικό συμφέρον, στην 
κακογουστιά, στη ζήλεια και στο φθό-
νο όπως ακριβώς σκουριάζει το πιε-
στήριο των Φωτεινιάνων στην Κάτω 
Χώρα 

Ισως καταλάβατε τώρα το νόημα 
που κρύβει το πιεστήριο και γιατί είναι 
ένα θαμμένο όπλο στη μάχη της τόσο 
της τουριστικής επιβίωσης όσο της 
βελτίωσης του καθημερινού βίου του 
νησιού. 

0 επισκέπτης του νησιού αφού ι-
κανοποιήσει τις βασικές ανάγκες του 
που είναι ο ύπνος και η τροφή, θέλει 
κάτι να δει, κάτι να μάθει και κάτι να α-
γοράσει που να του θυμίζει αυτό που 
είδε και έμαθε. 

Το πιεστήριο και κάθε αντικείμενο 
από τα στοιχειωμένα ελαιοτριβεία εί-
ναι μία αόρατη σύνδεση με την μυστι-
κιστική γνώση του μοναδικού ΠΟΛΙΤΙ-
ΣΜΟΥ ΤΗΣ ΕΛΙΑΣ. 

Το περιστέρι έφερε στο Νώε ένα 
κλαδί ελιάς, η Αθηνά χάρισε το δένδρο 
της ελιάς στους Αθηναίους, με λάδι γί-
νεται το μεγάλο μυστήριο του βαπτί-
σματος από την ορθόδοξη εκκλησία, 
το λάδι βρισκόταν πάντα στις σφαίρες 
της λατρευτικής πρακτικής, στις δοξα-

Α π ρ ί λ ι ο ς 2008 ΚΥθΗΡΑΪΚΑ 

οίες. και στα διάφορα έθιμα. Στους Πα-
ναθηναϊκούς αγώνες ο νικητης; 
δρόμου ταχύτητας έπαιρνε έ π α θ λ ο 
αμφορείς με λάδι περίπου 2,5 tow* 
ενώ ο νικητής στις αρματοδρομώ 
παίρνε πέντε τόνους λάδι. 

Η γνώση του πολιτισμού της εΛ α 
είναι μεταφυσική όπως μεταφυσικες 
διότητες έχουν όλα τα μεΡΠ Του ο 

δρου, τα φύλα, ο καρπός, ο φλοιος 
ο χυμός του καρπού Πέρσι χλευας 
τη Δρούζα για την φραπελια αν ομ s 
επισκεφθείτε τον διαδυκτιακο 
που αναφέρεται στο απόσταγμα 
φύλων της ελιάς θα εκπλαγείτε 
τις θεραπευτικές του ιδιότητες κα 
το πόσο ακριβά πουλιέται στην Αμ^ 

ΚΤ1 'Βλέπετε το θαμμένο n e o r g o * 
τι κανάλια γνώσης μπορεί να R t ^ 
ανοιχτόμυαλο επισκέπτη; Βλεπ^ 
πολιτισμός της ελιάς τι τ ο υ ρ ι ^ . 
πλο μπορεί να γίνει στα καταλλη^ 
ρια και φυσικά φαντάζεστε τι πρ 
μπορούν να 

προωθηθούν μεσακυι 
από το νησί. ,/AMQC 

Ας ξεκινήσουμε το τουριστικό 
οπλοστάσιο με τον Πολιτισμό ™ 
Ελιάς που όμως πρέπει πρώτοι ^ 
πιστέψουμε και να τον εφαρμο» ^ 
Ας καταγραφούν και ας Φω τ ο γ μ

 α α . 
θούν όλα τα ελαιοτριβεία μαζι με 
ντικείμενα που περιέχουν, ας ^ 
πωθούν αρχιτεκτονικά τα κτηρ > 
στεγάζουν ελαιοτριβεία και ας α ι 
λαιωθεί σε χρηστικό επίπεδο εν 
οτριβείο να χρησιμοποιείται κα ^ 
τους βιοκαλλιεργητές του νησιο • ^ 
βρεθεί ένας χώρος να στεγάστε ^ 
λιτισμός της Ελιάς και ας βΡε^υ

όπλ0 

μερικοί οραματιστές. Το πρωτ 
θα έχει βγει από την υγρασία m 
είναι μόνο η αρχή. _ iucVOmi-

(Όταν έγραφα αυτο το κειμεν^ 
ρα ένα τηλεφώνημα απο τον w ^ 
Δαπόντε για να με καλέσει στη ^ 
ρουσίαση του νέου β ι β λ ί ο υ τουπο 
έχει θέμα τα Κυθηραικα Ελα ιοτμ^ 
Δεν το έχω δει το βιβλίο αλλα ειμ 
γουρος ότι θα είναι μια πολύ ΚΟΛ ^ 
γιά στο όραμα του Πολιτισμό 
Ελιάς). 

\ 

To FILOXENIA APARTMENTS στην ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ απέχει 100 μ. Ρ" 
τη θάλασσα. Διαθέτει διαμερίσματα 1, 2 και 3 δωματίων ιδανικό Υ 
οικογένειες. Τα διαμερίσματα είναι εξοπλισμένα με όλες τις 
για ευχάριστες και άνετες διακοπές (κλιματισμός - TV - Minibar)· ι 
χώρο της πισίνας μπορείτε ν ' απολαύσετε τον καφέ ή το ποτό σας· 

ΠΑ ΤΙΣ ΔΙΑΚΟΠΕΣ ΣΑΣ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΕΜΠΙΣΤΕΥΘΕΙΤΕ ΤΟ ΦΙΛΟΣ^0 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ TOY FILOXENIA APARTMlW 

Τηλ.: (Αθήνα) 210-4173542, 210-9620763 FAX: 210-4I3354S 
(Κύθηρα) 27360-33100, 33800-802, fax 27360- 33610, 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΚΠΝ/ΝΟΥ ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥ 
& Σ Υ Ν Ε Ρ Γ Α Τ Ω Ν 

ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΗ 24-26, 6ος όρ. Ομόνοια Αθήνα 
Τηλ. 210 5249973, FAX: 210 5244758 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΛΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΑ Τηλ. 27360 31059 

ΑΜΠΑΖΟΥΡ - ΦΩΤΙΣΤΙΚΑ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ 
& ΠΡΩΤΕΣ ΥΛΕΣ 

RL· ΕΔΡΑ - ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ: ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ 42-44 ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 210-9027708, 210-9027829 

Α ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΛΙΑΝΙΚΗΣ: ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 7, ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 210-9734295 

Β ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΛΙΑΝΙΚΗΣ: ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 379 
ΤΗΛ.: 210-9714111 

Λ Άνθη-Φυτά 
V>vC,.εοωτερικού και εξωτερικού χώρου 

Καρποφόρα δένδρα 

« Ο Α Σ Η » 
Φαρδούλη Παναγιωπ'τσα 

- Αναλαμβάνουμε ανθοστολισμούς γάμων, βαπτίσεων κ.Απ_ 
- Στέλνουμε λουλούδια με τις ευχές οας οε Αθήνα και Κύθπρ 

ΦΥΤΩΡΙΟ: Κάτω Λιβάδι (Πλησίον Συνεταιρισμού), Τηλ. 27360 316 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: Πάνω Λιβάδι - Τηλ. 27360 31417, 6973 76832 

Ν Ι Κ - Ν Ι Κ 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 - ΛΑΜΠΡΙΝΗ - Τηλ. 210-2917700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 
Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα 

Σεντόνια - Πετσέτες 
Μοκέτες Κουβέρτες 

S U P E R M A R K E T 
Γ. Κ Α Ψ Α Ν Η Σ 
Συνέπεια - ευθυνη 

ποικιλία - καλές τιμές 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ - ΤΗΛ. 27360-33.458 
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Γ ρ α φ ι κ έ ς Τ έ χ ν ε ς 
Λ η ό σ ο υ K d h A m 

' ΛΟΓΟΤΥΠΑ - ΕΝΤΥΠΑΤΦΜΜΑ - ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 
^ΜΗΣΤΙΚΑ - ΑΥΤΟΚΟΛΛΗΤΑ - ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΑ - ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ 

Ψ|ΣΣΕΣ - ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ - ΕΠΙΓΡΑΦΕΣ - ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΙΣΤΟΣΕΛΙΔΩΝ ^ -

υ κίυ 2 ΐ ?η 9
Λ

5 9 3 1 3 7 . Κύθηρα: 27360 34187, 27360 39015 
— , ν - 6945.95.80.84, e - m a i l : d r o s s o u k @ g m a i l . c o m 

Ημέρωση για δραστηριότητες του 
-Γπ ί ϊ Τ 0 τ ε λ ο ς Φεβρουαρίου άρχισε 
δίδ̂^ ΔΠμος Κυθήρων να εκ-
o t Z I Τ υ π ο υ · τ ό σ ο Υ'α ^ δρα-
^ ε ς της Δημ. Αρχής, όοο και 
^αποφάσε ιςτου Δημ. Συμβουλί-

είχαμε ε-
Αρχή ήτ?οχ Τ η ν πΡ°ηΥθύμενη Δημ. 
ouvl? λ ε ΐ π ε ' πΡόσφατα, μάλιστα, 
% Υ 2 μ ε τ Π ν ενημέρωση της Κοιν. 

ρ Γ ? ' η μ έ ρ ω σ η του Δήμου Κυθή-
^^ωσορ ί ζουμε , λοιπόν, το ξεκί-

ααυτο και ευχόμαστε καλή συνέ-
ί 10 ταΔ·Τ. θα προσπαθήσουμε 

^ Τ τ ι ς ε ι δ ή σ ε ι ς ε κ ε ί ν ε< 
κ ο ι ν ο ί ^δια,ιτεΡ° ενδιαφέρον για το 
ο̂οιει'ΐη?/τ δ ε ν ε ' ν α ι δ υ ν α τ όν να δη-μυσιευονται αυτούσια. 

Α· ενέργειες Δημάρχου 

τ0υ, ; 1 Γ θ ν ε ω ν κ α ι Κηδεμόνων και 
% τ ι κ ά Τ ? ω σ ε γ ι α τ ι ς ε ν έΡν ε ι ε^ °Χετικά ι γ ι α τ ι ς ενέργειες 
δθέσκ,Η, λ Τ η ν ανέΥεΡση των νέων 
δ£ν υπάπ μ" Σ χ ο λ ε ί ω ν (Σ·«Κ» γιατί 
°Χετικά ηΤ!|Καΐ ° ύ ν τ ο μ η ενημέρωση 
τον oTk τ ο υ ς ειπε=) Ζήτησε από 
σΚευα *π α ρ αΧώΡηση δύο προκατα-

Τή ^ Α ϊ ε η τ ε ι λ ε επιστολή στο Διοικη-
σπο . ν ·?· Υια την ανάγκη επέκτα-οηο ΤΠ1, χ Υια την ανάγκη επέκτα-
^δ ιαδρομουπροσγε ίωσης στο 

αεροδρόμιο. 
- Ζήτησε σε επισκέψεις του στους 

αρμόδιους υφυπουργούς Εσωτερικών 
την επίσπευση των μελετών για ίδρυ-
ση ΚΕΠ και οικονομική ενίσχυση για 
βελτίωση αγροτικών δρόμων. Επίσης 
επισκέφθηκε τον Υπ. Αγρ. Ανάπτυξης 
και του ζήτησε την ένταξη της «Ανά-
πλασης Άνω Λειβαδίου» στο 4ο ΚΠΣ. 

Β. Αποφάσεις Δημαρχιακής Επι-
τροπής 

- Ανετέθη η συντήρηση του Δημ. 
Σχολείου Καλάμου και εγκρίθηκαν οι 
δημοπρατήσεις για Οδοποιία στην 
Καρβουνάδα και τα Λογοθετιάνικα, κα-
θώς και η παρακαμπτήριο οδός Μυρτι-
δίων. 

Γ. Αποφάσεις Δημ. Συμβουλίου 
- Τ ο Δ.Σ. ενέκρινε τη σύνταξη με-

λετών για α) ανάπλαση κοινοχρήστων 
χώρων Αγ. Πελαγίας, β) αποτύπωση 
χώρου βιολ. καθαρισμού Ποταμού, γ) 
αποτύπωση-χάραξη περιφερειακής ο-
δού Καψαλίου, δ) αποτυπώσεις σχεδί-
ου Χώρας και Μέσα Βούργου και ε) α-
ποτύπωση αιγιαλού και παραλίας Πα-
λαιόπολης. 

- Ψηφίστηκε ο νέος κανονισμός 
καθαριότητας. 

- Αποδέχτηκε τη μελέτη σκοπιμό-
τητας για τη διαχείριση των αστικών 
λυμάτων Κυθήρων που περιλαμβάνει 

ΣΠΥΡΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 
ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΣ 

- ^ ^ Φ β ά ν ο υ μ ε υ π ε ύ θ υ ν α ε ρ γ α σ ί ε ς στα Κ ύ θ η ρ α 

ΑΝΩ ΓΛΥΦΑΔΑ 
210- 96 27 374 
6939 - 69 12 71 

ο Δ. ΠΕΝΤΕΛΗΣ 

• Ο 
ΚΥΘΗΡΑ 

ΠΕΝΤΕΛΗΣ &^VIHTTOY, 
ΠΑΛ. ΦΑΛΗΡΟ 

(ΑΜΦΙΘΕΑ) 
ΤΗΛ. 210-9405711 

Σιτική κουζίνα με αγνά υλικά 
και καλό κραοί 

α Τ σ ΐ ρ ι γ ώ τ ι κ ο μ α γ α ζ ί , με Τσιρ ιγώτικες γ ε ύ σ ε ι ς 
Α\ι Τ σ ι θ ι Υ ώ τ ε ς και λ ο ι π ο ύ ς κ α λ ο φ α γ ά δ ε ς 

Λ α μ β ά ν ο υ μ ε ο λ ε ι τ ις κ ο ι ν ω ν ι κ έ ς ε κ δ η λ ω ι ε ι ς 

ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ 
Γεωπόνος: ΕΛΕΝΑ ΜΑΓΕΙΡΟΥ 

• Γεωργικά φάρμακα 

• Λιπάσματα 

• Σπόροι 

• Μελισσοκομικά-κχονοτροφικά 

• Αγροτικά εργαλεία-μοχανόμαχα 

• Είδο κόπου - Αυτόματο 

• Μελέτες κατασκευές 

• Προϊόντα βιολογικός καλλιέργειας 

Κ Α Ρ Β Ο Υ Ν Α Δ Ε Σ : Τ ρ λ . : 2 7 3 6 0 3 8 2 8 2 

Δήμου Κυθήρων Δελτίο προς ενημέρωση 
των Κυθηρίων& Ανιικυθηρίων (3ο) 

Στα πλαίσια της ενημέρωσης των Κυθηρίων και Αντικυθηρίων στα 
θέματα που διαχειρίζεται η Επιτροπή Εγχωρίου Περιουσίας Κυθήρων 
& Αντικυθήρων (Ε.Ε.Π.Κ.&Α.) και με αφορμή την λήξη του οικονομικού 
έτους 2007, η Επιτροπή μας θεωρεί χρήσιμη την συνοπτική δημοσίευ-
ση του οικονομικού απολογισμού. Δημοσιεύονται χωριστά τα οικονο-
μικά στοιχεία που αφορούν α) το Ιερό Προσκύνημα της Παναγίας Μυρ-
τιδιώτισσας, β) το Ιερό Προσκύνημα της Αγίας Μόνης και γ) αυτά που 
προέρχονται από την διαχείριση των υπολοίπων περιουσιακών στοι-
χείων. 

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ • ΑΝΑ ΤΑΜΕΙΑΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
Από : 0201/2007 Εως : 31/12/2007 

Από Μεταφορα 

Ταμειακή Κατηγορία I Ειοπραξιις Πληρωμές Υπολοιπο 

Πεοιόδοιι 

Εισπράξεις Πληρωμές Υπολοιπο 

Γενικό Σύνολο 
Εισπράξεις Πληρωμές Υπόλοιπο 

ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΙΔΕΙΚΕΥΤΑ I 11.487,62 0,00 11.487,62 
ΕΚΤΑΚΤΑ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ 2.077,77 0,00 2.077,77 
ΤΑΚΤΙΚΑ 56.971.56 0,00 56.971,56 
Γενικό Σύνολο: ί 70.536,95 0,00 70.536,95 

101,43 0,00 101,43 
0,00 0,00 0,00 

72598,45 59.337,09 13.261,36 
72.699,88 59.337,09 13.362,79 

11.589,05 0,00 11.589,05 
2.077.77 0,00 2.077,77 

129.570,01 59.337,09 70.232,92 
143.236,83 59.337,09 83.899,74 

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ • ΑΝΑ ΤΑΜΕΙΑΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
Επ/πη Εγχ. Περιουσίας Ιερο Πρ.'μα Παν. Μυρτιδιωτιασας 

Απο : 02 01/2007 Εως : 31/12<2007 

Ταμειακή Κατηγορία 

Από Μεταφορά 

Εισπράξεις Πληρωμές Υπόλοιπο 

Περιόδου Γενικό Σύνολο 

Εισπράξεις Πληρωμές Υπολοιπο 1 Εισπράξεις Πληρωμές Υπολοιπο 

ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΙΔΕΙΚΕΥΤΑ 

ΤΑΚΤΙΚΑ 

Γενικό Σύνολο: 

44.988,10 0,00 44.988,10 

37.532,25 0,00 37.532,25 

82.520,35 0,00 82.520,35 

83.282,46 106.433,48 -25.151,02 ι 128.270,56 108.433,48 19.837,08 

124.528,46 160.332.64 -35.804,18 I 162.060,71 160.332,64 1.728,07 

207.810,92 268.766.12 -60.955,20 j 290.331,27 268.766,12 21.565.15 

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ · ΑΝΑ ΤΑΜΕΙΑΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΙΕΡΟ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ ΑΓΙΑΣ ΜΟΝΗΣ 
Απο : 02Ό1/2007 Εως : 31/12/2007 

Ταμειακή Κατηγορία 

Από Μεταφορα 
Εισπράξεις Πληρωμές Υπόλοιπο 

Περιόδου 
Εισπράξεις Πληρωμές Υπόλοιπο 

Γενικό Σύνολο 
Εισπράξεις Πληρωμές Υπολοιπο 

ΕΚΤΑΚΤΑ ΑΝΙΔΕΙΚΕΥΤΑ 

ΤΑΚΤΙΚΑ 

Γενικό Σύνολο: 

4.702,81 0,00 4.702,81 

2.283,07 0,00 2.283,07 

6.985,88 0,00 6.985,88 

4.132,58 5.601.21 -1.468.63 

20.345,23 21404,90 -1.059,67 

24.477,81 27.006,11 -2.528,30 

8.835,39 5.601,21 3.234,18 

22628.30 21.404,90 1.223,40 

31.463,69 27.006,11 4.457,58 

ΕΥΡΩ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ Ε.Π.Ε. 

Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ε ! ΕΡΓΑΣΙΕΣ & ΕΙΔΗ ΜΗΧΑΝ. ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΤΑΓΜ. ΠΑΕΣΣΑ 53 ΚΑΛΛΙΘΕΑ Τ.Κ. 176 74 ΤΗΛ.: 210 9483289 

ΛΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΩΝ Τ.Κ. 801 00 ΤΗΛ.: 27360 39015 

ΑΡΤΕΜΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΙ 

To εξαιρκτικό 
παρθένο ελαιόλαδο «Γαβρίλη» 

τώρα πιο κοντά σας 
Αλιμος: Κυθηρίων 84, 

έναντι Μυρτιόιώτισσας 
Ν. Φάληρο: I. Μήτσα 21, 
πίσο> από την «ΚΛΑΙΣ» 

Και εξυπηρέτηση κατ'οίκον 
στα τηλέφωνα 210 4817090 
6973 404670,6932 100565, 

27360 31013 

mm 
Γ Ο CI' s' ν 

καταστήματα 
I t a v p n i f @ i » i ( § f 

Έπιπλα για ξενοδοχεία,ενοικιαζόμενα δωμάτια, 
παραδοσιακούς ξενώνες,οικίες,γραφεία 

έπιπλα για όλους τους χώρους 
σαλόνι,καθιστικό,κουζίνα,υπνοδωμάτιο,παιδικό δωμάτιο, 

βεράντα,κήπο,γραφείο ^ 

ιταλικά έπιπλα κουζίνας BERLONI 
Π Κατάστημα 

ΛΙΒΑΔΙ-ΚΥθΗΡΑ-ΤΚ.80100 - ΤΗΛ: 27360 31720 • FAX: 27360 31719 
2? Κατάστημα 

ΠΟΤΑΜΟΙ - ΚΥΘΗΡΑ · THA./FAX: 27360 33620 
e-mail: kythilek@otenet.gr 

προτάσεις για τη διαχείριση λυμάτων 
όλων των οικισμών του νησιού. 

- Αποδέχτηκε τη μελέτη για τη ρι-
ζική ανακαίνιση του κτηρίου του πρ. 
Δημ. Σχολείου Κοντολιανίκων και τη 
μελέτη για αντικατάσταση δικτύου ύ-
δρευσης Λειβαδίου. 

- Ανέθεσε την εκπόνηση προμελέ-
της περιβαλλοντικών επιπτώσεων για 
την εγκατάσταση κέντρου επεξεργα-
σίας λυμάτων στον Ποταμό. 

Δ. Έργα σε εξέλιξη 
- Εγινε η έναρξη εργασιών κατα-

σκευής αγωγού μεταφοράς νερού από 
τον Κάκαβο στο αντλιοστάσιο Γωνίας. 

Ε. Διάφορες ανακοινώσεις 
- Το Υπ. Μεταφορών χορήγησε ά-

δεια βυτιοφόρου εκκενώσεις βόθρων 
στο Δήμο. 

- Προσελήφθησαν 4 υπάλληλοι 
μέσω ΟΑΕΔ (πρόγραμμα STAGE) με 
18μηνη σύμβαση και για 7ωρη απα-
σχόληση και 13 υπάλληλοι για 4ωρη α-
πασχόληση. 

- Στο στάδιο της ολοκλήρωσης 
βρίσκεται η πρόσληψη μονίμου προσω-
πικού στις υπηρεσίες ύδρευσης και κα-
θαριότητας. 

- Ολοκληρώθηκε η πρώτη φάση 
διαπλάτυνσης του δρόμου προς Φελω-
τ ή · 

- Μετά απο αίτημα του Δήμου, ο 
ΟΤΕ συντάσσει μελέτη αναβάθμισης 
του δικτύου του με οπτική ίνα για να 
καλυφθεί το μεγαλύτερο μέρος του 
νησιού (Σ.Σ. Για το θέμα της ανάγκης 
καλλίτερης μετάδοσης δεδομένων τα 
«Κ» είχαν κάνει πρωτοσέλιδο αφιέρω-
μα το Φεβρουάριο του 2007). 

(Επιλογή από Δ.Τ. 
του Δήμου Κυθήρων) 

· · 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΡΑΙΚΟΣ 

Η διεύθυνση και το προσωπικό του ξενοδοχείου μας, σας καλωσορίζει 
και φέτος για αξέχαστες διακοπές. Το ξενοδοχείο μας αναλαμβάνει 

δεξιώσεις γάμων και βαπτίσεων επίσης και παιδικά πάρτυ 
σε ένα ολοκαίνουριο χώρο με παιδική χαρά. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε στα τηλέφωνα: 
27360 31629/31766 · Fax: 27360 31801 

web site: www.raikoshotel.gr 

' ο 0 V O \ > ° 

Τώρα οτη ΓΑυφόδα 

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΠΟΔΗΛΑΤΩΝ 

ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ 

Λ. ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 27 
166 75 ΓΛΥΦΑΔΑ 

ΤΗΛ.: 210-96 01 271 

Γαβρίλη 
ΕΑΛΚίΑΑΛΟ ΛΜΠΐΙΆΪ ΚΑΠίΙΌΜΛΙΪΙΟΥ 

ΠΛΡΛΓΓΓΛΙΛΓΓ EWEUI ΑΠΟ ΕΛΙΗ. 
LAI ΜΟΝΟ ΜΕ ΜΗΧΑΝΙΚΕ MEHOM1YL. 

mailto:drossouk@gmail.com
mailto:kythilek@otenet.gr
http://www.raikoshotel.gr
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ΠΛΕΙΣΤΗΡΙΑΣΜΟΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
Θα εκπληστηριασθούν την ε-

βδόμη (7η) Μαίου 2008 ημέρα Τε-
τάρτη στον Δήμο και νήσο Κυθή-
ρων στη θέση ΦΥΡΡΗ ΑΜΜΟΣ δύο 
αγροτεμάχ ια που η περιγραφή 
τους έχε ι ως εξής: 

1) Εκτάσεως (288.294,00 μ.τ.) 
κείται εκτός εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου, είναι άρτιο και οικο-
δομήσιμο και δεν προέρχετα ι από 
κατάτμηση. Εντός του παραπάνω 
λεπτομερώς περ ιγραφόμενου α-
γροτεμαχίου υπάρχει ένα αγροτε-
μάχιο εμβαδού (3.407,00 τ.μ.) το ο-
ποίο αποτελεί τμήμα του όλου ακι-
νήτου. Επίσης μέσα στο ακίνητο υ-
πάρχει ως τμήμα του μία ξένη ιδιο-
κτησία εμβαδού (1.900,00 μ.τ.) και 
η ιδ ιοκτησία Θ. Καραβουσάνου. 
Επίσης εντός του παραπάνω αγρο-
τεμαχίου υπάρχουν τρε ις ερειπω-

Ευχαριστήριο 
Θεωρώ υποχρέωσή μου να πω 

ένα μεγάλο ευχαριστώ στους υ-
παλλήλους της ΑΝ.ΚΥ.: Γ ιώργο 
Σιρμαλή, Χάρη Τζωρτζόπουλο, 
Κώστα Μυλωνόπουλο, Φρόσω 
Καλλιγέρου και Μαρία Κοντολέων 
για τη βοήθεια και τη στήριξη που 
μου προσέφεραν κατά τη διάρκεια 
ένταξής μου στο πρόγραμμα 7.61 
«Ανάπτυξη δραστηριοτήτων αγρο-
τ ικού τουρισμού» γ ια την επένδυ-
ση που πραγματοποίησα στο Δια-
κόφτι. 

Θέλω να αναφερθώ ιδιαιτέρως 
στον δ ιαχε ιρ ιστή κ. Ευστάθιο Ζω-
γράφο και να τον ευχαριστήσω για 
την βοήθειά του και για την αμέρι-
στη συμπαράστασή του καθ' όλη 
τη διάρκεια των προσπαθειών μου, 
μέχρι την αποπεράτωση του έρ-
γου. Χωρίς αυτόν ίσως δεν θα είχα 
το επιθυμητό αποτέλεσμα. 

Θα έπρεπε ο κ. Ζωγράφος, για 
το ήθος, την αξ ιοπρέπεια και την 
δ ιακριτ ικότητά του να γ ίνε ι παρά-
δειγμα προς μίμηση για πολλούς. 

Με τ ιμή 
Αδαμαντία Κορώνη 

μενες αγροικ ίες εκ των οποίων 
δύο παλαιές αγροικίες είναι συνε-
χόμενες, ελιές, αχλαδιές και άλλα 
δέντρα. Επιπλέον υπάρχει παλαιό 
αλώνι, εντός δε του όλου ακινήτου 
υπάρχουν αγροτικοί δρόμοι και πη-
γάδια. Πρώτη προσφορά ευρώ 
1.000.000. 

2) Εκτάσεως (32.486,00 τ.μ.) 
κατά δε υπεύθυνη δήλωση του πα-
ραπάνω πολιτικού μηχανικού σύμ-
φωνα με το Νόμο 651/77 το παρα-
πάνω αγροτεμάχιο κείται εκτός ε-
γκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου, 
ε ίνα ι άρτ ιο και ο ικοδομήσιμο και 
δεν αποτελε ί τμήμα μεγαλύτερης 
εκτάσεως. Πρώτη προσφορά ευρώ 
200.000. 

Τμήμα της όλης συνολικής έ-
κτασης του όλου εκπλειστηριαζό-
μενου ακ ινήτου έχε ι χαρακτηρι-
σθεί δυνάμε ι του υπ' αρ. πρωτ. 
261/23-1-1997 εγγράφου του Δα-
σαρχε ίου Πειραιά προσωρινά ως 
δασικό χωρίς όμως να εκδοθεί μέ-
χρι σήμερα τελεσίδικη απόφαση. 

Λοιπές πληροφορίες μπορείτε 
να λάβετε από την Δ/νση Καθυστε-
ρήσεων της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕ-
ΖΑΣ Αθήνα (Αρμόδια κ. Παπαντω-
νίου τηλ. 210 3384921) και στα Κύ-
θηρα από τον κ. Στρατηγό Αντώνιο 
τηλ. 693 6888684. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ή ΕΝΟΙΚΙΑΖΕ-
ΤΑΙ το κτήριο επιχείρησης 
πάνω στον κεντρικό δρό-
μο στο Καψάλι. Τηλ. 210 
4117184. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1,670 
στρ. εντός ζώνης, πάνω 
στον κεντρικό δρόμο 
προς Κατούνι, 50 μέτρα 
πρόσοψη με θέα την αγ-
γλική γέφυρα. Πληροφο-
ρίες τηλέφωνο 210 
9846523. 

Η αποπομπή ήταν 
για «αντιδεοντολογική 
συμπεριφορά» και όχι 
γιατί «τασσόταν υπέρ 
της αντιπολίτευσης»! 

κ. Καλλίγερε, 
Με αφορμή το άρθρο σας στο 

φύλλο του Μαρτίου θέλω να επισημά-
νω και να διευκρινίσω τα κάτωθι: 

Εκπλήσσομαι γιατί παρόλο που εί-
σαστε παρόν στο Δ.Σ. στις 2 Φεβρου-
αρίου στο οποίο έλαβε χώρα η απο-
πομπή μου από το συνδυασμό «Νέα 
πορεία, όραμα και έργο», δεν αναφέ-
ρεστε στους λόγους που επικαλέστη-
καν για την αποπομπή μου. Δεν απο-
πέμφθηκα λόγω του ότι τασσόμουν 
συστηματικά υπέρ των απόψεων της 
αντιπολίτευσης, όπως αναφέρετε. Το 
αιτιολογικό ήταν «αντιδεοντολογική 
και αντιπαραταξιακή συμπεριφορά 
προς τον συνδασμό». 

Εγώ ουδέποτε ταυτίστηκα και ού-
τε θα ταυτιστώ ποτέ με τις απόψεις 
της αντιπολίτευσης. Εξακολουθώ να 
βλέπω, όπως και προεκλογικά, το νη-
σί μου να βαδίζει σε μια νέα ελπιδο-
φόρα πορεία. Οραματίζομαι για τα Κύ-
θηρα ένα αύριο καλύτερο από το χθες 
και επιθυμώ τα έργα που θα γίνονται, 
να είναι έργα που θα φέρουν το νησί 
εμπρός και όχι εκατό χρόνια πίσω. 

Εγώ εκφράζω τις δικές μου από-
ψεις. Δεν γίνομαι εντολοδόχος ούτε 
της συμπολίτευσης, ούτε της αντιπο-
λίτευσης παρά μόνο του κυθηραικού 
λαού. 

Θα σας παρακαλούσα λοιπόν να 
αναφέρεστε στα άρθρα σας στα γε-
γονότα και μόνο σε αυτά. 

Ανεξάρτητη δημοτική σύμβουλος 
Αδαμαντία Κορώνη 

• Ε μ ε ί ς δεν γράψαμε επί λέξε ι 
την επιστολή του κ. Δημάρχου, κα-
θώς είναι γνωστό ότι στα γραπτά οι 
απόψεις «στρογγυλεύονται». Ούτε 
υιοθετήσαμε την άποψη ότι εσείς 
ταυτιστήκατε με τις απόψεις της α-
ντιπολίτευσης, αλλά τ ι φαίνεται να 
σας καταλογίζουν. Κι αυτά είναι τα 
γεγονότα! 

κ. Καλλίγερε, 
Με αφορμή την κυκλοφορία 

στην έκθεση τουρισμού Activetrip 
2008 του νέου φυλλαδίου του Δή-
μου με τίτλο «Κύθηρα-ένας ξεχωρι-
στός τόπος ονείρων» θα ήθελα να 
διευκρινίσω τα εξής : 

Το φυλλάδιο αυτό αναφέρει 
στην τελευταία του σελίδα : 

«...μελέτη-ηλεκτρονική κατα-
σκευή εντύπου Παναγιώτης Σ. Γιαν-
νιώτης» 

Προς αποκατάσταση της αλήθει-
ας οφείλω να αναφέρω τα παρακά-
τω : 

1. Το φυλλάδιο το οποίο ηλε-
κτρονικά κατασκεύασα εγώ δεν έχει 
καμία σχέση με το φυλλάδιο το ο-
ποίο τελικά κυκλοφόρησε. Η δική 
μου η δουλειά, (η οποία είχε προ-
γραμματιστεί να τυπωθεί τον Νοέμ-
βριο του 2007), αφορούσε φυλλάδιο 
26 σελίδων με εντελώς διαφορετική 
αισθητική και σχεδίαση. 

2. Η δουλειά αυτή δεν τυπώθηκε 
τον Νοέμβριο του 2007 και το τυπο-
γραφείο που τελικά ανέλαβε την κα-
τασκευή του νέου φυλλαδίου, αυ-
θαίρετα και χωρίς να με ρωτήσει, πή-
ρε μέρος της δουλειάς μου και δημι-
ούργησε ένα κακέκτυπο αυτής, το ο-
ποίο τελικά διένειμε ο Δήμος. 

3. Δεν θα ήθελα να αναφερθώ 
τόσο στην ποιότητα εκτύπωσης την 
οποία κρίνω επιεικώς απαράδεκτη, 
αλλά κυρίως στην αισθητική του, η 
οποία προσβάλλει το νησί και το Δή-
μο. Για να γίνει αντιληπτή η προχει-

Διαμαρτυρία 
ρότητα του εντύπου θα αναφ^ 
χαρακτηριστικά ότι ο 
του χρησιμοποιεί διαφορετ^ϋ μ 
γέθους γραμματοσειρά σε τμιικ 
του ιδίου κειμένου. . 

4. Επίσης στο φυλλάδιο που^ 
λικά κυκλοφόρησε « α π ο σ * 
από το αρχικό σχέδιο, φ ω τ ο γ ^ 
σημαντικών σημείων τουι νησιού ο 
πως η Αγία Πελαγία, τα Μητατα 
Διακόφτι κ.α. . aoy l. 

5. Για την κατασκευή του °ΡΧ 
κού φυλλαδίου ε γ ώ ό σ ο κ α ι π°λλ0 

άλλοι, (οι οποίοι αναφερόν™ 

στην 

τελευταία σελίδα του εντύπου). και 

α-
κόπο 

ένα φιερώσαμε πολύ χρονο 
προκειμένου να κυκλοφορη^ 
έντυπο αξιόλογο και με σωστές 
ροφορίες. Δυστυχώς αυτο οεν 

Ζ ε ύ ο ν τ α ς ^ u o o u ^ 
. . τυπογραφείο ενήργησε αϋΤΟΡ 

λα κα, χωρίς τΠν έ Υ ^ ™ , „<· 
νο 

oW ι ΙΙΜ W^y l̂ \ — 7 / V/* C 

«5/ος ο Δήμαρχος συμμ^Χ* 
αρχική οχεδίαση 
την τροποποίηση αυτη b Π 
ενημερώσω αυτους που «α 
το 

τους 
φυλλάδιο στα χεΡ ι α

 ϋ ίΛ 
πλην τμήματος του εξωφύλλου 
έχω καμία σχέση 
κή κατασκευή του έντυπου αυ 

Προς απόδειξη όλων των αν 
ρω σας αποστέλλω συνημμε' 
αρχική μακέτα του έντυπου 
τασκευάστηκε από εμένα. 

Μετά τιμής , 
Παναγιώτης Σ. Γιαννιώτης 

Δωρεές στη Μυρτιδιώτισσα Αλίμου 
(έως 20 -3 -2008 ) 

Φραντζέσκο Χρυσού 6.000, Τού-
λα ^ηνταράκου 3.000, Εμμ. Καλο-
καιρινός 300, Αννα Κ. Λεοντσίνη 
300, Λίτσα Δ. Μασσέλου 150 εις 
μνήμην αδελφού της Εμμανουήλ 
Στάθη, Λίτσα Β. Μασσέλου 150 εις 
μνήμην αδελφής της Σταματίνας 
Γουναρίδου, Βρεττή Σπανού 370, 
Αναστάσιος Δερβος 300, Βαγγής 
Θεόδωρος 200, Πετροχείλου Τασία 

RADIO ADELIN 107,3 
ΤΣΙΡΙΓΟ FM 105,6 

Οι νόμιμοι ραδιοφωνικοί σταθμοί Κυθήρων 
ΕΙΔΗΙΕΙΣ-ΡΕΠΟΡΤΑΖ-ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ 

ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΒΟΑΗ ΤΗΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ! Ι Α Ι 

RADIO ADELIN 
THA./FAX: 27360 34004 
KIN. 6978 140356 

ΤΙΙΡΙΓΟ FM 
THA./FAX: 27360 31008 
KIN. 6978 836328 

ΣΤΑΘΗΣ ΚΟΝ/ΝΟΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ - ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 

ΚΑΒΑ - ΚΡΑΣΙΑ ΠΟΙΟΤΗΤΟΣ 

Κ Α Ρ Β Ο Υ Ν Α Δ Ε Ζ K Y 0 H P Q N 
ΤΗΛ.: 17560 5&Ζ44. 51&55. 56255, Φ At 2 7 5 6 0 5 S 2 4 4 

150 εις μνήμην Π α ν α γ ι ώ τ α ς ^ 
σέλου, Μαρία Καλοκαιρινό 
Ηλίας Μαρσέλος 100, ΓεωρΥ' έρ0 
Φατσέας 100 εις μνήμην του ^ 
του, Καβούρης Δ η μ Μ * * ' ' υμο<; 
νυμος 75, Ανώνυμος 3UU, * ^α ϋ ρ 0-
300, Θεοδώρα και Ανδρέας ^ ο ϋ ρ . 
μάτη 50 εις μνήμην Ανδρε > έ α 
σελά, Γεωργία Περπινια w- t 0 j 
Γ. Κασιμάτης 100 εις Μ^Μ'μ ά τ ης 
πατέρα του, Γαβρίλης I · Λ ^αρέ-
100 εις μνήμην μητέρας το • μά-
ντης Θ. Κοσμάς 50, Μιχ®ΠΛ' ;μότΠ 
κομιχάλης 50, Μαρία Δ. * παΓΐ0· 
50 εις μνήμην πατέρα τ η ς - η ς 
σταύρου Ολγα 50, Λεονι κ fl. 
Βασίλειος 50, Ανδρέας ΑΛ· ^ 
ντος 30, Ελένη Κτιστακη 
κλής Κτιστάκης 70. ^ ^ ^ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παλαιά ^ 
στη θέση Ανεμόμυλος » 
Ποταμό, 65 τ. με β ο Λ 
κούς χώρους, 
170 τ.μ.Τηλ. 210 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
Η 

ΚΥΡΙΑΚΗ ΖΑΡΠΑ-ΤΡΙΜΜΗ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ - ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΛ. 2 7 3 6 0 - 3 3 1 0 7 - 3 4 1 1 4 J 

Dr ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
Ενδροκρινολόγος - Διαβητολόγος 

Ιατρός Ν ο σ ο κ ο μ ε ί ο υ «Υγεία» 

ΕΑ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (ΘΗΣΕΩΣ) 130 ΧΡΥΣΗΙΔΟΣ 1 
ΚΑΛΛΙΘΕΑ 

ΤΗΛ. 210 9532524 - Κιν. 6979 106632 
Δέχεται με ραντεβού 

r R E N A ' S 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 

Τα πιο καλοφτιαγμένα γλυκά 
για το σπίτι σας ή στο μαγαζί μας 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. 27360-31700 

ΜΑΡΙΑ ΚΑΛΟΚΥΡΗ-ΚΑΣΙΜΑΤΗ 

Καθηγήτρια Γαλλικής Γλώσσας 
Πτυχιούχος Φιλοσοφικής Σχολής Παν. Θεσσαλονίκης ι 

Παραδίδει μαθήματα Γαλλικών για όλα τα επίπεδα > ϊ 

Τηλ. 210 9629687,6979734391 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ Δ. ΜΑΛΑΝΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΑΓ. ΙΩΑΝΝΟΥ 32, ΠΛ. ΒΟΥΛΑΣ 
ΤΗΛ. 210-9653621 

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

r . ΕΛΕΝΗ ΓΚΟΤΣΗ • ΜΑΛΑΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

ΓΡΑΦΕΙΟ: ΑΓ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 5 
185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΟΡΟΦΟΣ 4ος ΓΡ. 10 
ΤΗΛ. 210-41 21 596 - 210-41 73 020 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΦΑΤΧΕΑ 
Κι 
! Κλινικός Ψυχολόγος 
Μ 
Μ 

ί:< Πανεπιστήμιο Αθηνών, MSc 
|:Ι Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Κλινικής ΨυχολοΥ1 

II ΚΗΦΙΣΙΑΣ 53, ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ -ΤΗΛ. 210 691?*30' 
Μ 8 e-mail: efatsea@psych.uoa.gr 
Μ 
Μ „ » . « " • · ' . ; : : > · ' 

W 

ί! 
| 

! | 

J 

4 

I. & Π. Δ Ε Υ Τ Ε Ρ Ε Β Ο Σ Ο.Ε. 

CAR „ 
" ^ Κ Υ Θ Η Ρ Α Ρ 2 7 3 6 0 - 3 1 3 6 3 ^ * 3 1 0 3 ^ ^ 1 ? 

AIM. NIK. ΣΚΕΤΑ^ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΤΖΑΚΙΩ^1 

• ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙΣ ΕΣΩΤ. Χ Ω Ρ Ω Ν 

• ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΑ^ 
ΠΛΑΚΩΝ 6 

ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ TnA.-Fax :27360-338Z 

Κιν. 6973 680852 

mailto:efatsea@psych.uoa.gr
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* Οπό τη οελ. 1 
^ ω ν Πηγών Ενέργειας κ. Π. Χα-
«ιαροηουλος, ο οποίος απάντησε 

ερωτήσεις των παρευρεθέντων. 
^συνάντηση αυτή ο Δήμαρχος κ. 

θη Γ Κ
0 ° υ λ η ς α ν ε κ ° ίνωσε ότι το Δ.Σ. 

^αναθεσει τη σύνταξη ειδικής χω-
Μελέτης για το αν και που 

& υ ν ν α τοποθετηθούν ΑΠΕ, ενώ 
^ f ^ η κ ε για τη διοργάνωση ημε-
J navw στο θέμα και διετύπωσε 

κ α Λ τ ^ Κ α ν έ ν α ς Π 0 λ ί τ η ς κ α ι 

anoflr ε Μπορούν να μείνουν 
CTiKnnoV(?r° Κ ρ ί σ ί μ ο θ έ μ α τ τ ^ ς 

πο ΥηΤη ς α λ λ α γ ^ · 0 Κ· Χ α β ί α Ρ ό " 
Αοςπαρεθεσε στοιχεία για το ύ-

ΑΓ1Ρ π α ν α Υ κ ώ ν π ° υ καλύπτουν οι 

Ο Τ°ιπή Ευρώπι^ (π·χ· σττι 
οτην ι ' 0 π ο σ ° σ τ ό είναι 2 2 , 2 % , 
2347 ° 1 5 · 1 % · στην Αγγλία 

στην Ιταλία 2,7% κ.,κ.). 
%μετονή Φ Ο ρ ά τ θ κ Ρ^ιμο θέμα της 
οτηλήιΐ Τ ω ν τ ο π ι κ ώ ν κοινωνιών 
ότι οι ΛΑ Τ ω ν α Π 0 ( Ρ ά σ ε ω ν > ανεφέρθη 
ννωμοδ1μ !1 ·Κ α ΐ 0 ι Ν ο μ αΡΧ ί ες έ Χ ° υ ν 

θώο Π ο κ η μ ο ν ο ν αρμοδιότητα, κα-
πίπεδο π Π ° φ ά σ ε ι ς λαμβάνονται σε ε-
επενδυτ^Ρΐφερε ΐας ' σ π ά ν ι α > όΜως. 0 1 

θούν πΡ
 ε π ι ^ ε ν ο υ ν να εγκαταστα-

"ική κηκ,?ερ ΐ0χές ό π ο υ αντιδρά η το-
Υές ̂ ο ? χ ν ΐ α · Ό σ ο ν αΦ°Ρ« ^ ς αλλα-
αιολικών7μα α π ο τ η ν ε π ί δ ραση των 
ανεΨεοε ^ κ ^ τ α σ τ ό ο ε ω ν , ο ομιλητής 

[ 1 δ ε ν ^ Υ ι ο θ ε τ ε ί τ α ι επι-
άΑΑεΓ Κ Λ Κ α τ ι τέτοιο, όπως και για 

^ π α ν δαπχη ε ΐ ς ° τ η Χ λ ω ρ ί δ α κ α ι 

νάτωπηοV Γ π εΡ ι π™σεων της θα-
ΠενδυτέοΤ ώ ν · Δ έ χ τ ^ κ ε ό τ ι ο ι ε " 
αποκηο,Ι ^ ε ι παΡατηρηθεί ότι, δεν 

t 0 V ^ Ρ ' β ό λ λ ο ™ χώ-
λόγο αιιτ υπ°ΧΡέωση και για το 
Ρότεοο, Ι Π ρ ε π ε ι ν α τίθενται αυστη-
0X1 εφόαην°Ρ Ι σ μ 0 [ · Α ν έ ( Ρ ε Ρ ε α κ ό ^ 
Πάρκο εγκατασταθεί αιολικό 
ανά Υ κ η , η

ω τ ω ν 20 MV τότε υπάρχει 
λής τάοε 0 σ τ α θ Ρ ο ύ KQ i δικτύου υψη-
δεν είνα,?ς ' εφόσον η εγκατάσταση 
Ρεύϋατοο 6 0 1 0 χ ώ ρ ο Μεταφοράς 

s στο υποθαλάσσιο καλώδιο. 

Συ
Πο'θ' ζητούν και τι; 

^ 'Χεία ?vVn τ α μ έ χ ρ ι σ τ ίΥμπς 
ετ°ιΡείεο ηοχ Στηθε ί από τις εξής 
ΠροΧ(οοή μ Λ ε τ ες για να δουν αν θα 
δε ι ες ε ν ϊ ° ° υ ν σ τ ο ν α ζητήσουν ά-
Ρείες έ

γ κ α τ α σ τααης . (Μερικές εται-
ήδη απευθυνθεί στη 

ΠΕΡΙ ΑΝΕΜ(ΟΓΕΝΝΗΤΡΙ)ΩΝ ΚΑΙ... ΥΔΑΤΩΝ... 
ΡΑΕ για το σκοπό αυτό). 

1) Εταιρεία VECTOR. Ζήτησε να 
εγκαταστήσει ανεμόμετρα σε 10 πε-
ριοχές (Αγ. Γεώργιος Βουνό, Πεθε-
λεβάδα, Αργυρός, Κροτήρια, Φοινι-
κιές, Κροτήρι, Κορδελίδες, Γερακάρι 
και Κροτήρια στους Φούρνους). Συ-
ζητά για εγκατάσταση 48 Α/Γ. 

2) Εταιρεία ΚΟΝΔΩΡ. Ζήτησε να 
εγκαταστήσει 3 Α/Γ στη θέση ^εβού-
νι (κοντά στις Καλοκαιρινές). 

3) Εταιρεία ΔΙΕΘΝΗΣ ΠΕΛΟ-
ΠΟΝΝΗΣΟΥ. Συζητά για 30 Α/Γ στο 
Μερμηγκάρι και 30 στις Φοινικιές. 

4) Εταιρεία ΑΙΟΛΙΚΗ, για 42 Α/Γ 
στα Κροτήρια και Κεφαλάκια (Μεγ. 
Βόλτα Αγ. Πελαγίας). 

Εννοείται ότι δεν σημαίνει ότι ε-
πειδή ζητούν «θέσεις» αυτά θα ε-
γκριθούν και από τις αρμόδιες υπη-
ρεσίες, από την άλλη μεριά όμως, 
μόνον μία εταιρεία συζητά αιολικό 
πάρκο (Δυτ. από Περλεγκιάνικα) ό-
που θα εγκατασταθούν όλες οι Α/Γ 
μαζί, αν κι αυτό είναι άγνωστο αν γί-
νεται , καθώς το συνηθισμένο είναι 
να εγκαθίστανται 4-5 Α/Γ ανά κορυ-
φογραμμή για μεγαλύτερη απόδοση. 
Μ' όλες αυτές τις αιτήσεις και το εν-
διαφέρον των εταιρειών πολλοί φο-
βούνται ότ ι θα γεμίσει κάθε λόφος 
με αιολικές εγκαταστάσεις. 

Τι διαδικασίες 
ακολουθούνται' 

Εκτός από τους περιορισμούς 
(Natura, ΖΕΠ) για τους οποίους γρά-
ψαμε στο προηγούμενο, υπάρχουν 
κι αυτοί που καθιερώνει το νέο χω-
ροταξικό (το οποίο δεν έχε ι ακόμη 
ψηφισθεί, θα γίνει όμως αυτό μέχρι 
το καλοκαίρι) καθώς κι όσοι προκύ-
πτουν από επιταγές της ΥΠΑ (αερο-
δρόμια) ή άλλων υπηρεσιών. Πριν 
πούμε ότι είναι πιθανόν η χωροταξι-
κή μελέτη που θα παραγγείλει ο Δή-
μος να μην αφήνει και πολύ χώρο ε-
λεύθερο στο νησί, να τονίσουμε ότι 
μέγα πρόβλημα για τις εταιρείες εί-
ναι το κόστος κατασκευής γραμμής 
μεταφοράς από Νεάπολη σε Μολά-
ους, κόστος που θέλουν να «φορτώ-
σουν» στη ΔΕΗ, κάτι, όμως, εξαιρε-
τικά δύσκολο. Αν δεν γ ίνε ι κάτι τέ-
τοιο μάλλον άσκοπα συζητούμε για 

Λ Χ 

Π . Κ Δ Σ Ι Μ Α Τ Η Σ 

ρ θ Μ Π Ε Ρ Τ Ο Κ Ε Ρ Ε Ο . Ε . 

Γ ^ Ϊ Ρ Α Ν ΗΓ Υ Λ Ι Κ Α 

ΑΜΜΟΣ - ΧΑΛΙΚΙ - ΨΗΦΙΔΑ - 3Α 

ί Η Α · ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ: 

ΕΤΟΙΜΟ ΜΠΕΤΟΝ 
C12-16 C16-20 C20-25 

27360 31900 - ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΗΛ.: 31657, 
ΚΙΝΗΤΑ: 6944 694542, 6944 261285 Ύ 

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ 

έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ελληνικά - εισαγωγής 

πώληση 
Χονδρική - λ ιανική 

Κατάστημα: ΣΕΡΙΦΟΥ 7 & ΔΟΥΣΜΑΝΗ, 
2 Τηλ. 210 8653.800 

0 Κατάστημα: ΣΕΡΙΦΟΥ 9-11, Τηλ. 210-8628.169 

Ιο 

μεγάλα αιολικά πάρκα, καθώς δεν θα 
μεταφέρεται εύκολα το παραγόμενο 
ρεύμα στην Πελοπόννησο. 

Σύμφωνα, τώρα, με τους υπάρ-
χοντες στην Ε.Ε. κανόνες, η διαδι-
κασία ακολουθεί την εξής πορεία: 

Γίνεται εκτίμηση περιβαλλοντι-
κών επιπτώσεων γνωστή περισσότε-
ρο ως Μελέτη Περιβαλλοντικών Επι-
πτώσεων - ΜΠΕ (με βάση το Νόμο 
1650/86 για την προστασία του περι-
βάλλοντος, όπως τροποποιήθηκε στη 
συνέχεια). Κατ' αυτήν ο ανάδοχος 
μέσω μελετητού, καταρτίζει Προκα-

νομοθεσίας της φύσης. Με βάση αυ-
τή τη νομοθεσία προβλέπονται δια-
βουλεύσεις με τις αρχές, το κοινό 
και όλους τους εμπλεκόμενους φο-
ρείς, οι οποίες θα πρέπει να λάβουν 
χώρα έγκαιρα και σωστά. 

Τι λέγεται και τι δεν λέγεται 
Αν εξαιρέσουμε το - υποκειμενι-

κό - θέμα της οπτικής όχλησης, υ-
πάρχουν δύο, ακόμη, σοβαρά θέματα 
που αξίζει να δούμε. Το πρώτο είναι ο 
υποσταθμός και το δίκτυο υψηλής τά-
σης. Κι αν το πρώτο, λένε, μπορεί να 

Ο υποσταθμός στο Αιολικό Πάρκο Διδύμων, Αργολίδος 
(Περιοδ. ΕΠΑΘΑΟ, τ. 49/2006). 

ταρκτική Περιβαλλοντική Μελέτη, η 
διοίκηση εκδίδει γνωμοδότηση (Προ-
καταρκτική Περιβαλλοντική Εκτίμηση 
και Αξιολόγηση). Κατόπιν συντάσσε-
ται ΜΠΕ η οποία τίθεται σε δημόσια 
διαβούλευση και γνωμοδότηση των 
περιβαλλοντικών αρχών και των νο-
μαρχιακών αρχών, ακολουθεί δε Κοι-
νή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) συνή-
θως ΥΠΕΧΩΔΕ - ΥΠΑΝ - ΥΠ A AT (και 
συχνά Υπ. Πολιτισμού), η οποία δέον 
να λαμβάνει υπόψη τα αποτελέσμα-
τα των διαβουλεύσεων. Ακολούθως 
δίδεται εύλογο χρονικό περιθώριο 
για προσφυγές και τέλος χορηγείται 
η άδεια εγκατάστασης και κατόπιν η 
άδεια λειτουργίας. 

Όταν υπάρχει ζώνη ειδικής προ-
στασίας με βάση την κοινοτική νομο-
θεσία (οδηγία 92/43/ΕΟΚ για βιότο-
πους - NATURA - και 79/409/ΕΟΚ 
για την προστασία των πτηνών) χρει-
άζεται ενδεχομένως και ειδική μελέ-
τη με βάση το άρθρο 6.3 και 6.4 της 
Οδηγίας 92/43/ΕΟΚ. 

Αρα: 
- Πριν από κάθε απόφαση για 

την προώθηση της αιολικής ενέργει-
ας σε οποιοδήποτε μέρος άρα και 
στα Κύθηρα θα πρέπει να εκπονη-
θούν οι απαραίτητες μελέτες π.χ. 
σκοπιμότητας, κόστους ωφέλους 
συνολικής φέρουσας ικανότητας 
κλπ., περιλαμβανομένης και Ειδικής 
Χωροταξικής Μελέτης για αιολικές 
εγκαταστάσεις, ανεξάρτητα από τις 
γενικές κατευθυντήριες γραμμές και 
ενδεχομένως θα περιέχονται στο 
Σχέδιο Ειδικού Πλαισίου Χωροταξι-
κού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανά-
πτυξης για τις ΑΠΕ για όλη την επι-
κράτεια του ΥΠΕΧΩΔΕ. 

- Οποιαδήποτε απόφαση για α-
δειοδότηση συγκεκριμένης εταιρεί-
ας για την παραγωγή ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές πρέπει να τηρεί 
την Εθνική και Ευρωπαϊκή νομοθε-
σία, συμπεριλαμβανομένης και της 

ΕΥΚΑΙΡΙΑ. Πωλείται στο 
κεντρικότερο σημείο στο 
Ανω Λειβάδι, διώροφη οι-
κία 220 τ.μ. με συνεχόμε 
νους αγρούς 10 στρ. με ε 
λιές και άλλα δένδρα κα 
θώς και 3 πηγάδια. Πληρ 
Μαν. Κασιμάτης (Πόρτα 
λαμίος), τηλ. 27360 31735 
και 6944 889838. 

λυθεί, το δεύτερο είναι αναπόφευκτο 
σε περίπτωση εγκατάστασης πολλών 
μονάδων σε διαφορετικά σημεία κι 
αυτό δεν έχει απαντηθεί ακόμη, κα-
θώς δημιουργεί πολύ μεγαλύτερη υ-
ποβάθμιση, χωρίς να εξαιρούνται τα 
σοβαρά προβλήματα υγείας που έ-
χουν διαπιστωθεί σ' όσους κατοικούν 
κοντά ή κάτω από τέτοια δίκτυα. 

Το δεύτερο πρόβλημα είναι η πε-
ριορισμένη συμμετοχή στο φορτίο, 
όπως λέει ο Καθηγητής του Τμ. Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών στο Παν/μιο 
Θεσ/νικης κ. Π. Ντοκόπουλος (πε-
ριοδ. ΕΠΑΘΛΟ, τ. 49/2006). 

«Το πρόβλημα είναι ένα και μονα-
δικό. Οι γεννήτριες ενώ παράγουν, 
μπορούν ξαφνικά να τεθούν εκτός λει-
τουργίας, γιατί ο αέρας είναι πολύ δυ-
νατός, αυξάνεται από τα 8 μποφόρ και 
πηγαίνει στα 10 έστω. Αυτό είναι σχε-
δόν ανεξέλεγκτο, γιατί οι γεννήτριες 
έχουν ένα αυτόματο σύστημα και ξαφ-
νικά βγαίνουν όλες έξω. Αν τύχει να εί-
ναι ακαριαία αυτή η αντίδραση του 
προστατευτικού συστήματος (των Α/Γ), 
τότε είναι γνωστό ότι η κρούση που 
μπορεί να αντέξει ένα δίκτυο είναι πε-
ριορισμένη. Όταν λέμε κρούση εννο-
ούμε αλλαγή της κατάστασης. Και αυ-
τή η κρούση θεωρείται γύρω τα 5% ε-
λέγξιμη. Από εκεί και πάνω δεν είναι 
σίγουρο ότι μπορεί να ελεγχθεί. Αυτό 
που συμβαίνει είναι να έχει τοπικά τα-

λαντώσεις και μετά ο ρυθμιστής του δι-
κτύου - το δίκτυο παρακολούθησης 
της ΔΕΗ - μπορεί αν του δοθεί χρόνος, 
να βγάλει φορτίο. Να βγάλει ένα ολό-
κληρο χωριό εκτός για λίγη ώρα, ή να 
βγάλει κάτι περισσότερο, μια ολόκληρη 
περιοχή, οπότε αντισταθμίζεται το χά-
σιμο των γεννητριών και μετά σιγά-σι-
γά να αναλάβει φορτίο το δίκτυο από 
τα συμβατικά εργοστάσια. Υπάρχει ένα 
όριο πάνω από το οποίο πρέπει να είναι 
σε επιφυλακή κάποιος, αυτό το όριο εί-
ναι κάπου 5%, ίσως και 3%. Πρέπει ε-
κείνη τη στιγμή να προσέξει κανείς ιδι-
αίτερα για να ρυθμίσει το δίκτυο. Αυτό 
είναι το κύριο αίτιο του περιορισμού 
(της συμμετοχής των ανεμογεννη-
τριών στο φορτίο). Δηλαδή ενώ δου-
λεύουν, ξαφνικά χάνεται ένα μεγάλο 
μέρος λόγω του ψηλού ανέμου». 

Λίγα, ακόμη, στοιχεία 
Σημαντικό πρέπει να θεωρηθεί 

αυτό που λένε ειδικοί ότι, για την ευ-
στάθεια του συστήματος διανομής 
ηλ. ενέργειας, για κάθε ένα M V από 
ΑΠΕ που προστίθεται, χρειάζεται άλ-
λο ένα από θερμικές πηγές. Αυτό, βέ-
βαια, αφαιρεί σημαντικό ποσοστό α-
πό το προσδοκόμενο περιβαλλοντικό 
όφελος για τις εγκαταστάσεις ΑΠΕ. 
Ακόμη, μία Α/Γ των 3 MV φθάνει σε ύ-
ψος τα 150 μ. και απαιτεί για να θεμε-
λιωθεί μπετόν 1200 τόννων, δηλ. 475 
κυβ. σκυροδέματος με οπλισμό, ενώ 
χρειάζεται 14 χλμ. καλωδιώσεων, εί-
τε υπογείως (οπότε πρέπει να γίνουν 
εκσκαφές καναλιών) ή εναερίως, ο-
πότε τοποθετούνται κολόνες ή πυλώ-
νες. Να πούμε, ακόμη, ότι, μέχρι τώ-
ρα, τα αιολικά πάρκα που έχουν εγκα-
τασταθεί έχουν ισχύ, περίπου, μέχρι 
20 MV το καθένα. Μ' άλλα λόγια, εί-
ναι πολύ δύσκολο, αν όχι αδύνατον, 
να εγκατασταθεί αιολικό πάρκο 100 
περίπου MV σ' ένα μόνο μέρος, όπως 
ειπώθηκε για τα Κύθηρα κατά την ε-
νημέρωση της εταιρείας VECTOR. 

Αυτά για σήμερα και ...ΚΑΛΟ 
ΠΑΣΧΑ. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ! ΠΑΥΛΑΚΗ Σ 
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Ε Κ Δ Ο Σ Ε Ι Σ 
"ΚΥΘΗΡΟΠΟΙΗΜΑΤΑ" 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ, ΚΥΘΗΡΑ. ΤΗΛ .27360 33500 

ΦΩΤΟ ΤΣΕΡΙΓΟ 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ. 

ΤΩΡΑ ΟΙ ΕΓΧΡΩΜΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΣΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ. 
Εμφανίστε τα φιλμ σας σε μας και ΓΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ. 

Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, ΕΓΧΡΩΜΗ ή ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗ να 
σας τυπώσουμε μια καινούργια ή το slide σας να το κάνουμε φωτογραφία 
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ΒΑΛΕΡΙΟΣ Χ. ΚΑΛΟΚΑΙΡ ΙΝΟΣ 
ΧΩΡΑ: ΤΗΛ. 27360 - 31226, 31663, 31951 
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ λιοστάσι και πε-
ριβόλι στις περιοχές Λεμττι-
δάς και Καμπί, αντιστοίχως 
της περιοχής Καραβά Κυ-
θήρων. 
Τηλ. 27360 33592, 210 
2464038, 26340 22993. 

o m p u t e r n e t w o r k s 

pmmunicatione 

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΚΟΜΗΝΟΣ >ominoe 
• ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ · ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ · MIKPO-
ΦΩΝΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ · ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ NOVA · ΕΜΠΟ-
ΡΙΟ/ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ Η/Υ 

KYOHPA: ΛΙΒΑΔΙ 
ΤΗΛ.: 27360 38238 
FAX: 27360 38240 

ΑΘΗΝΑ: ΑΓ. ΓΕΡΑΣΙΜΟΥ 4, ΜΟΣΧΑΤΟ 
ΤΗΛ.: 210 9421453 
FAX: 210 9401100 

KIN. 6944 315552, 6948 048765 
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Διάλογος 

Απόψεις για τις ανεμογεννήτριες 
Του Καθηγητή κ. Γ.Ι. ΚΑΣΙΜΑΤΗ* 

Πιστεύω όχι ούτε η Ευρωπαϊκή 
Ενωση, ούτε οι κυβερνήσεις μας βρί-
σκονται στο σωστό δρόμο πολιτικής 
προστασίας του περιβάλλοντος, ό-
σον αφορά ειδικώς την προώθηση ε-
ναλλακτικών πηγών ενέργειας. Νομί-
ζω ότι βασικό έλλειμμα αυτής της πο-
λιτικής, που κυρίως βαρύνει την Ευ-
ρωπαϊκή Ενωση ως κεντρικού φορέα 
στρατηγικής προστασίας της βιώσι-
μης ανάπτυξης, συνιστά η έλλειψη 
κεντρικού στρτηγικού σχεδιασμού ε-
ναρμόνισης των επιμέρους εναλλα-
κτικών πηγών ενέργειας με τη βιώσι-
μη ανάπτυξη της Ευρώπης. Όπως εί-
ναι γνωστό, η αρχή της βιώσιμης α-
νάπτυξης συνίσταται στην αρμονική 
σχέση ανάπτυξης, φυσικού περιβάλ-
λοντος και ανθρωπογενούς περιβάλ-
λοντος, που θα διασφαλίζει μια αρμο-
νική σχέση του ανθρώπου και της αν-
θρώπινης κοινωνίας με τη φύση. Στην 
περίπτωση της αιολικής ενέργειας, 
θα έπρεπε να υπάρχει, από μεν πλευ-
ράς Ευρωπαϊκής Ενωσης σε βάσει 
αρχών και κατευθύνσεων, από δε 
πλευράς κρατών-μελών σε βάση λε-
πτομερούς χωροταξικού σχεδιασμού, 
σχέδιο εναρμόνισης των αιολικών 
πάρκων στο σύστημα προστασίας ό-
λων των άλλων στοιχείων του προ-
στατευτέου φυσικού και ανθρωπογε-
νούς περιβάλλοντος, ώστε να δια-
σφαλιστεί η βιώσιμη ανάπτυξη. Δεν 
μπορεί, για παράδειγμα, να εγκαθί-
σταται ένα αιολικό πάρκο που κατα-
στρέφει ουσιώδη στοιχεία φυσικού ή 
ανθρωπογενούς περιβάλλοντος ενός 

τόπου, τα οποία αποτελούν τη βάση 
ποιοτικής τουριστικής ανάπτυξής 
του. Με έναν τέτοιο σχεδιασμό θα 
μπορούσε, επίσης, να γίνει σε κάθε 
χώρα και στην Ευρωπαϊκή Ενωση συ-
νολικά η σωστή ιεράρχηση προώθη-
σης των διάφορων εναλλακτικών 
μορφών πηγής ενέργειας. Ενας τέ-
τοιος σχεδιασμός θα οδηγούσε, α-
ναμφίβολα, και στα μεγάλα προγράμ-
ματα ηλιακής ενέργειας, όπως αυτό 
της Μέσης Αναταλοής που αναφέρε-
τε. Είναι γεγονός ότι η αιολική πηγή 
θεωρείται πια στις προηγμένες χώ-
ρες ως δεύτερης σημασίας και τεχνο-
λογικά ξεπαρεσμένη μορφή παραγω-
γής ενέργειας. Θεωρείται, επίσης, ότι 
συγκεντρώνει τα περισσότερα μειο-
νεκτήματα από όλες τις άλλες σε 
σχέση με την αρχή της βιώσιμης ανά-
πτυξης. Γι' αυτό και στις βόρειες χώ-
ρες τα σχετικά προγράμματα προω-
θούνται προς θαλάσσιες περιοχές και 
απομεμακρυσμένες ακτές χωρίς προ-
στατευτέα πανίδα. Σε καμιά δε από 
αυτές τις χώρες η αιολική ενέργεια 
δεν είναι στον πίνακα πρώτης προτε-
ραιότητας. Μπροστά βρίσκονται οι 
φωτοβολταϊκές πηγές - παρά την ε-
κεί μειωμένη ηλιοφάνεια, οι πηγές 
της βιοενέργειας, το υδρογόνο κ.ά. 

Οι κυβερνήσεις μας δυστυχώς 
δεν έχουν καν οργανωμένη περιβαλ-
λοντική πολιτική και φυσικά δεν έ-
χουν κανένα σχεδιασμό ιεράρχησης 
των εναλλακτικών πηγών ενέργειας. 
Ετσι, έχουν εξαφανιστεί από το χάρ-
τη όλες οι άλλες εναλλακτικές πηγές 

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΟΗΡΠΝ 
Α Ν Τ Ω Ν Η Σ Μ Α Γ Ε Ι Ρ Ο Σ 

ΠΛΑΤΕΙΑ ΧΩΡΑΣ · ΤΗΛ. - FAX: 27360-31064-31825 KIN. 6944363732 
E-mail: amagiros@otenet.gr 

Εάν ζητάτε σπίτι, οικόπεδο ή γη, ελάτε σε μας. 
Μπορούμε να σας βοηθήσουμε. 

Με την επαγγελματική μας εμπειρία και τη σωστή συνεχή εργασία 
μας επιτυγχάνουμε την καλλίτερη τιμή πώλησης για το ακίνητο σας. 
Εμείς πουλάμε. Δεν ξεπουλάμε. 

Αντώνης Σπ. Μάγειρος 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΓΕΩΡΓ. ΚΑΡΥΔΗ 
Πνευμονολόγος 

Ιατρείο: ΙΑΣΩ GENERAL 
Οικία: Χλόης 42, Ζωγράφου Μεσογείων 264, Χολαργός 
Τηλ.: 210 77.74.571 Τηλ.: 210 65.02.000 
Κιν.: 6944 477.440 210 65.02.653,210 65.02.814 

ενέργειας και έχει μείνει μόνο η αιο-
λική. Σε έναν πλήρη σχεδιασμό, θα ή-
σαν, ασφαλώς, πρώτης προτεραιότη-
τας τα φωτοβολταικά, τα οποία και υ-
ψηλής παραγωγικότητας θα ήταν λό-
γω της μεγάλης ηλιοφάνειας που έ 
χομε και θα κόστιζαν στην εθνική οι 
κονομία λιγότερο, αν λάβει, μάλιστα, 
κανείς υπ' όψιν την τεράστια απώλεια 
αξίας της γης που προκαλούν τα αιο-
λικά πάρκα. Φοβούμαι ότι λόγος αυ-
τού του ελλείμματος πολιτικής που 
οδηγεί στη μανιώδη προώθηση της 
αιολικής ενέργειας δεν οφείλεται μό-
νο σε πολιτική αβελτηρία, αλλά και 
σε μια αόρατη διασύνδεση με τα εύ-
κολα και γρήγορα συμφέροντα των 
επιχειρήσεων παραγωγής και εγκα-
τάστασης ανεμογεννητριών (άναρ-
χες επιδοτήσεις, ήδη αναπτυγμένες 
επιχειρήσεις). 

Αυτό που είναι απολύτως εξακρι-
βωμένο είναι ότι η εγκατάσταση αιο-
λικού πάρκου σε μια περιοχή αντι-
στρατεύεται πλήρως, δηλαδή εκμη-
δενίζει την τουριστική ανάπτυξη της 
περιοχής αυτής. Γι' αυτό και δεν υ-
πάρχει παράδειγμα αιολικού πάρκου 
σε καμιά χώρα της Ευρώπης που να 
είναι εγκατεστημένο σε τουριστική 
περιοχή, σε περιοχή τουριστικά ανα-
πτυσσόμενη ή σε περιοχή που μπορεί 
ή έχει προοπτική τουριστικής ανάπτυ-
ξης. Επίσης, αντιστρατεύεται την οι-
κιστική πολιτική μιας χώρας. Για την 
Ελλάδα, αποτελεί σοβαρό περιορι-
σμό του όλου κατευθυντήριου κοινω-
νικού προγράμματος χωροταξικής, ε-
νεργού πολεοδομικής και οικιστικής 
αναδιάρθρωσης και ανάπτυξης της 
χώρας, που προβλέπει το Σύνταγμα 
(άρθρο 24). Αυτός είναι ο λόγος που 
σε καμιά χώρα δεν υπάρχει παρά-
δειγμα αιολικού πάρκου σε οικιστικές 
περιοχές με παραδοσιακούς ή με πο-
λεοδομικά οργανωμένους σύγχρο-
νους οικισμούς, ούτε σε περιοχές με 
σχεδιασμό ή προοπτική οργανωμέ-
νης δόμησης και οικιστικής ανάπτυ-
ξης. Τα αιολικά πάρκα των ευρωπαϊ-
κών χωρών είναι εγκατεστημένα: εί-
τε σε θαλάσσιες περιοχές από τις ο-
ποίες δεν περνούν αποδημητικά που-
λιά, είτε σε έρημες περιοχές πολλών 
χιλιομέτρων από κατοικημένη περιο-
χή χωρίς προοπτική τουριστικής ή οι-
κιστικής ανάπτυξης και με τον όρο ό-
τ ι δε θίγεται η πανίδα τους, είτε σε 
χερσαίες εκτάσεις που είναι απλώς 
ορατές από εντελώς υποβαθμισμέ-
νες περιοχές, χωρίς προοπτική τουρι-
στικής ή οικιστικής ανάπτυξης, οι ο-
ποίες μπορεί είναι χαμηλής απόδο-
σης κτηνοτροφικές ή αγροτικές πε-
ριοχές, ή περιοχές εγκατάστασης ρυ-
πογόνων βιομηχανιών ή άλλων επι-
χειρήσεων (σφαγείων, εκτροφείων 
ζώων κ.ά.). 

* Οι απόψεις αυτές περιλαμβάνονται σε 
συνέντευξη που έδωσε στις 14-3-08 στην εφη-
μερίδα «ΔΥΤΙΚΗ ΑΚΤΗ» της Κύπρου ο καθηγη-
τής κ. Γ. I. Κασιμάτης. 

Στη μνήμη Δημ. Διακόπουλου 
Τον περασμένο μήνα έφυγε από τη ζωή ο ξυλοναυπηγός M^PJ. 

Διακόπουλος (Βλάχος) που είχε το όμορφο καρνάγιο στον γραφικό ορμ 
σκο της Αγίας Πατρικίας. , r . 

Με το Διακόπουλο δεν ε ίχαμε φιλ ία με την στενή έννοια της λ ζ 
μας είχαν όμως ενώσει δυο πράγματα. Το ένα ήταν η κοινή αγάπη Υ _ 

; λέξης 
, για το 

,—1Γ . ο ενα ηταν η κυινιι μ , - · π 
παραδοσιακά σκαριά και το άλλο ήταν το όραμα της δημιουργίας στ 
σί ενός χώρου που θα είχε σκοπό την διατήρηση της γνώσης της π°Ρ 
σιακής ναυπηγικής του Αιγαίου. Μου έλεγε ότ ι προσπαθούσε να τα 

Το λίμπερτι στη διαδικασία κατασκευής τον. 

με τους ιδιοκτήτες της Πατρικίας και να αγοράσει το κα ρ ν ά V L 0
κ ή ς 

τόν τον ιδανικό χώρο να στεγάσε ι ολόκληρη την ιστορία της Ε Μ 1 ί α Ο Ι ] 

ξυλοναυπηγικής. Οι γνώσεις του Διακόπουλου γύρω από την σχ: • 
και το χτίσιμο ελληνικών σκαριών ήταν ατελε ίωτες εκεί όμως που ^ 
χε ταίρι ήταν στην κατασκευαστική δεξ ιοτεχνία. Όταν πήγαινα σ τ η

 0. 
τρικία και τύχαινε να επισκευάζει κάποιο σκάφος παρακολουθούσα 
δηγίες που έδινε στον βοηθό του και ήταν σα να κάνω σεμινάριο ζ 
ναυπηγικής. ·Κ1 

Μέσα στο καρνάγιο ε ίχε κατασκευάσει ένα καταπληκτικό λ ι Μ π ^ ε ΐ α ι 
Το σκαρί λ ίμπερτι έχε ι ξένη προέλευση και άρχισε να κατασκευή, ^ 
στα ελλην ικά ξυλοναυπηγε ία μετά τον δεύτερο παγκόσμιο π ό λ ε ^ τ 0 έ · 
ρίως για την αντοχή του και τα σχεδιαστικά του χαρακτηριστικά που ^ 
καναν ιδανικό για μηχανότρατα έχε ι όμως υψηλό δείκτη δυσκολίας . 
μικρό λίμπερτι του Διακόπουλου που το ε ίχε κατασκευάσει για τον γ 
νό του είναι ένα κατασκευαστικό αριστούργημα. Πριν αρχίσει την 
σκευή του ε ίχε φτ ιάξε ι το ναυπηγικό του μοντέλο και βάσει αυτω oi^c. ψι ΐϋ ΐ ,Μ ιυ vuuiιι|γΐΓ\υ ιuu μοντεΛυ KUI μ υ υ ^ - -
ναυπηγικών γραμμών προχώρησε στο χτίσιμο του σκαριού ΧΡΠσ'μ- Λί-
ντας την καλύτερη ξυλε ία. Όταν τον ε ίχα ρωτήσει γ ιατ ί διάλεξε 
μπερτι και όχι κάποιο ευκολότερο σκαρί όπως ένα τρεχαντήρι ή εν Ρ 
καλά δεν πήρα απάντηση , κατάλαβα όμως ότ ι ο Διακόπουλος Με ^ 
μπερτι έβαλε ψηλά τον πήχη της δεξ ιοτεχν ίας του και τον ξεπέρα 
τον καλύτερο τρόπο. . 0 φ 

Οι δουλειές όμως στην Πατρικία δεν πήγαιναν καλά, το πλαστικόι . 
φος έχε ι εκτοπίσει το ξύλινο και αυτοί που επιμένουν στο ξ ύ λ ι ν Ο

λ έ ν 0 υν 
θέλουν να παρακολουθούν και να παρεμβαίνουν στις εργασίες επιλ 
καρνάγια που μπορούν να πηγαίνουν εύκολα και γρήγορα. , ^ ς 

Ετσ ι ο Διακόπουλος αναγκάστηκε να ασχοληθε ί με πάσης Φ ^ Η 
ξυλοκατασκευές διατηρώντας πάντα την ποιότητα και την αισθΠ"τ ^^ 
τελευτα ία του δουλειά ήταν η κατασκευή του μηχανισμού του ανεμ 
λου στην οποία είχε αναφερθεί η εφημερίδα στο προηγούμενο α'ρνα-

0 Διακόπουλος ήταν ιδιοφυής ναυπηγός, δεν υπάρχει παλ ι°,ς
α ιαρός· 

γιέρης στο Πέραμα που να μην αναγνωρίζει τ ις ικανότητες του. 0 ^ αν 
ο Βερτόπουλος, οι αδελφοί Γεωργιάδη οι αδελφοί Δαμίγοι όλοι μιλ ζ 

με σεβασμό για τις ικανότητες του Διακόπουλου. Ο ίδιος όμως ιδε° ^ 
και οραματιστής (μέσα στο καρνάγιο του δέσποζε η φωτογραφία Ί 0 ^ 
Γκεβάρα) προτίμησε να μην εγκλωβιστεί στο ταλέντο του και να ζ ΐ 
ζωή του ελεύθερα όπως του άρεσε. ν συ· 

Εγώ προσωπικά τον ευχαριστώ για όσα έμαθα από αυτόν, γ ιαT r j f
 1 

ιράσταση στα δικά μου οράματα και για το μοναδικό κουραστάρΚ 
νι που δουλεύετα ι από δύο άντρες για το σκίσιμο μεγάλων κορμων ' 
μου χάρισε και αποτελεί κόσμημα για την συλλογή μου. 

Πθϋ 

ΐΜΑΝΙΏ EMM. KAAAIFIPOYS 
Δικηγόρος ? 

ΚΑΤΟΧΥΡΩΣΗ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΣΗΜΑΤΩΝ J 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

210 
Μεγίστης 31 Καλαμάκι 

7436 Fax: ; 9885982 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ 

Ε η ί ν α Ι ο ρ δ α ν ί δ ο υ 

Ποταμός Κύθηρα, 
80200 
elina70@otenet.gr 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΡΗΣ 
ΤΗΛ. 210-4020089 - KIN. 6944 845728. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ 

ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ ΔΙΑ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ 
ΤΑΧΕΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΙΣ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΚΟΝΤΟΛΙΑΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΟΔΟΣ 
ΚΥΟΗΡΑ 80100 τηλ. 27360-31671 

ΑΟΗΝΑ 210-8561715 
ο Τσιριγώτης τοπογράφος 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΈΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΝΓΟΛΕΩΝ i 

Α Υ Τ Ο Ν Ο Μ Η Θ Έ Ρ Μ Α Ν Σ Η • Μ Ε Λ Ε Τ Ε Σ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 

Αναλαμβάνουμε υπεύθυνα εργασίες και στα Κύθηρα 
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 10, ΚΑΛΑΜΑΚΙ, ΤΗΛ. 210-9811904 · 27360-33015 KIN. 6932 699000 

ΜΑΝΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ 
Δικηγόρος 

LL.M. H e i d e l b e r g 
E.M.L.E. Rotterdam 

Γλάδοτωνος 5, Αθήνα 10677 
Τηλ. 210-3833931, FAX 210-3834404 

Κιν. 6977 - 231431 
E-Mail: Theodorak is m@hotmail .com 

Ε Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ι Ο Σ I . Κ Υ Ρ Ι Α Κ Α Κ Η ί 

ΨΥΧΙΑΤΡΟΣ-ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΠΑΝ/ΜΙΟΥ ΑθΗΝ» 

Τ. ΙΑΤΡΟΣ: ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ 251 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗ* 

Γ.Ν.Ν.Α. «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» 
Μακρυγιάννη 84, 2ος όροφος Μοσχάτο 
Τηλ. Ιαιρ. 210 4817741, Κιν.: 6979 141949 
Δέχεται με ραντεβού J 

[ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
I ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

Α Ρ Ι Σ Τ Ο Τ Ε Λ Ο Υ Σ 1-3 & Σ Ω Τ Η Ρ Ο Σ 
(1ος όροφος) 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ Δ Η Μ Α Ρ Χ Ε Ι Ο Υ ) 
Τ Η Λ . 210 -4127646 - 210 -4126230 > 

mailto:amagiros@otenet.gr
mailto:elina70@otenet.gr
mailto:m@hotmail.com
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ενδιαφέρουν στη παρούσα χρήση είναι χα παρα-

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝ. ΕΤΟΥΣ 2008 
Αντ~ ΐ Τ η ν α ρ ί θ μ · 9 /2008>ομόφωνη απόφαση του Κοινοτικού Συμβουλίου 
έΤ0

1 3Ρων ' ΨΠψΐσιηκε ο Προϋπολογισμός της Κοινότητας για το οικονομικό 
07λτδ/οο08 κ α ι ^κρίθηκε «ως έχει» με την αριθμ. Πρωτ: 
δε π . ®4/03.03.2008 απόφαση της Δ.Τ. Α. της Νομαρχίας Πειραιά, ανήλθε 

συνολικά στο ποσό των 1.262,600,73 € 
κάτω0 Κ υ ρ ι ό τ ε ρ α σημεία που ενδιαφέρουν 
ΕΣΟΔΑ: 
τακτικά: 
έκτακτα: 

από παρελθόντα οικον. έτη: 

ΓΕΝίκπννκ?ίλ01π0 πΡ°ηΥθύμενης χρήσης: 
ΕΞΟΔΑ- ΕΣΟΔΩΝ= 
εξοδα Χρήσης: 
επενδύσεις: 

αποθεματικό8 ° φ ε ΐ λ έ ς π α Ρ ε λ θ ο ν τ ω ν ετών: 

278.879,00 € 
642.067,68 € 

193,71 € 
341.442.34 € 

1.262.600,73 € 

244.646,00 € 
809.954,οο € 
196.000,οο € 
12.000,οο € 

Με . . ΑΝΑΘΕΣΗ ΕΡΓΩΝ 
την ' °Μθφωνες αποφάσεις του Κοινοτικού Συμβουλίου Αντικυθήρων κατά 

γωνΣυνεδρίαση τ η ς 17·03.2008, αποφασίστηκε η εκτέλεση των παρακάτω έρ-

£ 2
1 ' ρ

Ε ρ γ α σ ί α αποκομιδής των απορριμμάτων έτους 2008 με ποσό 6.900,οο 
5 ο ο ο ~ γ ι α τ η ν καθαριότητα των κοινοχρήστων χώρων 2008 με ποσο 
nooofiann 3·"Τσιμεντόστρωση τμήματος δρόμου στον οικισμό Ποταμού με 
διανά ° € ' ^--Επέκταση του δικτύου ύδρευσης στον οικισμό Μπαντου-
Αγ κ ' 1 ^ π ο σ ό 6.900,οο € . 5.-Επέκταση του δικτύου ύδρευσης στην περιοχή 
μεΠοπΠ0η ' μ ε Π ο σ ό 6 ·9 0°.οο € . 6,-Επίσκευή της περίφραξης των γηπέδων, 
στάση χ 0 0 · ο ° € και 7.-Εργασία επισκευής φωτιστικών σωμάτων, αντικατα-

I Λ°μπτήρων Κοινοτικού φωτισμού για το 2008, με ποσό 2.000,οο € . 
Από το Δ.Τ. της Κοινότητος Αντικυθήρων 

Π α ν τ ο π ω λ ε ί ο 

• · ΜυΛοπόταμος 

φ Μυλοπόταμος, 
Κύθηρα 

27360 38078 
Επ 'λεγμένα βιολογικά και παραδοσιακά προϊόντα 

^ l a g i a i i a d f p l i r o d i i e ^ o t e l ^ 

THE P, 0D°ROS & HELEN CHLAMBEAS r°prietors 

fePelagia 80200 

Pho! R E E C E 

F a x - ^ S 6 0 " 3 3 9 2 6 / 33927 / 33928 
• * ' m . 34242 

-Jr-Mlasia@oteaet.gr 

Q^ATHPIO Π Ω Λ Η Σ Η Σ ΜΕΛΙΟΥ 
°Μάδα παραγωγών μελιού (ειδικού τύπου θυμαρίσιο) 

ο υ Αγροτικού Μελισσοκομικού Συνεταιρισμού Κυθήρων 
ηΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 

r ^ * m m M m t w * m m μ ^ κ ο ι 
W HNMtt ttMAWMW W W W · " * 
•HWKAfiWtt ~AMM&lSk. 

-s®. 

Afro-do m t w m m μ α κ ρ ι ά 
ΑΓΓΟ TOM Μ<ΛΙίίΟΚΟΚΐΚΟ J ^ W L ^ 0 η 

J W l MS: Μ ϊρομμ. ΠΑΜΓΜΟΙ: [ — — — 

^ Π Ν Ι Α Δ Ι Κ Α Κ Υ Ο Η Ρ Ω Ν Τ Η Λ . 2 7 3 6 0 - 3 4 3 7 0 

° V Z O Μ Ε Ζ Ε Σ 
Λ 

ΑΛΦΙΕΡΗ ΕΠΕ 
^ Η ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 348, ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 210-4513.491 

Κ ή π ο ι x a j p i s v e p o ; 
Και ό μ ω $ y i v e r a i 

Ποιό ε ίναι το μεγαλύτερο 
πρόβλημα στα νησιά της Ελλά-
δας, όπως τα Κύθηρα, σήμερα; 
Φυσικά το νερό. Η δραματική αλ-
λαγή των κλιματικών συνθηκών, 
η αύξηση της οικοδομικής δρα-
στηριότητας, η οικονομική δρα-
στηριότητα, η οικονομική και 
τουριστική ανάπτυξη, απαιτούν 
όλο και περισσότερες ποσότητες 
νερού. Κι έχουμε γράψει κατά 
κόρον ότι, ούτε σωστή πολιτική 
για τη σωτηρία των υδάτινων πό-
ρων έχουμε ηχηρά, ούτε όμως α-
ποτελεσματική κι ορθολογική 
διαχείριση ως τοπική αυτοδιοίκη-
ση. Το πρώτο φαίνετα ι εύκολα, 
όταν οι ίδιοι οι κρατικοί οργανι-
σμοί εξωθούν στο να κατασκευά-
ζονται πισίνες που έχουν τερά-
στια κατανάλωση, να φυτεύετα ι 
γκαζόν ή να μην ξεκινά μελέτη 
υποχρεωτικής κατασκευής δεξα-
μενών. Η δε τοπική αυτοδιοίκη-
ση, προσπαθεί εδώ και χρόνια να 
φαίνετα ι καλή, αφήνοντας πολ-
λούς να καταναλίσκουν μεγάλες 
ποσότητες κατασπαταλώντας το 
πολυτιμότερο αγαθό που έχου-
με. Κι όμως, για να γίνουν πράσι-
νοι κήποι, δεν χρε ιάζετα ι πάντα 
μεγάλη ποσότητα νερού, αλλά 
σωστή φύτευση, όπως λένε Γάλ-
λοι ειδικοί που έδωσαν δ ιάλεξη 
στην Ελλάδα στις 12 Νοεμβρίου 
με θέμα τη δημιουργία άνυδρων 
κήπων στη χώρα μας. Οι ειδικοί 
αυτοί έψαξαν και βρήκαν ότ ι υ-
πάρχουν 7500 φυτικά είδη στον 
πλανήτη που επιβιώνουν με ελά-
χιστη ποσότητα νερού, την οποία 
μάλιστα παίρνουν από τη βροχή 
όταν πέφτε ι ή την υγρασία και 
δεν θέλουν καθόλου πότισμα. 
Βέβαια, λένε, δεν είναι καθόλου 
βέβαιο ότ ι όλα αυτά τα είδη ευ-
δοκιμούν παντού αφού δεν ε-
γκλ ιματ ίζοντα ι όλα εύκολα. Με 
δοκιμές όμως που έκαναν κατά-
φεραν να φτιάξουν ...κήπους με 
φυτά που δεν θέλουν καθόλου 
πότισμα! Όλες τις γνώσεις τους 
και τις εμπειρίες που έχουν απο-
κομίσει από την πολύχρονη ερ-
γασία τους πάνω στον τομέα αυ-
τόν, τις ανταλλάσσουν με όσους 
θέλουν να δοκιμάσουν, ενώ κά-
νουν ανταλλαγές και σπόρων 
διαφόρων φυτών. 

Επειδή τα Κύθηρα έχουν το ι-
δανικό κλίμα για να αναπτυχθούν 
τέτοια φυτά, λόγω της υγρασίας, 
αν κανείς βρίσκει την ιδέα ελκυ-
στική δεν έχε ι παρά να δοκιμάσει 
με τα ενδημικά είδη του τόπου 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ ΧΡΥΣΟΥ 

m 

GOLD CASTLE 
JEWELLERY 

/ | ε ρ ν ά β ο ς 

Πλούσια συλλογή σε 
ΧΡΥΣΑ κοσμήματα 22Κ, 

18Κ και 14 Καρατίων 
Μεγάλη γκάμα ασημένιων 

κοσμημάτων. 
Εικόνες ζωγραφισμένες 
με την αρχαία Βυζαντινή 

τεχνοτροπία. 
Αναλαμβάνουμε ειδικές 

παραγγελίες κατασκευής 
κοσμημάτων. 

ΧΩΡΑ-ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. 27360-31954, 
κιν.: 6945 014857 

μας, ενώ περισσότερες πληρο-
φορίες μπορούν ν' αναζητήσουν 
στο Διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα 
www.mediterraneangardensociety 
.org. 

Εννοείται ότι όλα τα παραπά-
νω δεν αφορούν φυτά παραγωγι-
κά, αλλά καλλωπιστικά, καθώς 
δεν υπάρχει δυνατότητα παρό-
μοιας αντιμετώπισης σε φρούτα 
και λαχανικά. Αν κι οι παλαιοί 
Τσιριγώτες ε ίχαν εντοπίσει το 
πρόβλημα εδώ και εκατονταετίες 
κι είχαν βρει τη λύση και εδώ με 
τ ις άνυδρες μπαμπακιές, όπου 
καλλιεργούσαν καλοκαιρινά κη-
πευτικά. 

«Σιίμα 
Αεκρορίας» 

σε νησιά, αλλά 
όχι σία Κύθηρα 

Οσα νησιά έχουν ενταχθεί στο 
δίκτυο ΔΑΦΝΗ, έχουν εισέλθει σε 
διαδικασία αξιολόγησης για να λά-
βουν το «Σήμα αειφορίας» το ο-
ποίο χορηγείται, αφού αξιολογη-
θούν περιβαλλοντικές δράσεις και 
στήριξη της πρωτογενούς παρα-
γωγής. Την αξιολόγηση κάνει ομά-
δα καθηγητών του ΕΜΠ και ήδη έ-
λαβε το Σήμα η Κέα και ακολουθεί 
η αξιολόγηση Ανδρου, Ιου, Λή-
μνου, Μυκόνου, Μήλου και Σαμο-
θράκης, ενώ συνολικά θ' αξιολο-
γηθούν 29 νησιά και 3 δήμοι. Γιατί 
τα γράφουμε; Γιατί επροτάθη πριν 
λίγα χρόνια στο νησί μας να συμ-
μετάσχει, αλλά για άγνωστους λό-
γους αδιαφόρησε ή αρνήθηκε κι έ-
τσι δεν είναι μέσα. Τι κερδίσαμε, τι 
χάσαμε, δεν γνωρίζουμε, απλά το 
αναφέρουμε, καθώς η αίσθησή 
μας είναι ότι η συμμετοχή του νη-
σιού σε δράσεις τέτοιου είδους, 
προάγουν την επιχειρηματικότητα 
και δημιουργούν ελκυστικότερες 
συνθήκες για τους επισκέπτες 
του. 

J β 

I r : 
t t t t t f I m i 

d r a K a K i s 
lours 

ΕΚΔΡΟΜΕΣ 2008 
• Σύρο - Τήνο: 6 ημέρεΞ, 

αναχώρηση 20/7 
• Μιπιλήνη: 6 ημέρες 

αναχώρηση 17/8 
• Kunpos: 8 ημέρες 

αναχώρηση 28/9 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Με χαρά σας ανακοινώνουμε την έναρξη νέας δραστηριό-
τητας του γραφείου μας στον τομέα ενοικίασης Ι.Χ. αυτοκι-
νήτων «Drakakis rent a car» με ολοκαίνουργια αυτοκίνητα. 

Ζητήστε μας πληροφορίες ή προγράμματα στα τηλ. 
27360 31160, 6944 840497 ή ενημερωθείτε από το 
www. drakakistours. gr 

ΟΠΤΙΚΑ - ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ 

ΣΠ. ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ 

ΤΣΑΜΑΔΟΥ 25 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 210-41.22.333 

f^sEmrmms^ 
Μ. ΚΑΔΛΙΓΕΡΟΕ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 12, (ΛΑΧΑΝΑΓΟΡΑ ΡΕΝΤΗ) 
ΤΗΛ.: 210 4812122, 6937470911 & 6937470913 

ΚΥΘΗΡΑ: ΤΗΛ. 27360 - 38120 

ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ 
Α Θ . Κ Α Λ Φ Α 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 73 - ΑΘΗΝΑ 
Όμορφα κοσμήματα 

που κοσμούν τη ζωή μας 
ΤΗΛ. 210-32 11 562 

Δ 

mailto:Jr-Mlasia@oteaet.gr
http://www.mediterraneangardensociety
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ΑΠΟΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ ΣΤΟΝ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗ ΧΡΥΣΑΦΙΤΗ 
Από τη μητέρα του 

Στον γιό μου Πολύχρονη: 
Να καταλάβω προσπαθώ 
πώς άλλαξαν τα πάντα ξαφνικά; 
Με τι καρδιά να σ' αποχωριστώ 
«αντίο» να σου πώ και να ξεχάσω. 
Αφού εσύ είσαι η ίδια μου η ζωή 
δεν έχω τίποτα στον κόσμο αν σε χάσω. 
Με τι καρδιά, για τελευταία μου φορά 
να ο' αγκαλιάσω; 

Από τον αδελφό του 

Η μητέρα σου 

Καμιά φορά ακόμα και τα χειρότερα σενάρια που έχει δημι-
ουργήσει το μυαλό μας, επαληθεύονται και μάλιστα με το χειρό-
τερο τρόπο! Σενάρια που πέρναγαν από το μυαλό και έφευγαν α-
μέσως επειδή ήξερα ότι ο αδελφός μου είναι από τους «ευλογη-
μένους» ανθρώπους που δεν παθαίνουν ποτέ τίποτα και που πά-
ντα είχε ένα άστρο να τον προσέχει... ένα άστρο που έλαμπε μέ-
χρι την μοιραία Δευτέρα στις 25-2-2008. Αυτή την μέρα θα την θυ-
μάμαι τόσο εγώ όσο και οι γονείς μου για το υπόλοιπο της ζωής 
μου, πολύ καλά... 

Το μοιραίο τηλεφώνημα, το ατέλειωτο ταξίδι με τους γονείς 
μου με το καΐκι και το ταξί από Νεάπολη και τέλος η άφιξη στο 
Νοσοκομείο και η τραγική εικόνα του αδελφού μου, όσο και να 
παλεύω δεν μπορώ να τα βγάλω από το μυαλό μου... Τις επόμε-
νες ημέρες ανακαλύπτοντας από φίλους, τις κρυφές και χαρισμα-
τικές πλευρές του Πολύχρονη μας, η θλίψη και η περηφάνεια με-
γαλώνουν όλο και πιό πολύ! 

...ΕΝΑ ΠΡΑΓΜΑ ΜΕΣΑ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ ΠΙΚΡΑ ΠΟΥ ΜΕ 
ΠΑΡΗΓΟΡΕΙ, ΕΙΝΑΙ ΟΤΙ ΕΙΧΑ ΚΑΙ ΕΧΩ ΤΗΝ ΤΙΜΗ ΝΑ ΣΕ ΕΧΩ 
ΑΔΕΡΦΟ ΜΟΥ, ΠΟΛΥΧΡΟΝΗ! 

Καλό σου ταξίδι Χρόνη μας, η σκέψη όλων εδώ που σε αγαπά-
με είναι κοντά σου και σε 

ακολουθεί... 
...το αδερφάκι σου! 

Νίκος 

« Κ Υ Ο Η Ρ Α Ι Κ Α » 
Κωδ. 2930 

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ € 0,44 

ΕΔΡΑ: ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΟΗΡΑ 
ΓΡΑΦ. ΑΟΗΝΩΝ 

ΜΕΓΙΣΤΗΣ 31, ΚΑΛΑΜΑΚΙ 
Τ.Κ. 174 55, ΤΗΛ. 210-9827436 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΠΑΝ. Ε. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

ΕΚΔΟΤΗΣ -ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
EMM. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΑΝΤ/ΠΟΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ 

Μ. VLANDIS 
PHONE: (02) 95293228 
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
Ιδιωτών e 20 
Συλλόγων C 23 
Ν.Π.Δ.Δ. - Τραπεζών Ο 30 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ AUD 80 
ΗΠΑ κλπ. USD 65 
ΕΥΡΩΠΗ C 50 
ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ «Ν. & Γ. ΖΩΡΖΟΣ Ο.Ε.» 
Μεσολογγίου 10 Αθήνα Τηλ. 210-3301600 
(Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις α-

πόψεις των συγγραφέων τους). ^ 

Αογαριασμοί για τις συνδρομές 
ΕΘΝΙΚΗ: 380/515005 - 1 0 
Ε Μ Ι Ι Ο Ρ Ι Κ Η : 84484989 
ALPHA: 1 4 9 - 0 0 - 2 7 8 6 0 0 1 1 0 3 
(Μετά π;ν κατάθεση τη)·εφωνήατε μας α· 
παραίτητα να σας στείλουμε απόδειξη). 

Από το Δήμαρχο 
Κυθήρων 

Ο επικήδειος 
του Δημάρχου 
κ. Θ. Κουκούλη 

Σεβασμιώτατε, 
Είναι βαρύ και δυ-

σβάσταχτο το καθήκον 
που έχουμε να επιτελέ-
σουμε σήμερα όλοι οι 
Κυθήριοι. Να συνοδεύ-
σουμε στην τελευταία ε-
πίγεια κατοικία του, τον 
πολυαγαπημένο μας Πο-
λύχρονη. 

Είναι δύσκολες και 
τραγικές οι ώρες αυτές 
για όλους εμας που στε-
κόμαστε ευλαβικά και με 
σπαραγμό καρδιάς δίπλα 
στο νεανικό, αλλά άψυ-
χο σώμα, του πάντα χα-
μογελαστού και καλό-
καρδου Πολύχρονη. 

Δε βρίσκει κανείς τις 
κατάλληλες λέξεις για 
να περιγράψει, χωρίς 
ψεύτικους εντυπωσια-
σμούς, γιατί αυτό δε 

(Αρης) Χαράλαμπος Α. Αογοθέτης 
Δικηγόρος 

Στασινού 6-8 
116 35 Αθήνα 
Τηλ./Fax: 210 7210424 
Κιν.: 6977 712682 
E-mail: x.Iogothetis@dsa.gr 

ΑΦΟΙ ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΟΥ 
ΑΝΑΝΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 

ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ 
ΔΟΚΙΜΑΣΤΙΚΕΣ ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ 

ΑΝΤΛΗΣΕΙ! ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ 
ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΠΟΜΟΝΕΣ ΥΠΟΒΡΥΧΙΑ 

ΕΓΓΥΗΣΗ 15 ΕΤΩΝ 

ΓΛΥΚΟΒΡΥΣΗ ΛΑΚΩΝΙΑΣ - ΤΗΛ. 27350-91555, 91459 
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Στέλλα Καϊδετσή-Φάρου 

Συμβολαιογράφος 

ΠΟΤΑΜΟΣ-ΚΥΘΗΡΑ Τ.Κ. 80 200 -
THA./FAX: 27360-34227 

χρειάζεται, τον σπάνιο χαρακτήρα του. 
Στον εφήμερο βίο του, μόνο φίλους είχε, μόνο αγάπη μοίραζε. 

Μοναδικό του μέλημα, να προσφέρει στους γύρω του, στο χωριό 
του, τον Ποταμό, οτον τόπο μας. 

Με την πηγαία αγάπη του για τους συνανθρώπους του, πάντο-
τε επιτύγχανε να τους παρακινεί στο καλό, να τους εκπλήττει θε-
τικά και δημιουργικά, να τους καλλιεργεί νοοτροπία προσφοράς 
για το κοινωνικό σύνολο. 

Δεν ενδιαφερόταν για αντιμαχίες, διενέξεις, φλυαρίες ανού-
σιες και ευτελείς συμπεριφορές. Ούτε τον άγγιζαν ναρκισσιστικές 
ατομικές φιλοδοξίες. Φρόντιζε πάντα να επιλέγει το ουσιαστικό, 
το ποιοτικό, το γνήσιο και το ωφέλιμο για την μικρή κοινωνία μας! 

Οποτε του ζήτησα βοήθεια, την προσέφερε αφειδώλευτα. Και 
όχι μόνο αυτό. Ο ίδιος μου ζήτησε να τον χρησιμοποιήσει ο Δήμος 
σε οποιαδήποτε προσπάθεια θα απέβλεπε στην οργάνωση και 
προβολή του νησιού μας. 

Ο πολυαγαπημένος μας Πολύχρονης είχε συλλάβει το πραγ-
ματικό νόημα της ζωής, αφού είχε επιλέξει την έξοδο από το «ε-
γώ» και είχε συνειδητά ταχθεί στο «εμείς». 

Προσπερνούσε δυναμικά την παρακμιακή νοοτροπία του ατο-
μοκεντρισμού. 

Αυτός ήταν με λίγα λόγια ο Πολύχρονης μας, το καλό και χα-
μογελαστό παιδί που ετοιμαζόταν να γυρίσει για μόνιμη εγκατά-
σταση στα Κύθηρα, για να έχει πάντα δίπλα του τις δύο μεγάλες 
του αγάπες: την κρυστάλλινη Κυθηραϊκή θάλασσα και τον ευωδια-
στό καθαρό αέρα του νησιού μας. 

Η αδόκητη απώλειά του, αφήνει ένα μεγάλο και δυσαναπλή-
ρωτο κενό στο νησί μας. Το πρόωρα κομμένο νήμα την επίγειας 
ζωής του μετατρέπεται σε βρόχο μεγίστης θλίψης και οδύνης για 
όλους μας, και ιδιαίτερα για τους τραγικούς γονείς του Τάσο και 
Μαρία, τον αδελφό του Νίκο, τους οικείους του. 

Ομως, ο αποχωρισμός αυτός δεν πρέπει να οδηγεί στην απελ-
πισία. Αντίθετα, ο πόνος, η λύπη κι ο σπαραγμός, με την πίστη και 
την προσευχή στον Τριαδικό Θεό, μετατρέπεται σε αναστάσιμη 
βεβαιότητα. 

Πολυαγαπημένε μου φίλε Πολύχρονη, σου προσφέρουμε σή-
μερα τον ύστατο χαιρετισμό. Ολοι οι συμπατριώτες σου προσεύ-
χονται να αναπαυθείς σε τόπο χαράς και αναψύξεως. 0 Μεγαλο-
δύναμος Θεός να παρηγορήσει τους πονεμένους γονείς σου, τον 
Νίκο και τους οικείους σου. 

Ολοι εμείς θα σε θυμόμαστε πάντα με αγάπη και νοσταλγία για 
όσα μας πρόσφερες, για τη ζωντάνια σου, την καλοσύνη σου, την 
ποιότητα του χαρακτήρα σου και όλα τα πλούσια χαρίσματά σου. 

Ας είναι αιωνία η μνήμη σου 
Ο Δήμαρχος Κυθήρων 

Από το Λυκειάρχη 

Ποιός το περίμενε!!! 
Μόλις πριν δυό μήνες ο πατέρας σου αγόρασε στην είσοδο 

του Ποταμού κάποιο κτίσμα αποκλειστικά για σένα... Για να στή-
σεις εκεί το καινούριο σου μαγαζί και να το γεμίσεις με όλα κεί-
να που λάτρεψες στη ζωή σου, μ' όλα αυτά που θυμίζουν θάλασ-
σα... 

Μα ήξερα πως σ' αυτό το μαγαζί πάνω απ' όλα ακουμπούσε η 
κρυφή ελπίδα των γονιών και των συγγενών σου πως θ' άφηνες 
την επικίνδυνη δουλειά σου και θά 'μενες για πάντα κοντά τους 
στη στεριά. 

Ομως απρόσμενα όλο τούτο τ' όνειρο έσβησε πριν καν αρχίσει... 
Από μικρός ξεχώρισες το δρόμο σου από την πετυχημένη ε-

παγγελματική πορεία της οικογένειας σου... 
Ενας μαγνήτης για σένα η θάλασσα σε κάλεσε πρόωρα κοντά 

της και σου ψιθύρισε για άλλου είδους χαρές και σου μίλησε για 
ταξίδια και περιπέτειες... 

Και σύ παιδί άπειρο, πίστεψες στις προκλήσεις της. Την ακο-
λούθησες ανύποπτα κι ίσως και άθελά σου τη λάτρεψες... Κι έτσι 
για σένα, το γαλάζιο κύμα, ο κίνδυνος του βυθού, η κατάδυση έγι-
ναν μόνιμη επιδίωξη, στόχος μα κι ενθουσιασμός... 

Κ.Θ. ΑΑΜΠΡΙΝΟΠΟΥΑΟΣ 
ΜΑΙΕΥΤΉΡΑΣ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ 

ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΟΗΝΩΝ 

Κηφισίας 110 & Γούναρη 96 Μαρούσι 151 25 
Τηλ.: 210 6141545, 6932 275186 Μαιευτήριο ΙΑΣΩ 
210 8158847, 22940 22996 Τηλ. 210 6184000 

E-mail: klampropoulos(S)hotmail.com 

Αντώνης Γ. Γεμιτέκολος 
Δικηγόρος LL.M 

Σκουφά 4 8 Α8ήνα 106 7 2 

Τηλ. 2 1 0 - 3 6 4 5 9 2 6 , FAX 2 1 0 - 3 6 4 5 9 2 6 

Κιν. 6 9 4 7 6 0 7 8 5 3 

ΠΑΝΤΕΛΙΑ Β. ΔΑΡΖΕΝΤΑ 
Δικηγόρος 

Κύπρου 103 Τ.Κ. 16451 - Αργυρούπολη 
τηλ.: 210 9969576, 210 7752826 -

Κιν. 6974865457 

Άλλωστε η ατέλειωτη τόλμη σου, που σφυρηλατήθηκε^, 
μα περισσότερο με το χρόνο και τον τρόπο εργασίας σου, ^ 
καναν να παίζεις με το φόβο και τον κίνδυνο και μέσα απ ι ^ 
μνότητα και τη σοβαρότητά σου να προκαλείς την ίδια σ 
μοίρα! 

Πόσο περίεργα πετροβολούσες τη ζωή!... . ποϋ 

Μού λεγες όταν σε ρωτούσα για ...ατέλειωτα «βηματ " 
δεν μπορούμε ποτέ να τα ζήσουμε στη στεριά... 

Μού λεγες «Δάσκαλε, δεν μπορώ να ξεκόψω»..· , 
Ζούσες γι' αυτό που έκανες και τίποτα δεν μπορούσε να 

λάξει. Ούτε κι αυτές οι ικεσίες, τα χτυποκάρδια, τα τάματα 

Σε πρόδωσε, όπως τόσους έχει προδώσει, η μεγάλη σοιι αΥ^ 
πη! Και δεν ξέρω αν πρόλαβες καν να το νιώσεις.·· Δεν < ^ 0Q 

πρόλαβες να της ζητήσεις εξηγήσεις... Όμως ξέρω α π 0 , κ ε
 πανΤ0· 

κοιμάσαι θά 'χεις τον ατέλειωτο χρόνο να την αγναντεύεις ^ ^ 
τεινά... Από το κοιμητήρι της Αγίας Αναστασίας θα Ρ λ ε π ε ~L£|j. 
σταμάτητα ταξίδια των καραβιών... Και θα θυμάσαι και θα ο ^ 
εσαι... Και είμαι σίγουρος Πολύχρονη πως κάποια στιγμή 
κοιτάξεις κατάματα αυτή τη μεγάλη σου αγάπη! Είμα1 J Υ ς 

πως θα την ρωτήσεις τη θάλασσα... Γιατί; Γιατί αφού τη Λ η ^ 
γιατί αφού ήσουν συνέχεια κοντά της... Γιατί σου πήρε τη 
σο πρόωρα!!! . ^ υ η ν ό ς 

Γ ι ω ρ ϊ & 

Από την εξαδέλφη του Εβίτα 

Στον Πολύχρονη: 
Για μακρινό ταξίδι έφυγες, 
χωρίς επιστροφή. 
Μα θά 'ναι δίχως άλλο 
η νέα σου αρχή. 

Μαχαίρι είναι δίκοπο 
ο αποχωρισμός σου. 
Σε βλέπουμε σ' αγγίζουμε 
σε κάθε τι δικό σου. 

Το ξέρω. 0 ' ανταμώσουμε 
ξανά κάποια στιγμή 
και θα 'ναι το αντάμωμα 
μια ατέλειωτη γιορτή. Ε 6 ί τ α 

Η εξαδέλφη σο" c o 

Στον Πολύχρονη... , ξεΚι-
Εφυγες νωρίς. Ενα λουλούδι που μαράθηκε, πανω 

νούσε ν' ανθίζει. Ποιός τάχα ζήλεψε την ομορφιά του; 
Το ήθος, την σεμνότητα, μα πάνω απ' όλα την αθωότητ : . ^ 
Τρελή και ριψοκίνδυνη καρδιά που την είχε ελκυστική 

λοπλόκα θάλασσα. γης 
Σε κάλεσε κοντά της κι εσύ ανταποκρίθηκες στο κάλεσμ 

έμεινες πιστός. 
Σε μάζεψε! Την λάτρεψες... Προδόθηκες. ·, αγά-
Ίσως όμως και να μην της κρατάς κακία γιατί η απύθμε 

πη σου, υπερνικάει κάθε άλλο συναίσθημα. γρυ-
Μα, εκείνη σε ξεγέλασε: σε νανούρισε ύπουλα, όμορΨ 1 

φερά σ' έναν αιώνιο ύπνο. 
Χιλιάδες καρδιές τριγύρω σου, προσεύχονται: , oU„ 

Νά 'ναι γλυκά τα όνειρα 
Η εξαδέλφη *ου 

Στους γονείς και στον αδελφού σου εύχομαι: 
1. Να είσαι σύ η δύναμη ποτάμι της χαράς. 
Να είσαι μες τα στήθια τους ο χτύπος της καρδιάς. 
2. Να είσαι στο καμίνι τους κρύα δροσοσταλιά. 
Να είσαι φλόγα φωτεινή μέσα στην παγωνιά. 
3. Να μείνεις μια ανάμνηση για πάντα ζωντανή. 
Ελπίδα να τους δίνεις, κουράγιο στη ζωή. ραίιο 

Η εξαδέλφη σ°υ Ε ϋ 

ΠΟΘΗΤΗ Π. ΤΖΑΝΝΕ 
Ψ Υ Χ Ι Α Τ Ρ Ο Σ 

ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ ΒΡΕΤΑΝΙΚΟΥ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟΥ Κ Ο Λ Λ Ε Γ Ι Ο Υ 

ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΗ ΣΤΟ ST. MARY'S ΛΟΝΔΙΝΟ * 

ΦΙΛΕΛΛΗΝΩΝ 40 
Π ΕΙΡΑΙΑΣ-Π ΑΣΑΛΙΜΑΝΙ 185 36 

Τ Η Λ . : 210-45 

ΚΙΝ.: 6936-93722^ 

* n 

....... 
W . 1 1 / V/andti 

P H O T O S T U D I O 
Π Α Ν . Α . Β Λ Α Ν Τ Η Σ 

Λ. ΓΡ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 63 - 184 34 - ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΤΗΛ. 210-41 22 411 TELEX: 210-218269 SPA (136) 

Βιντεοσκοπήσεις γάμων · εκδηλώσεων 
Ειδικές τιμές για Κυθηρίους 

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟ* 
Υγρομονώσεις - Θερμομονώσεις ·ν 

Υγρομονώσεις υπογείων - Επισκευή δεξα^ 
Αναπαλαιώσεις κατοικιών 

Τηλ.: 27360 31965 - Κιν.: 6977 674788 

mailto:x.Iogothetis@dsa.gr
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Του τριβόλουηπεζουλα 
Το «εφρόντισα» κι εγώ 

ΤΩΡΑ εσείς με ξέρετε πολ-
λά χρόνια και πάντα με 

VQ τρώει ο π.... μου αν μάθω κάτι 
ΤΤ\/°/τΡά^ω' Τ ο κ α κ ό ε ί ν α ί ό τ ι μ ο υ κ ά ν ε ι αντίπραξη ο 
λίνο ^ κ α τ ά τ ο ΚυθΠΡαικόν), καθώς παίζει κάθε 
μάθ Κ α 1 λ ι γ ά κ ι τ α δΠμοτικά συμβούλια, έτσι που έχουν 

ε ι ολοι> όχι μόνον ποίοι λένε κοτσάνες συχνά, αλ-
ταύτ'Τί α κ ρ ι ^ ώ ς λ έ ν ε · Ε τ σ ι μ° υ παίρνει τη δόξα. Παρά 
θώο « £ Υ ώ θ α σ υ ν ε Χ ί σ ω ν α αποσπώ στιγμιότυπα, κα-
και a fV β λ έ π ο υ ν την τοπική τηλεόραση στην Αθήνα 
νουν V Κ1 01 κυθήΡ101 της πρωτεύουσας να μαθαί-
finin Tl Υ ί ν ε τ α ι · Είδα, λοιπόν, κι εγώ στο TTV τη συνε-
όριασΠ Εγχωρίου 
youvn w 

μω
 ΕΥΧωρίου - Δήμου για τον απολογισμό, εγώ ό-

Εγγω έ χ ω σ κ ο π ό ν α σ α ς απασχολήσω με τα της 
οχολ P l0U ' α λ λ ά μ ό ν ο ν μ ε μ ί α παρέμβαση ενός ...εξω-

r
 Κου- 0 οποίος μ' έκανε και γέλασα ξεκαρδιστικά. 

ΐο ιΤεΓ ν η σ ε Τ η ν τ ο π°θέτησή του αναφέροντας τη δική 
δρ ^ΠΥηση για την αποτυχία του να εκλεγεί πρόε-
θεί πεΡασμένες εκλογές, στις οποίες είχε εκτε-

τι είπε ο αθεόφοβος: 
για να 'Ρ<?ντισα σ τ κ ί εκλογές να μην πάρω καμιά ψήφο 
Τ0υ ^ ε κ λ εΥεί ο παρών πρόεδρος που ήταν ο εκλεκτός 

Από 
(ου.. 

λαβε κ" Τ α π α ρ α π ά ν ω - το πλέον ακριβές είναι ότι δεν έ-
χου κ* ψ ή φ 0 · Γ ι α τ ί τ ο ό τ ι Πταν εκλεκτός του Δημάρ-
°α» έβν ^ l V a i είδΠση, βέβαια, ενώ εκείνο το «εφρόντι-
ποφη ι̂'• μ ά τ ι α ' κ α θ ώ ( ^ α ν ήθελε να ενισχύσει την υ-
Ρο να κ Τ Ο υ ε κ λ ε Υ ε ν τ ° ς δεν είχε τίποτε απλούστε-
είχε *α ν ε ι . α π ό του να αποσύρει τη δική του. Έτσι και θα 
Kcu θα Γ°νΤΙσε ΐ σ ω σ τ ά γ ι α τ η ν ε κ λ°ΥΠ τ ο υ ν υ ν προέδρου 
άτιμο Τ

 χ ε φ ρ ο ν τ ί σ ε ι να μην εκτεθεί ο ίδιος με εκείνο το 
τησή Τ ° - Μ Η Δ Ε Ν . Τώρα, όμως, με τη δημόσια τοποθέ-
το <<εΦΡόντισε» να μας θυμίσει ότι έχει χάσει και 
ιττομαι ν ° Π α ρ ά δ ο τ ο Χιούμορ, το οποίο είχε. Τώρα σκέ-

να «φροντίσω» εγώ να σας τα πω όλα όσα σας 

κατά καιρούς για να μη σας λένε...ακακίες, 

φ ό ν τ ο ι . Σ τ η ν Α ν ε μ ο γ ε ν ν ή τ ρ ι α 
η ανεμον

 αΡΧοντόπουλα! Μας μπήκε στο ρουθούνι 
γεννήτρια που οτήοαν στο Πετρούνι πΥαντα Πθυ βγήκΓΡΐσθε0ρατο! δράκοντα φτερωτό! 

Ξέρανε ° Π Τ η ν κ ό λ α σ ι Τ Θεέ μου... τι θεριό! 
Καήκανε

Τ η Τ σ ί ρ ί γ ο π ά ν ε κ ι 01 μπαμπακιές 
Πάνε ' V a Κ α ο ύ ν · σ χ ί ν α κ ι α σ π α λ α θΡ ί ε ( ί 
στο πέταν*3 πετούΜενα που τόσο αγαπούμε 
Κολ0

 μ α τ α ξέκανε... και τι θα κυνηγούμε; 
Καρπού?ιαΚία' μπΡόκ°λα, πεπόνια, μελιτζάνες 
μέχρι

 αμπελοφάσουλα, που τα 'χαμε σε ντάνες 
αχλάδια Υ°ιδθυΡάΥκαθα που τρώνε τα γαϊδούρια 
χαθήκα ' , κα· Μούσμουλα και τα χοντρά αγγούρια 
την εκατάηλα μον°Μΐάς, γιατ' η προβέντζα εχάθη! 
Τ0 δά0

 Τ0 θ ε ρ ι ° Κί 0 τόπος... εμαράθη 
ΐ0 έκαψε u°U ΓερακαΡ ίού, που το 'χαμε καμάρι 
Την ε0

 κεΡαυνούς... κι απόμεινε ρημάδι 
n°u σαν τί! Π° υ τ ώ ρ α π ι α καθόλου δεν γυρίζει 
Και σ κ . σ κ ι αΧτρο στέκεται, με βλέπει και μουγγρίζει 
Π°υ Ψόφηπμε Π ° υ μ ό λ υ ν ε τον καθαρό αγέρα 
Μ' απ. . τ α ζωντανά, που βλάπτει νύχτα μέρα 
nou q̂-Q α τ α ολέθρια, το πιο μεγάλο ήταν 
«Και γ • ά ν ι α ξέρανε ολοσχερώς τα βλίτα 
"Χίορίς ξ? τ ι θ α Υίνουμε;». Κάποιοι αναρωτιούνται 

κ°υτοχόρταρο... δύσκολα κυβερνιούνται» 

Αρίστο-αφανής 

Τα νέα κέρατα! 
Δε φτάνουν τόσα κέρατα 
οπού παντού φυτρώνουν, 
τώρα δεκάδες τέρατα 
εις τα βουνά υψώνουν. 
Τα βάζουν υπεράνω 
των άλλων των ...κεράτων 
'πο κάτω κι από πάνω 
...ηρώων αθανάτων. 
Κι έτσι προστέθ' αιτία 
στους λαύρους Τσιριγώτες 
να μάχονται στ' αστεία 
σαν άλλοι Δον Κιχώτες. 

Ο άλλος 

Απορίες 
• Τι είπε η ωραία αποπεμφθεί-

σα για «αντιδεοντολογική και αντι-
παραταξιακή συμπεριφορά» στον 
υπογράψαντα την αποπομπή; 

- «Αν υπήρχες θα σε χώριζα» 
• Πώς βλέπουν οι ειδικοί τις α-

νεμογεννήτριες στα Κύθηρα; 
- Ανεμογκάστρι! 
• Γιατί έχουν ανέβει οι τόνοι 

τις αντιπολίτευσης και στα Κύθη-
ρα; 

- Keep walking! 

Α ν ε υ γ ε λ ο ί ω ν 

χ α σ π ο υ δ α ί α 
μ α θ ε ί ν 

Ανεμόμυλοι 
Απ' το Κουκούλειο ίδρυμα 
εβγήκ' ένα χαμπάρι, 
να στήσουν ανεμόμυλους 
ψηλά στο Γερακάρι. 
Πούχει αέρα μπόλικο 
χωρίς να μπονατσάρη. 
Μ' αν θα ξεφύγ' ένα φτερό 
μπορεί και να τους ...πάρει. 

Συμπέθερος 

Φίλοι μου, πατριώτες μου, σας έχω 'πεθυμήσει 
κι' είπα να πιάσω το χαρτί ο Μάρτης πριν να κλείσει. 
Κοντά σας πάλι να βρεθώ, λίγο να κουσεγιάρω 
μίας και ηύρα θύματα, τέσσερα μ" ένα σμπάρο! 
Πώς σας λυπάμαι, φίλοι μου όσους μακριά μας ζείτε 
κι' ακόμη μία άνοιξη φέτος θα στερηθείτε. 
Να δείτε στο φουστάνι της τα χίλια-μύρια χρώματα, 
τα άνθη του ασπάλαθου, των μανουσιών τ' αρώματα! 
Να τρέξετε μες στους αγρούς, να νοιώσετε παιδάκι, 
μιά τσάντα να γιομίσετε νόστιμο ραδικάκι! 
Μα και μαλλιαροβλάσταρα βραστά με ξύδι-λάδι, 
που όπως κάθε.... μαλλιαρό έχουνε άλλη χάρη. 
Να πάτε εις τη θάλασσα με φυροθαλασσία, 
τον κώλο σας να βρέξετε να βγάλετε αβρύα. 
Όμως πολύ νοσταλγικά το πήραμε το θέμα, 
και είναι ώρα η πένα μου να βγάλει λίγο αίμα. 
Το θέμα μου στον πρόλογο δεν ήτανε τυχαίο, 
αφού τ' αβρύα παίξανε το ρόλο το μοιραίο. 
Γιατί πρέπει να ξέρετε, πως τώρα τελευταία, 
στο βράχο εθεάθησαν κάτι κορίτσια ωραία, 
που όψιμα εμάθανε αβρύα να μαζεύουν, 
κι' από το νότο ως το βορρά τρέχουν και τα γυρεύουν! 
Έχουν μεγάλη απόδοση, το ξέρει ο κόσμος όλος! 
Τρέμει ο Μηνάς στον Κάλαμο τσοι τρέμει κι' ο Μαριόλος! 
Δυό Λειβαδίτισες καλές, που πάντ' αντάμα πάνε 
κΓ έχουν συζύγους εκλεκτούς κΓ όλοι τις αγαπάνε. 
Η Ρίτσα του Τρουλόπαπα είναι η μια κυρία, 
που κάνει ...διδακτορικό οφέτος εις τ' αβρύα! 
ΚΓ έχει για καθηγήτρια μαζεύτρα ξακουσμένη, 
Ραφτόγιωργης ο σύζυγος και τήνε λεν Ελένη. 
Έτσι μιά μέρα όμορφη, η Ρίτσα ξαναμμένη , 
επήρε στο τηλέφωνο και είπε στην Ελένη. 
-Έλα, ξεκίνα γρήγορα, να πάμε για αβρύα, 
γιατί μου εμυρίσαμε, μ' έπιασε υστερία! 
Ήντα να κάμει και αυτή, άρπαξε δυό ταγάρια 
και μέσα σ' ένα τέταρτο σώσανε στα Λιμνάρια! 
Αμέσως πήραν το βουνό, στο πάτημα να πάνε, 
ν' αρχίσουνε το μάζεμα, να μη χασομεράνε. 
Μα είναι και αμάθητες, έχει και ασπαλάθους, 
που τρύπαγαν τα πόδια τους και τα οπίσθιά τους! 
Όμως τα καταφέρανε, σώσανε στ' ακρογιάλι, 
μόνο 'κει τσοι περίμενε μιά έκπληξη μεγάλη! 
Είδανε πως στο πάτημα, θα 'χανε και παρέα, 
δυό άντρες που μαζέβανε αβρύα 'πό μερέα. 
Ήταν κι' αυτοί δυό εκλεχτοί, γνήσιοι Τσιριγώτες, 
άνθρωποι καλοκάγαθοι, πολύ καλοί αγρότες. 
Μπόμπο τον λεν τον πιο μικρό, και ποιος δεν τόνε ξέρει, 
με τον Μπομπότη συντροφιά σώσαν στα πίσω μέρη. 
Πο το Στραπόδι φύγανε μ' όλα τα εργαλεία, 

Τα αβρύα 
Το μόνο που ξεχάσανε, ήταν μια αλλαξία, 
ρούχα, για να αλλάξουνε αν τύχει και βραχούνε 
να μην κρυολογήσουνε και το μπελά τους βρούνε. 
Έτσι αποφασίσανε, τα παντελόνια βγάνουν, 
μείνανε με τα σώβρακα! Και πώς αλλιώς να κάνουν; 
Όμως εξεμακρύνανε, μαζεύοντας αβρύα, 
σου λέει, ποίος θα μας 'δει παδά στην ερημιά; 
Έτσι σαν εμφανίστηκαν οι δύο πριμαντόνες, 
αυτοί, αιφνιδιάστηκαν, γυρεύανε κρυψώνες. 
Πήγανε και κολλήσανε σαν να 'ναι ζευγαράκι 
'πο πίσω 'πο 'να χαμηλό, μικρό-μικρό βραχάκι. 
Αυτές πάλι δεν πήρανε χαμπάρι, και κοιτούσαν, 
κι' όλο επλησιάζανε και καλοχαιρετούσαν! 
Πολύ σαν εσιμώσανε, είδανε μ' απορία, 

κάτι λευκό, που σίγουρα, δεν ήτανε αβρύα! 
- Σημαία είναι αυτόδα; Ερώτησ' η Ελένη, 
η Ρίτσα, της απάντησε, πως δεν καταλαβαίνει. 

Όμως, αυτό που βλέπανε δεν ήτανε σημαία, 
μον' του Μπόμπου ήτανε π' ανέμιζ' η σκελέα! 
Εν τέλει καταλάβανε κ ι 'η γη δεν τσοι χωρούσε 
και κάναν πως κοιτάζανε' ν' γλάρο που πετούσε! 
Σιγά-σιγά γυρίσανε και όπου φύγει-φύγει 
και το σταυρό τους κάνανε κατά το Μοναστήρι! 
Οπίσω δεν κοιτάζανε σαν φεύγανε παρέα, 
μη γίνουν στήλες άλατος μπροστά σ' αυτή τη θέα! 
Στ' αμάξι σαν εμπήκανε, και στα μισά του δρόμου, 
είπαν: γΓ αβρύα, σώνει μας, βλέπουμε 'πο του χρόνου. 
Αυτά λοιπόν συμβήκανε και μου τα μεταδώσαν, 
μα όπως πάντα γίνεται, κάποιοι τα μεγαλώσαν. 
Όποιοι αυτά τα βγάνουνε είναι απρέπειά τους, 
ότι πι-χι φαινόντουσαν τα....αμελέτητά τους! 
Αυτά μην τα πιστεύετε, είναι του στίχου ..αλάτι, 
για νοστιμιά τα γράφουμε και να χτυπούν στο μάτι. 
Είσαστε, πάντως τυχεροί, όλοι από μερέα, 
στου Δρυμωνιάτη το αυτί δε φτάσανε τα νέα. 
Γιατί σαν να μη φτάνανε τα άλλα βάσανά σας, 
ρίμα θα σας ετοίμαζε γι' αυτό το πάθημά σας. 
Τον τελευταίο τον καιρό ...θερίζει με την κόσσα, 
τού 'χει ταράξει το γλυκύ, του έχει δώσει γιότσα! 
Αφού δεν εσεβάστηκε τον κύριο Κονταράτο 

και μ' έχει βγάλει στο κλαρί, είδα τον ήλιο ...πιάτο!! 
Θα τον φυλάω στο νερό, σαν το λαγό στη βρύση, 
θα φάει σμπάρο στο ψαχνό, αν στραβοκατουρήσει! 
Όσο για τους υπόλοιπους, συγνώμη τους ζητάω 
μα είναι όλοι φίλοι μου κι' εγώ τους αγαπάω 
και θα με συγχωρέσουνε που του 'νε βγάνω ρίμα, 
μα τέτοιο θέμα να χαθεί, θα 'ταν μεγάλο κρίμα! 

Ανδρέας Λουράντος-Κονταράτος 

Ο τρίβολος Α 

Ι Ε Χ Ν Ι Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Μ Ε Λ Ε Τ Ω Ν 

Γ Ι Ω Ρ Γ Ο Σ Κ Ω Ν . Φ Α Τ Σ Ε Α Σ 
Λ Ι Π ΑΩΜΑΤΟΥΧΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ, ΜΕΛΟΣ TEE 

• Ο Ι Κ Ο Δ Ο Μ Ι Κ Ε Σ Α Δ Ε Ι Ε Σ 
• ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
• ΑΝΑΠΑΛΑΙΏΣΕΙΣ - ΔΙΑΡΡΥΘΜΊΣΕΙΣ 

ΒΑΛΤΙΝΩΝ 30-34 11474 ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ./FΑΧ 210-6466981 & 6944 696688 
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ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 

"ΒΕΝΑΡΔΟΓ 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

• Ανοιχτά όλο το χρόνο 
• Κλιματισμός σε όλα τα 

δωμάτια 
• Πρωινό 
• Φιλική - οικογενειακή 

εξυπηρέτηση 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: 

ΤΗΛ. 27360-34205-6 
FAX 27360-33850 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΓΕΙΡΟΣ 
ΑναλαμΒάνουμβ την Ενοικίασι 

του σπιτιού σος, 
του κατοστήμοτός σος 
κοι τη διαχείριση τους 

• H i 
: ΐ ι ι ι ι 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΓΕΙΡΟΣ 
THA./FAX: 27360-31064-31825 · ΚΙΝ. 6944-363732 

E-mail: amagiros@otenet.gr 

Παναγιώτης Χρ. Μου/Ιός 
• ΧΡΗΜΑΤΑ · Σ ΙΔΗΡΙΚΑ 
• ΒΕΡΝΙΚΙΑ · ΕΡΓΑΛΕΙΑ 
• Μ Ο Ν Π Τ Ι Κ Α · Π Ο Μ Ο Λ Α 
• ΚΛΕΙΔΑΡΙΕΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ · Ρ Ο ΑΛΛ 
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ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΙ ΚΑΨΑΛΙΟΥ: Με γρήγορο ρυθμό τα έργα 
Το γνωστό στα Κύθηρα έργο, 

που ε ίχε γ ίνε ι «γεφύρι της 
Αρτας» ξεκίνησε εδώ και λ ίγους 
μήνες και προχωρεί κανονικά και 
με γρήγορους ρυθμούς, έτσι που 
πιστεύεται ότι το έργο θα έχε ι ο-
λοκληρωθεί εντός του συμβατι-
κού χρόνου αποπεράτωσης, δηλ. 
μέχρι τα Χριστούγεννα του χρό-
νου αυτού. Φυσικά αν συνεχιστεί 
κανονικά η ροή κονδυλίων, κα-
θώς ένα άλλο έργο, που γ ίνετα ι 
κι αυτό από την Περιφέρεια Αττι-
κής, ο δρόμος Καλάμου-Καψαλί-
ου, έχε ι «κολλήσει» εδώ και 5 
μήνες λόγω διακοπής της χρημα-
τοδότησης! (Αυτό μάλλον το 
...ματιάσαμε εμείς καθώς γράψα-
με ότι ήταν άριστη ιδέα να επεν-
δυθούν οι υψηλοί το ίχο ι με πέ-
τρα, που έπαιρναν από το Βιολο-
γικό, και λ ίγες μέρες αργότερα 
κόπηκε η ροή χρημάτων και το 
έργο έμε ινε εκε ί που το ε ίδατε 
στη φωτογραφία) . Όσον αφορά 
το Βιολογικό, τώρα, που κατα-
σκευάζετα ι από την τεχν . εται-
ρεία ΑΙΘΡΑ, έχε ι προϋπολογισμό 
2.800.00 ευρώ και ήδη έχουν ο-
λοκληρωθεί σχεδόν τα κτήρια και 
μένουν οι δεξαμενές , ενώ έχε ι 
περιφραχθεί ο χώρος. Τα λύματα 

θα συγκεντρώνοντα ι στον Πίσω 
Γυαλό σε φρεάτ ιο απ' όπου με-
γάλη αντλ ία θα τα οδηγεί στον 
Βιολογικό, του οποίου οι δεξαμε-

συγκροτήματος, το οποίο ελπί-
ζουμε ο Δήμος να το ξεκ ινήσε ι 
να λε ι τουργε ί σωστά, καθώς σ' 
αυτά τα έργα, όσο καλά και να 

νές ε ίναι σε αθέατο σημείο από 
την πλευρά της θάλασσας στα 
ΝΑ του Καψαλίου. Μάλιστα μας 
έκανε εντύπωση ότ ι δεν έχουν 
γ ίνε ι παρεμβάσεις πέραν του αυ-
στηρά περιορισμένου χώρου του 

Βελτιώσεις σε λιμενοβραχίονες 
Ποσό 1 εκ. ευρώ διατίθεται από τα ειδικά προγράμματα για ενίσχυση 

της αλιείας των ΟΠΑΑΧ για βελτίωση του οδοστρώματος στους λιμενο-
βραχίονες Καψαλίου, Αγ. Πελαγίας, Πλ. Άμμου και Διακοφτιού, σε σημεία 

όπου εξυπηρετούνται αλιευτικά σκάφη. Ήδη έχουν αφαιρεθεί οι παλαιές 
τσιμεντοστρώσεις, γίνονται περιορισμένες βελτιώσεις και διαρυθμίσεις 
και στη συνέχεια θα γίνουν επιστρώσεις με τσιμέντο σε μέρη των λιμενο-
βραχιόνων των παραπάνω λιμανιών. Στη φωτογραφία φαίνεται η εξέλιξη 
των έργων στο Καψάλι. 

Παρουσίαση του λευκώματος Παν. Φαισέα 
Το λεύκωμα του Γ. Σταθατου 

για το φωτογράφο Παν. Φατσέα 
παρουσιάστηκε στις 16 Μαρτίου 
το απόγευμα στο βιβλιοπωλείο 
«Βιβλιόγατος» του Παν. Ν. Καλλί-
γερου στο Λειβάδι. Είχε ενδιαφέ-
ρον ότ ι πολλοί νέοι άνθρωποι έ-
σπευσαν να δουν το λεύκωμα με 

τις φωτογραφίες, ενώ οι παλαιό-
τερο ι αναγνώριζαν πολλούς απ' 
αυτούς, για τους οποίους δεν υ-
πήρχαν ενδείξε ις στις λεζάντες. 
Το καλοκαίρι, με την άφιξη των ο-
μογενών στο νησί, το λεύκωμα α-
ναμένεται να έχε ι μία εξαιρετική 
πορεία. 

^ σ ι ρ ι γ ώ τ ι κ ο Κ α φ ε ν ε ί ο 

^ΛΕΞΑΝΑΡΟΣ ^ΑΖΕΝΙΟΣ 
Ka9rtf/eptvri τΰΐρφώτικν ουνάντηον οτον ϊϊειραίά 

Παξιμάδια Ποταμού (Χρνσαφίτη) 
λάδια, μέλι, από τα Κύθηρα. 
ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΚΑΤ' ΟΙΚΟΝ 
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ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΣΤΑΜΑΤΙΑΣ ΣΠ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 

συζ. ΕΥ. ΜΠΑΡΜΠΕΡΗ 
θυγ. ΕΠΙΤΙΜΟΥ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ ΣΠ. Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 

ΑΓ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 5, 185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ. 210.41 71 143 - 210.41 20 688 -6932 272098 

FAX 210 9957061-9951192 -ΚΥΘΗΡΑ-ΤΗΛ.:2736031994 
E-mail: lawstrat@hol.gr 

κατασκευασθούν, περισσότερη 
αξία έχε ι η σωστή συντήρηση και 
λε ι τουργ ία τους στη συνέχε ια. 
(Θυμίζουμε το βιολογικό καθαρι-

Τσιριγώτισσα 
πρωταθλήτρια 

Πρωταθλήτρια Ελλάδος στο 
Τραμπολίνο (ενόργανη γυμνα-
στηική) ανακηρύχθηκε η νεαρή 
κυθηρία από τα Λιανιάνικα Λουίζα 
Παν. Μότη. Η νεαρή πρωταθλή-
τρια θα συμμετάσχει, εκπροσω-
πώντας τη χώρα μας, στους πα-
νευρωπαϊκούς αγώνες που θα γί-
νουν στο τέλος Απριλίου στο Δα-
νία. Της ευχόμαστε να κερδίσει κι 
εκεί για να δούμε και στα Κύθη-
ρα... ένα πρωτάθλημα στην Ευρώ-
πη. 

ΤΤνίζει ξανά! 
Ξανάρχισε τη λειτουργία του 

το τοπικό κανάλι TTV, το οποίο 
την είχε διακόψει πριν λίγο καιρό 
για προσωπικούς λόγους του ιδιο-
κτήτη του κ. Θ. Τραδασάρου, που 
είχαν σχέσει με το κανάλι. Είναι α-
λήθεια πως το τοπικό κανάλι απο-
τελεί μία χρήσιμη παρέα σ' όσους 
το βλέπουν στο νησί, αφού τους 
παρέχει χρήσιμες πληροφορίες 
για πολλά θέματα που αφορούν 
την κοινωνική, οικονομική και επι-
χειρηματική ζωή στο νησί. Μάλι-
στα για πολλά απ' αυτά ίσως το 
κανάλι αυτό αποτελεί και τη μόνη 
άμεση πηγή πληροφόρησης. Η 
διακοπή και επαναλειτουργία του 
έγινε μέσα στο πρώτο 15νθήμερο 
Μαρτίου και όλοι ελπίζουν να συ-
νεχίσει πλέον κανονικά. 

Το επόμενο 
φύλλο 

Το επόμενο φύλλο μας, 
του Μαΐου δηλαδή, θα κυ-
κλοφορήσει με καθυστέρη-
ση μιας περίπου εβδομά-
δας λόγω των εορτών του 
Πάσχα. 
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σμό στη Θέρμη Θεσσαλονίκης, 
που έπαψαν να τον συντηρούν 
και η θάλασσα γέμισε επικίνδυνα 
βακτήρια σε μεγάλη απόσταση). 
Κι εδώ δεν μπορούμε να μην υ-
πενθυμίσουμε ότι ανάλογες ανά-
γκες έχουν και οι δύο κύριες 
τουριστικές περιοχές Ποταμού -
Αγίας Πελαγίας και Λειβαδίου, ό-
που η κατάσταση με τα λύματα 
ε ίναι ανυπόφορη, καθώς αυτά 
δ ιοχετεύοντα ι σε ανοιχτούς α-
γωγούς, που περνούν μέσα από 
κατοικημένες περιοχές και όλο ι 
σ' αυτό (Δήμος, Επιθεωρητές Πε-
ριβάλλοντος, Νομαρχία κλπ.) κά-
νουν ότ ι δεν τα βλέπουν! (Και 
καλά να μην τα βλέπουν. Δεν τα 
...μυρίζουν;). Φυσικά σ' αυτό τε-
ράστια ευθύνη φέρουν και οι το-
πικές κοινωνίες, αν και γ ια δια-
φορετ ικούς λόγους εκάστη, αλ-
λά είπαμε. Όλο ι βλέπουμε υπο-
κριτικά μελλοντικές και αβέβαιες 
ζημιές, αλλά στρουθοκαμηλίζου-
με στις ορατές και βέβαιες επι-
κινδυνότητες για την υγεία μας. 

Η Εταιρεία Προστασίας 
της Φύσης σία Κύθηρα 

Από 28 έως 30 Μαρτίου βρέ-
θηκαν στα Κύθηρα 45 μέλη της 
Εταιρείας προστασίας της φύσης, 
της παλαιότερης (ιδρύθηκε το 
1951) περιβαλλονικής οργάνω-
σης της Ελλάδος. Η επίσκεψη, ε-
κτός από τη γνωριμία με την κυ-
θηραϊκή φύση και ιστορία είχε και 
ενημερωτικό χαρακτήρα, καθώς 
οργανώθηκαν δύο εκδηλώσεις. 
Στην πρώτη είχαν ορισθεί ομιλη-
τές ο Δήμαρχος κ. Θ. Κουκούλης 
και οι Θ. Κομηνός, Θ. Σάμιος και 
Μαρία Ρουσσομουστακάκη, ενώ 
στη δεύτερη έγιναν προβολές, σε 
συνεργασία με την Κινηματογρα-
φική Λέσχη Κυθήρων και θέματα: 
α) Περιουσία μας, ο πλούτος της 
θάλασσας (Caretta-caretta), β) 
Μεσογειακή Φώκια - ένας κρίκος 
στην αλυσίδα της ζωής, και γ) Τα 
μυστικά της Ροδόπης (πανίδα-
χλωρίδα) 

Στη συζήτηση ήταν συντονι-
στής η Αλέξια Νικηφοράκη 
(Αναπλ. Γραμματέας της 
Ε.Ε.Π.Φ. και η συντονίστρια της 
επίσκεψης και των εκδηλώσε-
ων), ο χημικός κ. Δημ. Λεβέντης, 
καθηγητής Γυμνασίου Κυθήρων 
και, εκ μέρους της Κινηματογρα-
φικής Λέσχης, ο κ. Στ. Εμμανου-
ήλ, βιολόγος. 

Τα μέλη της εταιρείας μετεί-
χαν σε περιπάτους σε τοπία των 
Κυθήρων με ιδιαίτερη ομορφιά, ε-
νώ αναμένονται και άλλες επι-
σκέψεις της ΕΕΠΦ στο νησί, κα-
θώς το ενδιαφέρον των μελών 
της είναι μεγάλο. 

«τ Ο ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ κ. ΓεϋΡΥ· 
Λεοντσίνης ήταν ο επίσημος 
μιλητής κατά τον εορτασμό ς 

εθνικής επετείου της 25ης 
τίου από το Πανεπιστήμιο Μ ι 
νών, στον οποίο παρέστη ku 
Πρόεδρος της Δημοκρατίας^ 
Κάρολος Παπούλιας και πολλοί 

Κυθήριοι. . Λ πΠγ. 
<r ΔΙΚΟ του ιστοχωρο απε 

κτησε το Τριφύλλειο Ίδρυμα, 
οποίος λειτουργεί ήδη σε ° 
μαστική βάση και μπορ*0* , 
ενδιαφερόμενος ν α ^ π 
φθεί στην ηλεκτρονική οιευσ 
ση www.trifilio.gr ,. 

•r ΓΙΑΤΡΟΙ δύο κρίσιμηε 

δικοτήτων (αναισθησιολοΥ0^ 
μικροβιολόγος) ΨεύΥουν

/πκα-
το Νοσοκομείο και μέχρι 
λυφθούν οι θέσεις το προμ*' 
μα, ειδικά στη δεύτερη ειο» 
τη τα θα είναι έντονο. 

«τ ΠΑΝΕ που πάνε ολο κ 
πιο δύσκολα τα πράγμα™^ 
τις επιχειρήσεις εξ αίτιας 
κρίσης που επικρατεί, w 
νωρίς ξεκίνησαν και τα προρ 
ματα με το παραεμποριο, 
παίρνει ένα καλό κομμάτι π ^ 
από τους καταστηματάρχες· 
αληθεύει ότι εμφανίστηκαν κ 
νά) κινέζοι βολιδοσκοπώ^ 
το χώρο για «περαντζαδες» 
καλοκαίρι, τότε θα δ υ ο κ ^ 
ψουν τα πραγματα. Αν κ 
δεν ασχολούνται συνηθ^ r 
το πλανώδιο εμπόριο, αλΛ" 
γκαθίστανται και ιδρύουν Ψ 01 
νές αγορές. Μ' αυτά, ομω -̂
ασχοληθούμε ξανά. nV 

V ΕΞΑΚΟΛΟΥΘΟΥΝ ν ^ 
καταλαβαίνουν μερικοί ποσ 
πικίνδυνο για τους ά λ λ ο υ ^ η 0 α-
νά οδηγούν με φώτα ο μ ι χ ^ 
ναμμένα, όταν δεν υπάρχει κ, 
χλη. Ή το κάνουν από αγνοί 
από αδιαφορία ή από μαγκιά. ^ 
ναι επικίνδυνο και πρεπε: 
σταματήσει. Κι αν οι ίδιοι δε ^ 
καταλαβαίνουν ας τους τ 
πενθυμίσουν από την au 

^ ΣΤΙΣ 4 Μαρτίου ταχυδΡλ°ο 

μήσαμε το προηγούμενο φ ι 
μας και σε άλλους έφθασε up ; 
σως, ενώ άλλοι το περιμε'νυ^ 
ακόμη... Δυστυχώς ο' αυτο 
μπορούμε να κάνουμε τίπο 
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